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PROJE ÖZETİ

Tarımsal Kooperatiflerde Kadınların Güçlendirilmesi, Avrupa Birliği Erasmus+ programı 
tarafından ortaklaşa finanse edilen bir Avrupa projesidir.
Ortaklık şu kurumlardan oluşmaktadır: Silivri Belediyesi (Türkiye); Legacoop Puglia - Lega 
regionale delle cooperative e mutue (İtalya); AGACA - Asociacion galega de cooperativas agrarias 
(İspanya); Surdurulebilir yasam ve yesil gelecek dernegi (Türkiye); Tekirdag namik kemal 
universitesi (Türkiye).

Proje, kadın çiftçilerin tarımsal kooperatiflere katılımı için fırsatlar yaratmayı amaçlamaktadır.
İstihdam edilebilirliklerini ve girişimcilik eğitimlerini arttırmak amacıyla tüm sosyal kesimlerden 
kadınların sosyal içerilmesini teşvik etmek için değerli bir fırsattır.
Çeşitli uluslararası araştırma verilerinin de gösterdiği gibi, kadınların katılımı kooperatif 
hareketinde sürdürülebilirliği de artırmaktadır: Tarımsal kooperatifler ve işleyiş mekanizmaları 
hakkında bilgi eksikliği olduğunda, katılım ve sürdürülebilirlik azalmaktadır, çünkü ortaklar temel 
haklar, pazarlama, satış stratejisi yönetimi ve örgütlenme planlaması gibi işletmelerin kilit yönleri 
hakkında bilgi sahibi değildir.
Ayrıca, kooperatiflerde iletişim süreçleri gerçekçi değilse, ortaklar uyum içinde çalışmaz ve katılım 
yoluyla sürdürülebilirliği sağlayamazlar. İçeridekilerin çoğu bu sosyo-davranışsal kavramları 
öğrenmekle ilgilenmediğinden, öğrenciler empati, iş etiğinde iletişim, problem çözme ve eleştirel 
düşünme geliştiremezler.

Yetişkin Eğitimcilerine kadınların bilgi ve eğitim ihtiyaçlarını karşılayacak yenilikçi araçlar 
sağlamak amacıyla tüm ortaklar en yenilikçi yöntem ve bakış açılarını sunmak için birlikte 
çalışmıştır.
Proje, belirli entelektüel çıktılar aracılığıyla kadın çiftçilerin profilini ve yetkinliklerini 
geliştirmek için çözümler aramaktadır:

- IO1: Tarımsal kooperatiflerin eğitimi için Yenilikçi Metodoloji;
- IO2: Kadın çiftçiler için eğitim modülü;
- IO3: AgroSis (e-platform).

Seçilen metodoloji sayesinde, yetişkin eğitimciler bilgi ve deneyimlerini aktararak kadın çiftçilere 
içerik açısından zengin bir eğitim sunacaklardır.

Bu ilk UÇ'ye ek olarak, kadın çiftçiler için öğrenme materyali ve yetişkin eğitimciler için öğretim 
materyali olarak bir eğitim modülü de projenin bir diğer somut çıktısıdır.
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Üçüncü ve son çıktı olan Agrosis e-platformu, yetişkin eğitimcilerin ve kadın çiftçilerin teorik 
eğitimin yanı sıra deneyim ve gelişim kazanmaları için hazırlanacaktır. Kursiyerler bu platformu 
kullanarak dijital becerilerini simülasyonlar aracılığıyla uygulamaya koyacaklardır.

Tüm ortakların özverili çalışmaları sayesinde, çıktılar sadece yerel düzeyde değil, ulusal ve 
uluslararası düzeyde de kullanılacaktır.
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GİRİŞ

Bu entelektüel çıktı, proje ortakları arasındaki aktif işbirliğinin bir sonucu olarak ortaya çıkmıştır. Projenin 
hedeflerine ulaşmak için tüm ortaklar, kırsal alanlardaki eğitmenlere kadınların kırsal faaliyetlere 
katılımını artırmak için eğitim vermek amacıyla bu eğitim kitapçığına katkıda bulunmuştur.

Tarım kooperatifleri prosedürünün anlaşılmaması, tarım sektöründe kadın ve erkek arasındaki 
eşitsizlikleri artırmıştır.
Bu çıktı sayesinde yetişkin eğitimcileri tarımsal kooperatif eğitimlerinin kalitesini artıracak ve kadın 
çiftçileri daha etkili yöntemlerle eğitecektir.

Çıktı, dijital dönüşümden yetişkin eğitimine kadar kapsamlı bir içerik içeriyor.

Aşağıdaki bölümler, ilgili konuları analiz etmek için bir metodoloji kullanarak bazı önemli konuları 
analiz etmeye çalışmakta ve kuruluşlarda kullanılmak üzere çözümler ve pratik araçlar sunmaktadır.

Karşılaşılan ana konular aşağıdaki gibidir: Yetişkin Eğitimi Yöntemleri; Online Eğitimin 
Temelleri; Etkili İletişim ile Sürdürülebilirlik; Tarımsal Kooperatifçiliğin Esasları; Tarımsal 
Kooperatiflerde Yönetim; Dijital Pazarlamanın Esasları.

Bu beceriler ve kooperatiflere katılım ve mesleki gelişim konularında doğru bilgi olmadan, kadın 
çiftçiler çalıştıkları kuruluşları yönetimsel yönleriyle anlamakta başarılı olamazlar.

Bu somut projenin çıktısı serbestçe kullanılabilir ve herhangi bir kısıtlama olmaksızın kullanılabilir.
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BÖLÜM 1 - Yetişkin Eğitimi Yöntemleri

Amaç ve hedef: Bu modül, öğrencilere yetişkin öğrenme süreçlerini ve yetişkinlerle çalışmak için bazı metodolojileri daha iyi 
anlamalarını sağlamayı amaçlamaktadır.

1.1 Yetişkin Eğitiminin önemi ve amacı

Yetişkin eğitimi (Andragojik eğitim), yetişkinlerin yaşam boyu gelişimleri çerçevesinde eğitim 
hizmetleri sunarak öğrenme ihtiyaçlarını karşılamak üzere gelişmiştir. Yetişkinler de çocuklar ve 
gençler gibi yaşamları boyunca eğitim hizmeti almaya ihtiyaç duyarlar. Çünkü yetişkinlerin yerine 
getirmeleri ve başarmaları gereken gelişimsel görevleri, sorumlulukları, beklentileri ve rolleri vardır. Bu 
nedenle, yetişkin öğrenimi zorunlu eğitim kapsamındaki bilgilerle sınırlı değildir. Yetişkinler her zaman 
yeni bilgi ve beceriler öğrenmek ve kendilerini geliştirmek isteyebilirler.

Yetişkin öğrenmesinin özellikleri

Kişisel eğitim kadar kişinin fizyolojik özelliklerinin bilinmesi de çok önemlidir. Yetişkini 
tanımadan yetişkin eğitimi vermek mümkün olmadığından öncelikle yetişkinin özelliklerini bilmek 
gerekir.

Yetişkinlerin öne çıkan özellikleri aşağıda özetlenmiştir;

 Yetişkinler gelişmiş bir benlik kavramına sahip kişilerdir; kendilerine olgun 
davranılmasını beklerler

ve kişiliklerine saygı gösterilmesi gerektiğini vurgulamıştır,
  Faaliyetlerde aktif rol almak isterler,
  Gereksiz yere katı otoriteden hoşlanmazlar,
  Yetişkinler geniş bir deneyim yelpazesine sahiptir ve bunları kullanmaktan ve 

aktarmaktan keyif alırlar
deneyimler.

  Deneyimleriyle uyumlu olan yeni öğrenmeleri kabul ederler ve bunlara direnme 
eğilimindedirler.

onlara aykırı olan.
  Sorun merkezlidirler.
 Öğrenme ihtiyaçları çoğunlukla karşılaştıkları sorunlara dayanmaktadır. Zamanları 

değerli olduğu için, doğrudan kendileriyle ilgili olmayan öğrenmelerle ilgilenmezler.
sorunlar.
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  Övgü duymak istiyorlar.
  Yetişkinlerin kişisel endişeleri vardır ve güvenli bir ortama ihtiyaç duyarlar.
  Kendileri ve eğitimcileri için yüksek beklentilere sahiptirler.
 Eğitim ortamının, katılımcıların ve eğitimcilerin birlikte hareket ettiği, ifade 

özgürlüğünün olduğu, cezalandırılma korkusunun olmadığı bir ortam olmasını 
istiyorlar.
Alay etmek.

 Yetişkinlerin beklentilerinde ait oldukları toplum veya gruba göre farklılıklar 
olabilir. Bireyin mesleği, geliri, eğitim düzeyi, cinsiyeti, evli olup olmaması, 
yaşadığı yer ve dini inançları, yetişkinlerin beklentileri üzerinde etkili olmaktadır.
faaliyetlere katılımlarında önemli bir rol oynamaktadır.

  Belirli bir öğrenme ortamının dışında ön meşguliyetleri vardır.
  Zor seçimler yaparlar.
  İhtiyaçlarıyla uyumlu grup davranışları geliştirirler.
 Duygusallar.
 Seçici filtreleri var.
  Dinlenmeye ihtiyaçları var.
  Gizliden gizliye yerlerinin değiştirilmesinden korkuyorlar.
  Sosyal statülerine düşkündürler (Gürbüz, 2014)

1.2 Yetişkin kimdir?

Yetişkin tanımı ülkeden ülkeye ve kültürden kültüre değişmekle birlikte, Dünya Sağlık Örgütü (WHO) 
24 yaşın üzerindeki herkesi yetişkin olarak kabul etmektedir.

Birçok toplumda yetişkinliğin başlangıcı, okul ve iş hayatının tamamlanması olarak tanımlanmaktadır. 
Yetişkinlik uzun bir dönemi kapsadığı için farklı deneyimleri içerir. Başka bir deyişle yetişkin, 
fiziksel ve zihinsel gelişimini tamamlamış, kendine ve başkalarına bakabilecek, toplumsal 
beklentilere uygun kararlar alabilecek bir bireydir. Yetişkin yaşlandıkça rollerini ve dolayısıyla 
beklentilerini yeniden değiştirmek zorunda kalır.

İnsan gelişimi ve yaşlanma konusunda eğitimci ve uzman olan Robert James Havighurst, bu evrim 
sürecini "gelişimsel görevler" olarak adlandırmıştır. Gelişimsel görevler, bireyin yaşamının belirli bir 
döneminde yerine getirildiği takdirde bireyin mutluluğuna ve sonraki görevlerinde başarılı olmasına, 
yerine getirilmediği takdirde ise bireyin mutsuzluğuna, sosyal olarak onaylanmamasına ve sonraki 
görevlerinde zorlanmasına yol açan görevlerdir. Yetişkinlik genç, orta ve yaşlılık olmak üzere üç 
döneme ayrılır.

Gelişim görevleri yetişkinlik dönemlerine göre aşağıdaki gibi sıralanmıştır.
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Genç Yetişkinlik

• Eş seçimi,
• Bir partnerle birlikte 

yaşamayı öğrenmek,
• Çocuk yetiştirme,
• Çalışma hayatınıza başlayın,
• Vatandaşlık görevinin yerine 

getirilmesi
sorumluluklar,

• Uygun sosyal gruba katılmak.

Orta 
Yetişkinlik

•Toplumun bir üyesi 
olarak yetişkin sorumluluklarını 
yerine getirmek,

• Belirli bir ekonomik hayatta 
kalma seviyesine ulaşmak ve 
bunu sürdürmek,

• Ergenlerin sorumluluk 
sahibi ve mutlu 
olmalarına yardımcı 
olmak,

• Yetişkin boş zamanlarının 
geliştirilmesi
faaliyetler,

• Partnerle bir birey olarak 
özdeşleşme,

• Orta yaşın getirdiği 
değişiklikleri kabul etmek ve 
bunlara uyum sağlamak,

• Yaşlı ebeveynlere adaptasyon.

İleri 
Yetişkinlik

• Fiziksel güç ve sağlıktaki 
düşüşe uyum sağlama,

• Emekliliğe ve azalan 
kazanca uyum sağlama,

• Yaş grubu ile etkileşim,
• Memnun edici fiziksel yaşam 

koşullarının oluşturulması,
• Sosyal ve vatandaşlık 

görevlerini yerine getirmede 
daha özenli olmak (Çam, 
2013).

"büyümek, olgunlaşmak ve evlilik yaşına 
ulaşmak"

"ruh ve duygu bakımından olgunluğa erişmek"

Sosyolojik 
olarak

"sosyal sorumluluklarinizi bi̇li̇n"

Geçmişte "yetişkin" terimi genellikle yaşa göre tanımlanır ve "17-21 yaşını doldurmuş ve zorunlu 
eğitimini tamamlamış kişi" anlamına gelirdi. Ancak günümüzde, belirli bir yaşın ötesinde yetişkin 
olarak kabul edilmenin farklı yönleri vardır. Bunun nedeni, insanların psikolojik olarak olgunlaştıkları 
yaşın farklı olmasıdır. Bazı ülkelerde 17-18 yaş altındaki gençlerin hem çalışmaya başladıkları hem de 
evlendikleri bilinmektedir (Lowe, 1985, s.20). Dolayısıyla tek başına yaş kriteri yetişkinlik kavramını 
açıklamakta yetersiz kalmaktadır: günümüzde yetişkin kavramı biyolojik, psikolojik, sosyolojik ve 
hukuki açılardan ele alınmaktadır;

Yasal olarak "yasalarca belirlenen yaşın üzerinde olma" gibi özellikler vurgulanmaktadır. 

Yetişkin tanımları ülkelere, dönemlere ve kaynaklara göre değişiklik göstermektedir.
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Çeşitli ülkelerdeki yetişkin tanımlarını inceleyen Hachicha (2002), bunları üç başlık altında 
toplamaktadır.

1. Genel Tanımlar: Yetişkin, zorunlu eğitimini tamamlamış kişi olarak kabul edilir. Yaş 
açısından ise ülkelere ve toplumlara göre değişmekle birlikte 16 - 21 yaşlarına ulaşmış 
kişidir. Ayrıca tanımlarda araştırmacılar ve eğitimciler tarafından kabul edilen üç yaş 
dönemine vurgu yapılmaktadır. Bunlar 18 - 30 yaş arası "genç yetişkinlik", 30 - 55 yaş arası 
"orta yetişkinlik" ve 55 yaş ve üzeri "ileri yetişkinlik ya da yaş l ı l ık"  dönemleridir.

2. Tanımlayıcı Tanımlar: Bu tanımlar yetişkinlerin özelliklerine dayanmakta ve çocuklardan 
farklı olduklarını vurgulamaktadır. Bu tanımlara göre yetişkin, 20-25 yaşları arasında biyolojik 
olgunluğa erişmiş kişidir. Zamanla biyolojik ve fiziksel fonksiyonların ilerleyen yaşla birlikte 
azalacağı belirtilmektedir. Açıklayıcı tanımlarda ise yetişkin, bir işte çalışan, ailevi ve 
sosyal rolleri yerine getiren, toplumda sorumluluk üstlenen kişi olarak kabul edilir.

3. Yasal Tanımlar: Yönetmelikler, eğitim programları ve toplantı raporları gibi metinlerde 
yazılı olan tanımlardır. Bu tanımlar yetişkinlerin sahip olması gereken özelliklere vurgu 
yapar. Buna göre yetişkin, sorumluluk sahibi, çevresiyle uyum içinde olan, bağımsız ve 
mantıklı hareket eden olgun kişidir. Yetişkinin bağımlılıktan bağımsızlığa geçmesine 
yardımcı olmak anlamına gelir.
Yetişkin aynı zamanda kendi öğrenmesinden sorumlu olmalı, bunu yaşamı boyunca izlemeli ve 
sürdürmelidir (Hachicha, 2002). Yetişkin eğitimi programlarının içeriğini genellikle yasal 
tanımlar belirler. Yetişkinlik kavramı farklı açılardan açıklanmaktadır, ancak bu tanımların 
hepsi yetişkinler için "fiziksel ve psikolojik olarak gelişmiş olma" ölçütünü kullanmaktadır. 
Zaten fiziksel ve psikolojik gelişimi net ve evrensel olarak ölçmek mümkün değildir.
Olgunlaşma kavramı toplumdan topluma ve coğrafi bölgenin özelliklerine göre değişmektedir. Bu 
anlayıştan yola çıkarak yetişkin, "zorunlu eğitim yaşını aşmış, bedensel ve zihinsel gelişimini 
tamamlamış, psikolojik olgunluğa erişmiş, iş, ev ve aile gibi sosyal ve ekonomik 
sorumlulukları üstlenmiş kişi" olarak tanımlanabilir.

"Yetişkin" kelimesi Latince "b ü y ü m e k " fiilinden gelmektedir. Dolayısıyla bir yetişkin, en basit 
tanımıyla, büyümüş bir kişidir.
Yaygın eğilimlerden biri, yetişkinliği biyolojik ve sosyal yaşlanma ile eşitlemektir. Biyolojik yaşlanma, 
insan organizmasının yapısında ve işleyişinde zaman içinde meydana gelen değişikliklere dayanır.
Sosyal yaşlanma ise bireyin rollerinde zaman içinde meydana gelen değişiklikleri ifade eder. Bu süreçler hem 
sosyal hem de biyolojik aşamaları içerecek şekilde doğumdan ölüme kadar gerçekleşir.
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Toplum tarafından tanımlanan "yaş normları", yaşamın her aşamasında neye ulaşmanın önemli olduğunu 
tanımlar. Örneğin, toplum bir erkek veya kadının okulu bitirmesi, evlenmesi, çocuk sahibi olması ve 
emekli olması için en uygun yaşı belirler. Yaş normları bazen resmi kurallarla da düzenlenir. Örneğin, 
seçimlerde oy kullanma yaşı, evlilik için asgari yaş, ehliyet alma yaşı ve emeklilik yaşı gibi.

Toplumun bireylerden yaşlarına uygun bir şekilde davranmaları yönünde beklentileri vardır.

Günümüzde, eğitim düzeyi ve sosyo-ekonomik statüsü daha yüksek olan bireylerin yetişkinlik eşiğini 
daha ileri yaşlara erteleme eğilimi vardır.

Yetişkinlere yönelik eğitim, çocuklara ve gençlere yönelik eğitimden farklıdır ve farklı eğitim 
yaklaşımları gerektirir. 1928 yılında Thorndike, yetişkinlerin öğrenme yeteneği üzerine öncü 
çalışmalardan birini gerçekleştirmiştir. Bu araştırma, yetişkinlerin öğrenebildiğini ve zekanın yaşla 
birlikte önemli ölçüde azalmadığını göstermektedir.
Genel sağlık ve enerji, öğrenmeyi zekadan daha fazla etkilemektedir (aktaran Bülbül, 1991):

 Tepki hızında azalma, yani öğrenme hızında azalma vardır  Problem 
çözme yeteneğinde düşüş vardır

 Motor becerilerde gerileme görülürken, sözel yetenek ve kavrama açısından ilerleme vardır.

Araştırmanın çok önemli bir bulgusu, başlangıçtaki eğitim düzeyi ne kadar yüksekse, zihinsel 
gerilemenin o kadar düşük olduğudur. Eğitim seviyesi düştükçe, ağır işlerde çalışanlarda zihinsel 
gerileme daha fazla olmaktadır.

Buna göre, öğrenme yeteneği sürekli kullanım yoluyla korunabilir. Yaşlı insanlar da en az gençler 
kadar kendi hızlarında öğrenebilirler. Muhakeme, hız ve algı kaybına karşı, zihinsel faaliyetlerin 
canlı tutulması şartıyla, deneyim ve bilgi bu kayıpları telafi eder. Motivasyonel faktörlerin de rol 
oynadığını söyleyebiliriz. Yetişkinler, öğrenme çabalarını özellikle ilgi duydukları deneyim 
alanlarına yoğunlaştırabilirlerse öğrenmeye devam edeceklerdir.

Bu iletişim sürecinin temel özellikleri aşağıdaki gibidir:

1. Yetişkin eğitiminin hedef grubu, herhangi bir örgün eğitim kurumunun tam zamanlı programlarına 
devam eden çocuklar ve gençler dışındaki herkesi kapsamaktadır.

2. Yetişkin eğitimi, belirli hedef grupları ve organize amaçları olan planlı bir eğitimdir.

3. Yetişkin eğitimi, amaçlanan eğitimin içeriğinden bağımsız olarak, yetişkinlerin bireysel özelliklerinin 
dikkate alındığı, düzenlenirken ve uygulanırken kuralların esnek tutulduğu bir eğitimdir.
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4. Yetişkin eğitimi programlarının içeriği bireyin ve toplumun ihtiyaçlarına göre belirlenir. 
Yetişkinlerin öğrenmeye ihtiyaç duyduğu her konu yetişkin eğitimi kapsamındadır. Yetişkinlerin 
öğrenme ihtiyaçları çeşitlidir.

Yetişkin eğitimi programları beş temel grupta ele alınmaktadır (Lowe, 1985):

1. Tamamlama eğitimi: Okul eğitimine denklik sağlayan okuryazarlık programları. Bu 
programlar örgün eğitimin eksikliklerini tamamlamaya ve diploma almaya yöneliktir.

2. Yetişkinlerin yeni bir meslek edinmelerini, mevcut mesleklerindeki niteliklerini geliştirmelerini ve 
mesleki yenilikleri takip etmelerini sağlayan mesleki ve teknik yeterlilik eğitimi.

3. Daha iyi sağlık, refah ve aile yaşamı için eğitim: Sosyal yaşam kalitesini artırmaya yönelik 
programlar (sağlık eğitimi, ebeveynlik eğitimi, beslenme eğitimi ve nüfus planlaması eğitimi).

4. Yurttaşlık eğitimi - siyasi ve sosyal yeterlilik için eğitim: Bireylerin içinde yaşadıkları toplumun 
siyasi yönetimine katılmalarını ve aktif bir yurttaşlık bilinci ve demokratik anlayış geliştirmelerini 
sağlamayı amaçlayan programlar.

5. Kendini tatmin için eğitim (kendini gerçekleştirme): Bireylerin öğrenmekten ve doyum 
sağlamaktan mutlu oldukları programlardır. Mesleki bir amaç gütmeyen, sanat ve sporu içeren 
programlardır.

Yetişkin eğitiminde kullanılan yöntem

• Konuyla ilgili yetkinlik

• İlk izlenim

• Kuralları oluşturun

• Aktif katılımı teşvik etme (soru sorma, soruları teşvik etme, soruları yanıtlama, 
dinleme)

• Geri Bildirimler

• Farklı görüşlere saygı

• Sık tekrarlayan öğrenme

• Aralıklı öğrenme

• Çoklu duyulara hitap etmek
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Katılımcının 
durumuna 

uygun.

Eğitimin 
amacına uygun

Eğitimin 
içeriğine uygun

Seans süresi 
için uygun.

• Anlamlı (ihtiyaç temelli) öğrenme

• Öz değerlendirme için fırsat sağlanması

Bir teknik seçerken, şöyle olmalıdır:
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Isınma 
teknikleri

 Isınma teknikleri grubun birbirini tanımasına, rahat, güvenli ve samimi 
bir öğrenme atmosferi yaratmasına, grubun enerjisini yükseltmesine ve 
kolaylaştırıcının öğrenme için işbirliği yaratmasına yardımcı olur.

İfade tekniği  Konu ile ilgili örnekler sık sık verilmelidir.  Mizah etkili bir 
şekilde kullanılmalıdır.

  Ses tonunuzda hareket yaratmalısınız.
 Katılımcılarla göz teması kurulmalıdır.  Katılımcılara 

isimleri ile hitap edilmelidir.
 Konunun kontrol altında tutulması kaydıyla deneyimlerin 

paylaşılmasına izin verilmelidir.
  Katılımcılara dostça ve nazik davranılmalıdır.
  Eğitmen, katılımcıların kendilerine güvenildiğini hissetmelerini sağlamalıdır.

Soru-cevap 
tekniği

  Soru kısa, açık, doğru anlamlı ve teşvik edici olmalıdır.
 Sorular dağınık olmamalı; uygun, tutarlı ve konuyla uyumlu olmalıdır.
 Sorunun mantıkla karakterize edilen belirli bir nedeni olmalıdır,

hakikat ve bilimsel ilkeler.

Grup 
tartışması

 Ortak sorunları veya benzer ilgi ve ihtiyaçları paylaşan gruplarda, 
grup tartışması tekniği katılımcıların görüş ve düşüncelerini ifade 
etmelerine, tutumlarını değiştirmelerine ve sorun çözme becerileri 
kazanmalarına olanak sağlamak için kullanılabilir. 10-15 kişilik 
gruplarda etkilidir.

Dava
çalış

ma tekniği

 Sebep-sonuç ilişkisi içinde bir sorun veya duruma odaklanan bir grup
 Seçilen veya incelenen olay yazılı bir metin, bir rapor 

o l a b i l i r  gerçek veya kurgusal olabilir.

Rol yapma  Rol oynama, bir düşüncenin, fikrin veya sorunun bir grup önünde 
canlandırılmasıdır. Yapılandırılmış ve yapılandırılmamış biçimleri 
olabilir. Yapılandırılmış rol oynama sürecinde, eğitimin amacına ve 
katılımcılardan ne tür beceriler beklendiğine göre bir senaryo 
hazırlanır ve roller belirlenir. Aksine, yapılandırılmamış
yapılandırılmamış formlarda süreç kendiliğinden gelişir.
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Buzz grupları  Tüm katılımcıların yer aldığı bir grup ortamında grup 2-3 kişilik 
gruplara ayrılır ve birkaç dakika içinde kendi aralarında tartışmayı 
sürdürerek görüş ve deneyimlerini paylaşırlar. Konuyu grup içinde 
tartışmadan önce katılımcıların kendi görüşlerini gözden 
geçirmelerine olanak sağladığı için tartışmanın verimliliğini artırır.

1.3 Öğrenme stilleri: insanlar nasıl öğrenir? Yetişkin öğrenme özellikleri

Yetişkin öğrenimi

Öğrenme, genel olarak, deneyimin bir sonucu 
olarak davranışta meydana gelen bir 
değişikliktir. Deneyimler bir etkileşim sürecinin 
sonucudur. E t k i l e ş i m  s ü r e c i n d e ,  
öğreten veya öğrenen, bireyin belirli bir 
davranışı kazanmasına yardımcı olmak için 
kasıtlı olarak katılmış olabilir veya kasıtsız 
olarak katılmış olabilirler. Yukarıda, öğretmen 
ve öğrenenin kasıtlı veya kasıtsız katılım türüne 
göre farklılık gösteren dört farklı öğrenme stili 
belirtilmiştir (Yiğitalp ve Boduroğlu, 2015).

1. Örgün veya Yaygın Eğitim: Öğrenen, kasıtlı olarak bir şeyler öğrenmek istediği için dahil 
olur. Öğretmen, öğrencinin öğrenmesine yardım etmek istediği için sü rece  dah i l  o lu r . Bu 
yaygın eğitim biçimi, yaşam boyu eğitim veya yetişkin eğitimi fikrinin özünü oluşturur.

2. İnformal Öğrenme: Bir öğrenme sürecinde, öğretmenin kasıtlı, öğrencinin ise kasıtsız olduğu 
durumdur.

3. Bireysel Öğrenme: Öğretmen kasıtsız, öğrenci ise kasıtlı olduğunda.

4. Rastgele Öğrenme: Hem öğrenen hem de öğreten bir öğrenme sürecine istemeden katılırsa.
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Yetişkin eğitimi yöntemleri

Yetişkin eğitimi yöntemleri bireysel ve grup yöntemleri olmak üzere iki ana başlık altında incelenebilir.

 Bireysel Yöntem

Küçük yerleşim yerlerinde, engellerle ve fiziksel engellerle yaşamak, diğer yöntemlerin 
kullanımını sınırlayabilir. Bireysel yöntem, bireylerin özellikleri dikkate alındığında öğretimi daha 
da kolaylaştırabilir. Bireysel yöntemde etkinlikler bireyin ihtiyaç ve isteklerine göre düzenlenir. Bu 
yöntemin kullanılması gerektiğinde, bireysel farklılıklar ve bunları oluşturan unsurlar ile çevresel 
faktörler göz önünde bulundurulmalıdır.

 Grup (Küme) Yöntemi

Yaygın eğitim faaliyetlerinin düzenlenmesinde ve yürütülmesinde en çok kullanılan yöntemlerden biridir. Bu 
yöntemde grubun büyüklüğü kullanılacak yöntemin belirlenmesinde etkili bir faktördür. Sosyal 
davranışların değiştirilmesi söz konusu olduğunda küçük gruplarla çalışmak daha etkilidir. Sınıflar, 
tartışma kümeleri, atölye çalışmaları, toplantılar ve toplu tartışmalar gibi yöntemler en popüler 
olanlarıdır.

Eski çağlardan beri eğitim ortamlarında en yaygın kullanılan yöntem düz anlatım yöntemidir. 
İşlenecek konuya göre soru-cevap yöntemi, problem çözme ve gösterme, teknik gezi, rol yapma ve 
örnek olay incelemesi gibi yöntemler de kullanılmaktadır.

Yetişkin eğitiminin temel özelliklerinden biri, yetişkinlerin öğrenme konusunda farklı motivasyonlara sahip 
olmalarıdır: yetişkinler ancak gerçek hayatta bir sorunla karşılaştıklarında veya çözmeleri gereken 
bir şey yaşadıklarında öğrenmeye hazırdırlar. Bu nedenle, eğitim ve öğretim faaliyetlerine daha 
canlı bir şekilde katılırlar.

Bu varsayımın en önemli sonucu, yetişkinlere yönelik eğitim programları hazırlanırken, bu 
programların konu ünitelerine göre hazırlanmasından ziyade, yaşam koşulları ve sorunlarıyla ilgili 
konular çerçevesinde hazırlanması gerektiğidir.

"Öğrendiğim bilgiyi nasıl kullanabilirim?" yetişkin tarafından sorulan ana sorudur.

Gerçek hayata uygulanabilecek bilgiler yetişkinler için son derece önemliyken, bazen yetişkinin 
yaşam biçimine uymayan ya da pratikte işe yaramayan ekstra bilgiler yetişkinler için pek bir anlam 
ifade etmez.

Yetişkinlerin büyük çoğunluğu ilgilerini ç e k e n  eğitim faaliyetlerine gönüllü olarak katılmaktadır. Ancak 
bu durumdan çıkarılması gereken bazı sonuçlar vardır: Yetişkinler, eğitim faaliyetlerinin 
ihtiyaçlarını karşılamadığını hissederlerse ya da bu faaliyetlerin kendileri için bir anlam ifade 
etmediğini fark ederlerse veya anlamsız gelirse, eğitim faaliyetini kolayca terk edebilirler. Bu nedenle, 
yetişkin eğitimcilerinin eğitim programının geliştirilmesine ve eğitim sürecine çok dikkat etmeleri 



21

gerekmektedir.
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Eğitimci, yetişkinlerin ilgisini çeken bu unsurların farkında olmalı ve onların kendi ihtiyaçlarını 
bilmelerine yardımcı olacak koşulları, araçları ve materyalleri hazırlamalıdır. Yine öğrenme programları 
katılımcıların yaşam tarzları kapsamında geliştirilmeli ve öğrenme durumlarına göre düzenlenmelidir (Kurt, 
2014).

1.4 Yetişkinlerde öğrenme ve motivasyon

1.4.1 Yetişkin eğitiminde motivasyon teorileri

Motivasyon, geçmiş deneyimlerin olumlu ya da olumsuz etkilerine dayanan ipuçlarıyla ortaya çıkan bir 
beklenti durumu olarak tanımlanır. Yetişkinin geçmiş deneyimleri sadece şimdiki değil, gelecekteki 
öğrenme isteğini, heyecanını ve öğrenmeye karşı tutumunu da etkiler. Yetişkin eğitiminde bu teoriye göre, 
yetişkinler öğrenmeye motive edilmeli, öğrenebileceklerine inandırılmalı ve öğrendiklerinin 
kendilerine fayda sağlayacağı anlatılmalıdır. Yetişkinlerde iyi motivasyonun olumlu katkı getirdiğini 
belirten bu kurama göre, yetişkinlere gerekli bilgi ve özgüven sağlanmalıdır.
Başka bir teoriye göre, öğrenme arzusu içgüdüsel bir davranıştır ve genellikle merak tarafından motive 
edilir. Bazen merak, ödül, ceza veya zorlama gibi dış uyarıcılardan bile daha güçlüdür. Maslow'un 
"Motivasyon Teorisi "ne göre, insan motivasyonu bir ihtiyaçlar hiyerarşisine dayanır. Bu ihtiyaçlar, 
fizyolojik ihtiyaçlardan (hava, su, yiyecek, uyku) başlayarak Kendini Gerçekleştirmeye kadar bir 
piramit gibi birbiri üzerine gelecek şekilde aşamalı olarak düzenlenir.

1.4.2 Eğitime katılım için motivasyon türleri

Araştırmalar, eğitime katılan yetişkinlerin 'amaç', 'etkinlik' ve 'öğrenme' odaklı olmak üzere üç gruba 
ayrılabileceğini göstermektedir. Amaç odaklı yetişkinler hedeflerini gerçekleştirmek için öğrenmek 
isterler ve ihtiyaçları ve ilgileri doğrultusunda eğitime katılırlar. Eğer eğitim hedeflerini 
gerçekleştirmelerine yardımcı oluyorsa devam ederler, aksi takdirde eğitimi bırakırlar. Mesleki 
motivasyon, 18-40 yaş arası yetişkinlerin iş hayatına hazırlanmaları, işlerinde ilerlemeleri veya 
yeni bir işe girmeleri için verilen mesleki eğitim kursları ile örneklendirilmektedir.
Bu yaş aralığında eğitime katılımı büyük ölçüde etkileyen faktör, gelecekte iyi bir yaşama sahip olmak 
için halihazırda bir meslek sahibi olmak veya o meslekte ilerlemek gerektiği bilincine dayanmaktadır. 
Aktivite odaklı yetişkinlerin insani ve sosyal ilişkilerle ilgili eğitimlere katılma olasılığı daha 
yüksektir. Onlar için her şeyden önce yeni insanlarla tanışmak ve arkadaş edinmek önemlidir. Ayrıca bu 
faaliyetlere katılma nedenleri arasında sosyal statülerini yükseltme beklentisi de vardır. Dolayısıyla 
böyle bir ortam bulamadıklarında eğitimlerine devam etmezler. Öğrenme odaklı yetişkinler 
sürekli bilgi peşinde koşar ve bilgi repertuarlarını genişletmek için eğitime katılırlar.
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Bu tür yetişkinler doymak bilmez okuyuculardır. Genel kültürü artırmak ve sosyal konular hakkında 
daha geniş bilgi sahibi olmak gibi kişisel gelişim peşinde koşan bireyler, genellikle boş zamanın arttığı 
ve maddi kaynakların azaldığı 40 yaşın üzerindedir.

1.4.3 Yetişkinlerde motivasyon aşamaları

Eğitim faaliyetinde, yetişkin çalışmaya veya öğrenmeye devam ettikçe eğitmen olumlu geribildirim 
vermelidir. Eğitimin sonunda, eğitmen yetişkinin çalışma veya öğrenmedeki ilerlemesi hakkındaki 
düşüncelerini almalıdır. Takdir basamağında, yetişkin olumlu geri bildirimler sayesinde öğrenmeye 
devam etme konusunda kendine güvenir ve başarılı olur.

1.5 Yetişkinlerin öğrenme özellikleri ve engelleri.

1.5.1 Yetişkinlerin öğrenme özellikleri

Yetişkin eğitimi ve çevre için anlamı

Yetişkinler de çocuklar ve ergenler gibi içinde yaşadıkları çevreyle sürekli etkileşim halindedir ve bu 
etkileşim sırasında öğrenme deneyimleri yaşarlar. Yetişkinler günlük hayatta diğer insanlarla 
etkileşimleri sonucunda rastlantısal (informal) olarak ya da radyo, televizyon ve gazete gibi kitle 
iletişim araçlarının amaçlı yayınları aracılığıyla öğrenirler.

Yetişkin öğrenmesinin özellikleri

'Olumlu bir eğitim ortamı' yaratarak öğrenmeyi kolaylaştırmak için bu süreçte yetişkinlerin nasıl 
öğrendiğini göz önünde bulundurmak önemlidir. Çünkü eğitim sürecinin verimliliği büyük ölçüde 
eğitmen ve katılımcılar arasındaki anlayışa bağlıdır. Eğitim ortamlarında eğitimciler katılımcıların 
beklenti ve ihtiyaçlarını, katılımcılar da neden orada olduklarını net bir şekilde anlamalıdır.

Yetişkin eğitiminin temel kuramları sonucunda ortaya çıkan yetişkin öğrenme özellikleri ve 
engelleri aşağıda özetlenmiştir:

 Eğitimin ilk birkaç günü yetişkinler için çok önemlidir, çünkü eğitimin faydası, 
eğitmenin tutum ve davranışı ve katılımcılar arasındaki ilişkinin kalitesi hakkında 
algılar geliştirirler. Eğer bu algılar olumsuzsa, düzeltmek zordur. İzlenimler gerçek 
durumu yansıtmayabilir, ancak bu algı daha sonraki başarılarını da etkileyebilir. Kafa 
karışıklığı
bir kursun başlangıcındaki kötü planlama, olumsuz tutum ve davranışlar nedeniyle
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eğitmen veya yetişkin psikolojisinin dikkate alınmaması, aşağıdaki durumların gelişmesine 
yol açabilir
olumsuz bir izlenim yaratabilir. Bu nedenle, eğitim programının iyi planlanması ilk 
izlenimin olumlu olmasını sağlar.

  Öğrenme için hem sosyal hem de fiziksel olarak uygun ortamlar hazırlanmalıdır.
  Öğrenme, yetişkinin ilgi alanlarına, yeteneklerine ve ihtiyaçlarına dayanmalıdır.
  Yetişkinlerin geçmiş deneyimlerinin öğrenmelerini etkilediği unutulmamalıdır.
  Yetişkinlere öğrenme için yeterli zaman verilmeli ve öğrenme hızı

zorla.
  Yetişkinlere verilecek bilgiler onların farkındalığını artırmalıdır.
  Yetişkinler öğrenme sürecinde aktif olmalıdır. Bu nedenle, yaparak-yaşayarak öğrenme

temel öğrenme ilkesi olmalıdır.
  Tekrarlama, becerilerin edinilmesi ve akılda tutulmasında özellikle önemlidir.
  Öğrenmede doğru davranışlar pekiştirilmelidir.
  Öğrenilecek konu ya da çözülecek problem, en alt seviyeye kadar yapılandırılmalıdır.

yetişkinin sorunun temel unsurlarını ve bunlar arasındaki ilişkileri görebilmesi ve 
inceleyebilmesi için en küçük ayrıntısına kadar.

  Öğretilecek bilgiler basitten karmaşığa doğru sıralanmalıdır.
  Kavrayarak öğrenme ezbere öğrenmeye göre daha kalıcıdır.
  Öğrenme süreci sırasında yetişkine geri bildirim verilebilir, böylece yetişkin şunları 

bilebilir
Neyin doğru neyin yanlış olduğunu öğrenir ve öğrenmeye karşı olumlu bir tutum geliştirir.

  Yeni öğrenilenler, yetişkinin daha önce öğrendikleriyle bütünleştirilmelidir.
  Yetişkin eğitiminde motivasyon önemlidir.
  Kaygı düzeyi dikkate alınarak cesaretlendirme ve yönlendirme yapılmalıdır

öğrenmede yetişkinin rolü (Gürbüz, 2015).

Normal öğrencilerin aksine, yetişkin öğrenicilerin farklı özellikleri vardır. Eğitim deneyimlerini etkileyen 
günlük yaşamlarındaki sorumlulukları açısından diğer öğrencilerden farklıdırlar. Bu nedenle, 
yetişkin öğrencilerin kendi öğrenme yollarını seçmelerine, seçeneklerini paylaşırken kendilerini 
rahat hissetmelerine ve eğitim süreçlerini özel yaşamlarıyla birlikte sürdürmelerine izin verilir.

Yetişkin eğitimine özgü birkaç kriter vardır. Yetişkin eğitiminin, öğretmen-öğrenci ilişkisine odaklanan 
geleneksel öğretim tarzıyla başarılı bir şekilde tamamlanamayacağının farkına varılması, yetişkin 
eğitimine yönelik çağdaş yaklaşımların merkezinde yer almaktadır.

 Pratik ipucu: Çevrimiçi uzaktan eğitim ortamı, öğrenme sorumluluklarının bilincinde olan ve kendi 
öğrenme süreçlerini yönetmeleri gereken yetişkin öğreniciler için sağladığı esneklik sayesinde faydalı 
olabilir. Karma eğitimler, çevrimiçi ve yüz yüze öğrenmeyi birleştirmek için etkili çözümler olabilir. 
Çevrimiçi video konferans programları (örneğin Zoom, Google Meet, Skype, Microsoft Teams) faydalı 
araçlar olabilir.
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Yetişkin öğrenciler, aileleri ve işleri arasında denge kurarken eğitimlerine devam etmektedir.

Yetişkin öğrenmesine ilişkin bir "teori" olarak tanımlanan Andragoji, yetişkin öğrenenlerin temel özelliklerini 
tanımlar:

1. Yetişkinler özerk ve kendi kendini yöneten kişilerdir, bu nedenle eğitim deneyimleri de 
dahil olmak üzere kendilerini yönlendirmekte özgür olmaları gerekir.

 Etkinlik: İhtiyaç duvarı

Malzemeler: post-it, keçeli 
kalemler

Grup: 15 zaman: 15 dakika

Eğitmen katılımcılardan, eğitim deneyimini daha rahat hale getirmek için bir eğitim ortamının hangi 
özelliklere sahip olması gerektiğini post-it üzerine yazmalarını ister. Bu özellikler "sıcaklık", "gürültü 
seviyesi" ve "ortamdaki ışık" gibi nesnel özelliklerin yanı sıra "işbirlikçi ve yargılayıcı olmayan bir 
tutum" gibi soyut özellikleri de içerebilir.

Katılımcılar post-it'leri bir duvara asmak zorundadır ve eğitmen hepsini okuyarak ortak noktaları 
vurgular ve ortak özellik ve kuralları belirler.

2. Yetişkinler, işle ilgili faaliyetleri, aile sorumluluklarını ve önceki eğitimlerini de içerebilecek bir 
yaşam deneyimi ve bilgi birikimine sahiptir. Dolayısıyla, aynı eğitim veya programa katılmaya 
karar veren yetişkinler çok farklı deneyimlere, beklentilere ve geçmişlere sahip olabilirler.

3. Yetişkinler alaka odaklıdır: bir şeyi öğrenme nedenini bilmeye ihtiyaç duyarlar.

 Etkinlik: Ne bekliyorsunuz?

Malzemeler: post-it, keçeli 
kalemler

Grup: 15 zaman: 30 dakika

Eğitmen katılımcılardan eğitim sırasında ne öğrenmeyi beklediklerini ve bunun kendilerine nasıl 
fayda sağlayabileceğini düşünmelerini ister. Katılımcılar ne düşündüklerini paylaşmalıdır ve 
eğitmen bu düşünceleri öğrencilerin kendi öğrenme hedeflerini belirlemelerine yardımcı olmak 
için kullanabilir.

4. Yetişkinler öğrenmede konu merkezli olmaktan çok sorun merkezlidir.

Bu unsurlar, yetişkin öğrencilere eğitim sürecinde bazı avantajlar sağlayabilir, ancak aynı zamanda 
çeşitli zorluklara da yol açabilir.
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Soloman ve Felder, kendi öğrenme stilleri modellerine dayanan ve çevrimiçi olarak erişilebilen 
bir anket oluşturmuşlardır. Öğrenme Stilleri Endeksi Anketi, serbestçe doldurulabilen çevrimiçi 
bir ankettir; anketin sonunda, katılımcının öğrenme stilleri modelinin dört boyutu hakkındaki 
tercihlerini içeren bir nihai rapor oluşturulur. Bu araç, kendi öğrenme tercihleri hakkında 
düşünmek için öğrencilere ve farklı öğrenme ihtiyaçlarını öğrencilerle birlikte keşfetmek ve en 
yaygın öğrenme özelliklerini vurgulamak, eğitim faaliyetlerini bunlara göre şekillendirmek için 
eğitmene faydalı olabilir.

Çevrimiçi aracın bağlantısı: 
https://www.webtools.ncsu.edu/learningstyles/

Pratik ipucu: Eğitim deneyimi ile pratik uygulama arasındaki bağlantıyı vurgulamak için, 
eğitim pratik görevler ve projeler içermelidir.
Pratik ipucu: Eğitim vaka çalışmaları, rol oynama simülasyonları ve öz değerlendirme içermelidir.

Andragoji ve yetişkin öğrenenlerin özellikleri hakkında video: https://youtu.be/SArAggTULLU

Yetişkin öğreniciler için bir eğitim planlanırken göz önünde bulundurulması gereken bir diğer husus da 
kursiyerlerin ne tür öğrenme stillerine sahip olduğudur, çünkü her insanın farklı ve kişisel bir öğrenme 
stili vardır. Öğrenme stilleri belirli bilişsel, duyuşsal ve psikolojik davranışlardır ve insanların öğrenme 
ortamına nasıl tepki verdikleriyle bağlantılıdır. Bazı öğrenciler soyutlamalarla (teoriler, sembolik 
veriler, matematiksel modeller) daha rahat ederken, diğerleri somut bilgilerle (gerçekler, deneysel 
veriler) çalışmayı tercih eder. Diğerleri sözlü açıklamaları severken, bazıları bilginin görsel gösterimini 
tercih eder (resimler, diyagramlar, akış şemaları, şemalar vb.). Bazı insanlar ise bir şeyler yaparak ve 
ardından neler olduğunu gözlemleyip analiz ederek öğrenmeyi tercih eder. Yetişkin öğrencilerin 
öğrenme stilleri ile eğitmenin öğretme stili ciddi şekilde uyumsuz olduğunda, kursiyerler sınıfta 
rahatsız, sıkılmış v e  dikkatsiz olurlar ve eğitim deneyimi olumsuz olarak değerlendirilir.

Yenilikçi araç: Öğrenme Stilleri İndeksi Anketi (Soloman & Felder, 2005)

Bu nedenle, eğitim faaliyetlerini yetişkin öğrenicilerin öğrenme stillerine göre planlamak, kursiyerlerin 
tüm öğrenme ihtiyaçlarını karşılamak için farklı öğretim stilleri ve araçları kullanmak çok önemlidir. 
Kursiyerlerin öğrenme stillerini değerlendirmede yardımcı olabilecek bir model örneği Felder ve 
Silverman (1988) tarafından geliştirilen modeldir. Bu modele göre, öğrenenler aşağıdaki dört boyutta 
sınıflandırılır: algısal (somut düşünen, pratik, gerçeklere ve prosedürlere odaklanan) veya sezgisel 
(soyut düşünen, yaratıcı, teorilere ve altta yatan anlamlara odaklanan); sözel (yazılı ve sözlü

https://www.webtools.ncsu.edu/learningstyles/
https://youtu.be/SArAggTULLU
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Açıklamalar) veya görsel (sunulan materyalin resimler, diyagramlar ve akış şemaları gibi görsel 
temsillerini tercih eden); gruplar halinde çalışmayı tercih eden aktif öğrenenler veya tek başına veya 
tek bir güvenilir ortakla çalışmayı tercih eden yansıtıcı öğrenenler; küçük artışlarla öğrenmeyi 
tercih eden sıralı öğrenenler veya büyük sıçramalarla öğrenmeyi tercih eden küresel öğrenenler.

Aktif ve yansıtıcı öğreniciler

 Aktif öğrenenler, aktif bir şeyler 
yaparak (tartışarak, uygulayarak veya 
başkalarına açıklayarak) daha fazla 
bilgiyi akılda tutma ve anlama 
eğilimindedir.

 "Hadi deneyelim ve nasıl çalıştığını 
görelim" aktif bir öğrenicinin 
cümlesidir.
Aktif öğrenenler, grup çalışmasını 
yansıtıcı öğrenenlerden daha çok 
sevme eğilimindedir.

 Not almak her iki öğrenme türü için 
de zordur, ancak özellikle aktif 
öğrenenler için daha zordur.

 Yansıtıcı öğrenenler, bir şey 
yapmadan önce bilgi hakkında 
sessizce düşünmeyi tercih ederler.

  "Önce bir düşünelim"
yansıtıcı öğrenicinin yanıtı.

 Yansıtıcı öğrenenler yalnız çalışmayı 
tercih eder.

Sezgisel öğrenenlere karşı algılayanlar

 Hisseden öğrenciler gerçekleri 
öğrenmeyi sevme eğilimindedir.

 Sensörler genellikle problemleri iyi 
bilinen yöntemlerle çözmeyi sever ve 
karmaşıklıklardan ve sürprizlerden 
hoşlanmazlar.

 Sensörler detaylara karşı sabırlı olma 
eğilimindedir ve gerçekleri 
ezberleme ve uygulamalı 
(laboratuvar) çalışma yapma 
konusunda iyidir.

 Sensörler sezgisel öğrenenlere göre 
daha pratik ve dikkatli olma 
eğilimindedir.

 Sensörler, gerçek dünyayla belirgin 
bir bağlantısı olmayan kursları 

 Sezgisel öğrenenler genellikle 
olasılıkları ve ilişkileri keşfetmeyi 
tercih eder.

 Yeniliği sever ve tekrardan 
hoşlanmazlar.

 Soyutlamalar ve matematiksel 
formülasyonlar konusunda 
genellikle sensörlerden daha 
rahattırlar.

 Sensörlerden daha hızlı çalışma ve 
daha yenilikçi olma 
eğilimindedirler.

 Çok fazla ezber içeren "tak-çıkar" 
kurslarını sevmiyorlar ve

rutin 
hesaplamalar.
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sevmezler.
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Görsel ve sözel öğrenenler 1

 Görsel öğrenenler en iyi gördüklerini 
hatırlarlar - resimler, diyagramlar, 
akış şemaları, zaman çizelgeleri, 
filmler ve gösterimler.

 Sözel öğrenenler, yazılı ve sözlü 
açıklamalardan daha fazla 
yararlanırlar.

Sıralı ve küresel öğrenenler

 Sıralı öğrenenler doğrusal adımlarla 
anlama eğilimindedir ve her adım bir 
öncekini mantıksal olarak takip eder.

 Sıralı öğrenenler, çözüm bulmada 
mantıksal adım adım yolları takip 
etme eğilimindedir.

 Küresel öğrenenler büyük sıçramalarla 
öğrenme eğilimindedir, materyali 
neredeyse rastgele özümserler

olmadan
bağlantıları görmek 

ve sonra aniden "anlamak".
 Küresel öğrenenler karmaşık 

problemleri hızlı bir şekilde çözebilir 
veya nesneleri yeni yollarla bir araya 
getirebilir, ancak bunu nasıl 
yaptıklarını açıklamakta zorluk 
çekebilirler.

1.5.2 Yetişkinlerde öğrenme engelleri.

Yetişkin eğitiminde bazı durumlar öğrenmeyi kolaylaştırır, bazıları ise kolaylaştırmaz. Genellikle 
olumsuz öğrenme durumları can sıkıntısı, karmaşıklık, rahatsızlık ve korku ile bağlantılıdır. Genel 
olarak yetişkinin fiziksel durumu, görme ve işitme kayıpları, sağlığının bozulması, öğrenmeye uyum 
sağlayamaması, öğrenmenin kendisine fayda sağlayacağına inanmaması, ö ğ r e n m e  hızının zorluğu, sosyal 
statüsü ve kişisel görünümü öğrenmeyi engelleyen nedenler olarak sıralanabilir. Yetişkinlerde 
öğrenmeyi engelleyen nedenler arasında 'öfke' ve 'korku' duyguları da önemlidir. Öfke; yıkıcı, terk 
edici ve karşıt tutumlu davranışlara neden olarak öğrenmeyi engeller ve unutmaya, sıkılmaya, 
öğrenmeyi durdurmaya veya kesintiye uğratmaya yol açar. Korku ise şüphe ve güvensizlik yaratır 
ve yetişkinin kendine olan güvenini azaltır. Hatta bazı korkular fiziksel veya zihinsel yetenekleri 
azaltır. Ayrıca öğrenmeyi engelleyen nedenlerden biri de 'baskı'dır. Baskı; aşağılanma, ilgisizlik, 
sık sık sorgulama, savunma ve protesto gibi 'dış baskılar' ve utanma, çekingenlik, korku, şaşkınlık, 
alay vb. gibi 'iç baskılar' olarak gruplandırılabilir.
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1 Bilgi hem görsel hem de sözlü olarak sunulduğunda herkes daha fazla öğrenir.
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Yetişkinler birçok yükümlülüklerini öğrenmenin gereklilikleriyle uzlaştırmak zorundadır. Bu durum, 
eğitim çalışmalarına verimli bir şekilde katılma kapasitelerini engelleyebilir. Zaman yetersizliği, mali 
zorluklar, öğrenme seçenekleri konusunda farkındalık eksikliği, öğrenme faaliyetleri için yetersiz 
öncelikler ve ulaşım, ev sorumlulukları ve çocuk bakımı gibi pratik kaygılar, öğrenmeyi engelleyen 
faktörlerden birkaçıdır. Belki de bu nedenlerden dolayı, yetişkin eğitimi faaliyetleri genellikle 
gönüllülük esasına dayanmaktadır.

Çoğu akademisyen, yetişkinlerin öğrenmesinin önünde iki temel engel olduğu konusunda hemfikirdir: 
durumsal ve eğilimsel iç engeller. "İç engeller" sıklıkla kişinin öğrenmek için çok yaşlı olduğunu 
düşünmesi gibi kişisel inançlarını yansıtan engelleri ifade ederken, "dış engeller" tipik olarak bireyin 
kontrolü dışındaki güçler olarak nitelendirilir (Merriam & Caffarella 1999: 57).

Aşağıdaki öğrenmenin önündeki "iç engeller" listesi genellikle bunların bir kısmını veya tamamını içerir:

 Farklı bakış açılarını görmezden gelmek.
 Yeni bir öğrenme ortamında başarısız olmaktan korkmak veya öğrenmenin faydası hakkında 

şüphe duymak.
 Geçmişte oluşturulmuş modası geçmiş kategorileri kullanarak, yeni bilgilere anlam kazandırmak 

için önceden edinilmiş bilgi ve becerileri kullanmak.

Öğrenmenin önündeki "dış engeller" olarak adlandırılan engellerden birkaçını da şöyle sıralayabiliriz: 
Bazı yazarlara göre işitme ve görme kaybı gibi yaşlanmaya bağlı etkiler, özellikle de çoğu kurumun 
yetişkin öğrencilerin fiziksel farklılıklarını dikkate almaması nedeniyle, örgün yetişkin eğitimine katılan 
yetişkinlerin öğrenme becerileri üzerinde etkili olmaktadır.

Ayrıca, iş rollerindeki değişiklikler, bir ebeveynin kaybı gibi diğer aile rollerindeki değişiklikler ve 
evlenme ve çocuk sahibi olma gibi çekirdek aile rollerindeki değişiklikler de dahil olmak üzere rol 
özelliklerinin yetişkin öğrenmesi üzerinde etkileri vardır.

Buna ek olarak, kişinin işini korumak için belirli bir kariyer alanındaki konferanslara veya 
çalıştaylara katılma zorunluluğu olan motivasyon unsurları.

Bu engellere rağmen, araştırmalar, ihtiyaç duydukları fırsatlar, yardım ve destek sağlandığında, her 
yaştan yetişkin öğrencinin öğrenebileceğini ve faaliyetlerinde başarılı olabileceğini göstermiştir. Etkili 
olabilmek için yetişkin eğitimcileri, öğrenme yardımı ve özel dersi bir lüksten ziyade bir gereklilik 
olarak görmek gibi taktikler kullanmalı, ayrıca yetişkinlerin durumlarına ve programlarına 
uyabilmeleri için öğrenme esnekliğine öncelik vermelidir. Bununla birlikte, güvenli ve teşvik edici 
bir öğrenme ortamı yaratmak çok önemlidir: yetişkin eğitimcileri dinlemeli, izlemeli, planlamalı ve 
olumlu bir öğrenme ortamında katılımı teşvik eden açık uçlu sorular kullanmalıdır. Öğrenme faaliyetleri, 
öğretmenin güvenlik konusundaki endişesini de göstermelidir.

Böyle bir destekleyici öğrenme ortamı, resmi bir eğitim ortamında şu şekilde oluşturulabilir:

 Mümkünse, stajyerleri yöntem ve faaliyetlerin ortak planlamasına dahil etmek;  
Stajyerleri kendi öğrenme ihtiyaçlarını teşhis etmeye dahil etmek;

  Kursiyerleri kendi öğrenme hedeflerini oluşturmaya teşvik etmek;
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 Stajyerleri kaynakları belirlemeye ve hedeflerine ulaşmak için bu kaynakları kullanmaya 
yönelik stratejiler geliştirmeye teşvik etmek;

  Kursiyerleri tüm öğrenme sürecine dahil etmek.

Gerilim seviyesini hedefin ne kadar önemli olduğuna göre değiştirmek önemlidir. Materyal 
gerçekten önemliyse daha yüksek bir gerilim veya stres seviyesi ayarlanmalıdır. Bunun olmadığı 
durumlarda, düşük veya orta seviye tercih edilir, böylece katılımcılar bilgiye boğulmadan zorlanmış 
olurlar. Bu nedenlerle, geribildirim de genel olmaktan ziyade spesifik olmalıdır.

Sonuç olarak, yetişkin eğitimcileri, kendilerini öğrenenlerle akran olarak gördükleri bir öğrenme 
ortamını teşvik ederlerse, kursiyerlerle aralarındaki farkı kapatabileceklerdir.
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  Etkinlik: birlikte çalışıldığında daha iyi!

Malzemeler: kağıt, kalem, keçeli k a l e m , 
post-it

Grup: 15 zaman: 40 dakika

1. Her küçük gruba (genellikle 4-6 öğrenci) bir görev verilir.

2. Tüm çalışmanın bir bölümü, çalışma için her üyeye tahsis edilir.

3. Her katılımcı gruba kapsamlı bir rapor sunmalıdır.
Durum, refakatçinin raporunun dikkatle dinlenmesini gerektirecek şekilde ayarlanmıştır.

5. Daha sonra, grup üyelerinin öğrendikleri bilgiler üzerinde bir sınıf denetimi yapılır.

Yetişkin Öğrenimi Destekleyicileri

Mahkumiyet

Sözler ve eylem

Duyarlı/adaptif için
öğrenci 

endişeleri

İşbirliğini teşvik eden oda 
tasarımı/malzemeler

İşbirliği zamanı

Gayri resmive resmi yerler
işbirliği için

Pratik ipucu: İşbirliği, yetişkin öğrenimi için gerçekten önemlidir çünkü herkesin potansiyelini 
ortaya çıkarmaya yardımcı olur, bu nedenle atölye çalışmaları, işbirlikçi öğrenme, yapboz işbirliği 
tekniği, ekip etkinlikleri gibi işbirlikçi etkinlikler sağlamak yararlıdır. Her katılımcının katkısı, bitmiş 
çıktının tamamlanması ve anlaşılması için çok önemlidir.



34

1.5.3 Yetişkinlerin eğitim programına katılımını engelleyen faktörler

Yetişkin, ihtiyaçlarını karşılayan bir yetişkin eğitimi programına katılmaya istekli olsa da, 
programa katılmasını engelleyen birçok faktör olabilir.

Yetişkinin eğitim programına katılmasını engelleyen faktörler üç kategori altında toplanmıştır: 
kişisel, ev hayatı ve dış faktörler.

KİŞİSEL ENGELLER AILE ORTAMINDAN 
KAYNAKLANAN ENGELLER

ÇALIŞMA KOŞULLARI 
VEYA DURUMLARINDAN 
KAYNAKLANAN 
ENGELLER

Bilinmeyenden korkmak, Ev işleri için fırsat eksikliği, İşyerinde dönüşümlü 
çalışma,

Alay edilme korkusu, Aile üyelerinin olumsuz 
tutumları,

Fiziksel yorgunluk,

Güvensizlik ve sosyal 
yetersizlik korkusu,

Evdeki uygunsuz fiziksel 
koşullar.

Ulaşım zorlukları,

Eğitim ortamından 
hoşlanmama,

Parasızlık.

Öğrenmeye karşı olumsuz 
tutum,

Zihinsel ve fiziksel eksiklikler.

Yetişkinlerin katılımı, katılımın önünde engel teşkil eden psikolojik ve sosyal faktörlerin bir araya 
gelmesiyle engellenebilmektedir. Özellikle kadınlar için, ebeveynlerin eğitimi, erken hamilelikler, 
destek sisteminin eksikliği ve genel olarak zaman, bilgi ve çocuk bakımı eksikliği, eğitim eğitimlerine 
katılımlarını engellemeye katkıda bulunan geleneksel ve yapısal faktörler olarak kabul edilebilir.

Bu sınırlayıcı faktörler üç ana grupta toplanabilir: birinci grup bireylerin sosyal yükümlülükleri ve 
görevleri ile ilgilidir; ikinci grup yetişkin öğrencilerin kişilikleri ve psikolojik özellikleri ile ilgili iç 
engelleri içerir; üçüncü grup ise eğitim sürecinin nasıl organize edildiği ile ilgili faktörleri içerir. 
Özellikle, sınırlayıcı faktörlerin birinci ve ikinci grupları şunları içerir:

1. Bazı durumlarda yorgunluğa neden olabilecek ve ruh halini etkileyebilecek yetişkin 
istihdamıyla ilgili yükümlülükler.
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2. Özellikle mali krizin son döneminde, ilgili kişilerin mesleki durumu, işgal ettikleri profesyonel 
pozisyon ve mali durumları.

3. Medeni durum, çoğunlukla kadınları etkilemekte olup, hala çocuk bakımı ve ev işlerinden 
sorumlu kişiler olarak görülmektedirler.

4. Cinsiyet, yaş, eğitim düzeyi gibi demografik özellikler.
5. Önceki bilgiler, değerler ve  algılar ve genellikle önceden var olan olumsuz okul deneyimleriyle 

pekiştirilen başarısızlık korkusu gibi diğer psikolojik faktörler.

Üçüncü kategori aşağıdakilerle ilgili konuları içermektedir:

1. Eğitim materyallerinin veya eğitimle bağlantılı diğer unsurların maliyeti.
2. Zaman çizelgesi, özellikle de programın ve toplantıların genel olarak ne kadar süreceği, 

uygulama süresi, sıklığı ve toplantıların planlanan zamanı. Yetişkinler meşgul insanlardır. 
Çoğu günde en az 8 saatini çalışarak geçirir. Eğitmen, yetişkin öğrencilerin taahhütlerini 
göz önünde bulundurarak eğitimin zaman çizelgesini düzenlemelidir.

 Pratik ipucu: Eğitim toplantıları, yetişkin öğrenciler için en uygun zamanda, belki akşam veya 
öğleden sonra geç saatlerde (böylece kursiyerler işten sonra toplantılara katılabilir) veya hafta sonları 
yapılmalıdır. Yetişkin öğrencileri bu tür kararlara dahil etmek, eğitimin organizasyonel yönlerini birlikte 
şekillendirmek çok önemlidir.

Yetişkin öğrenme inhibitörleri

Hedef kitlenin geçmişi ve öğrenme hedefleri hakkında bilgi eksikliği

İzleyici uzmanlığını tanımamak

Sertlik

Diyaloğu kolaylaştırmamak

Eğitmeni "her şeyi bilen" olarak konumlandırmak

3. Eksikliği eğitim sürecini ve öğrenme hedeflerini engelleyebilecek koordinasyon ve 
organizasyon.
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Yenilikçi araç: Paylaşılan bir program için Google Takvim

Google Takvim, Google tarafından geliştirilen bir zaman yönetimi ve zamanlama takvim hizmetidir. 
Kullanıcılar Google Takvim'e etkinlik ekleyebilir ve düzenleyebilir, bunlar için hatırlatıcılar 
etkinleştirebilir. Ayrıca etkinlik konumları, katılımcılar ve diğer faydalı bilgileri de ekleyebilirler. Bu 
hizmet sayesinde, farklı etkinlik türlerini takip etmenizi sağlayan b i r  araç olan bir takvim 
oluşturabilirsiniz.

Eğitmen, eğitim oturumlarıyla ilgili tüm bilgileri (zaman, yer, gerekli malzemeler) ekleyerek bir 
"Eğitim takvimi" oluşturabilir ve bunu yetişkin öğrencilerle paylaşabilir. Böylece, kursiyerler bir 
sonraki eğitim oturumunun nerede ve ne zaman gerçekleşeceğini her zaman görebilir ve oturumdan 
önce bir hatırlatma alırlar.

Google Takvim nasıl kullanılır?
1. Bilgisayarınızda Google Takvim'i ziyaret edin.
2. Zaten bir Google Hesabınız varsa oturum açın. Henüz bir hesabınız yoksa, Hesap oluştur'a tıklayın.
3. Oturum açtığınızda Google Takvim'e yönlendirileceksiniz.

Yeni bir takvim oluşturun:
1. Bilgisayarınızda Google Takvim'i açın (Google Takvim uygulamasından değil, yalnızca 

tarayıcıdan yeni takvimler oluşturabilirsiniz).
2. Sol tarafta, "Diğer takvimler "in yanında Diğer takvimleri ekle Artı'ya ve ardından Yeni 

takvim oluştur'a tıklayın.
3. Takviminiz için bir ad ve açıklama ekleyin.
4. Takvim oluştur'a tıklayın.
5. Takviminizi paylaşmak istiyorsanız, sol çubukta üzerine tıklayın, ardından Belirli 

kişilerle paylaş'ı seçin.
Bir takvim oluşturup paylaştıktan sonra, bu takvim için etkinlikler planlayabilirsiniz.

Google Takvim ve takviminizi nasıl paylaşacağınız hakkında video: https://youtu.be/6dyCOXNLp8U

https://youtu.be/6dyCOXNLp8U
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1.6 Yetişkin eğitiminin kolaylaştırılması

İnsanları veya grupları konuşmalarında veya etkileşimlerinde desteklediğinizde kolaylaştırma 
faaliyetinde bulunmuş olursunuz. İnsanların belirli bir hedefe ulaşmalarını ve istenen bir sonucu 
üretmelerini sağlamak anlamına gelir. Kolaylaştırmak, eleştirel ve yapıcı bir zihniyeti teşvik etmek için 
insanları düşüncelerini, bilgilerini ve bakış açılarını iletmeye teşvik etmek anlamına gelir.

Kişinin yaşam döngüsü boyunca kendini yeniden keşfetme ihtiyacı ve çeşitli konularda birkaç kez 
eğitim alma potansiyeli, yetişkinlerin eğitiminde yenilikçi yaklaşımların benimsenmesine yol 
açmıştır.

Çocukluk döneminde, genç öğrenci öğretmenin isteğine bağlıdır, çünkü ne öğretileceğine, ne zaman 
öğretileceğine ve nasıl öğretileceğine o karar verir.

Yetişkin öğrenenlerin bir bilgi ve yaşam deneyimi geçmişi vardır: başka bir deyişle, bir gencin 
aksine, bir yetişkinin eğitimi için önceki deneyimlerini içeren bir çerçevesi zaten vardır. Bu 
nedenle, çocuklar için geçerli olan tüm teorik kavramlar yetişkinler için de geçerli değildir.

 Etkinlik: Uygulama Kutusu - Kolaylaştırıcılarla Bağlantı Kurma

Malzemeler: ip yumağı, post-it, canva Grup: 10/15 kişi zaman: 20/25 dakika

Bir not kağıdına isminizi ve konuyu en iyi tanımlayan üç kelimeyi yaz ın . Bu aşamadan sonra sunum 
turu başlar; herkesi bir daire şeklinde dizin ve her kişiye bir parça ip verin. Katılımcılar, ilk kişi 
okuduktan sonra post-it notunu bir tuvale bantlar. Daha sonra sicim topunu seçtiği farklı bir 
kişiye atar, o da notu okumalı, post-it'i yapıştırmalı ve ardından topu farklı bir kişiye atmalıdır.

AMAÇ: Bu tür bir faaliyete katılarak muhataplarınızı daha iyi tanıyabilirsiniz. Oyunda aktif bir katılımcı 
olmak, belki de işi başlatmak için bir model olarak, kendinizi başkalarına tanıtmanın harika bir 
yoludur.

Teknolojinin gelişi eğitimi değiştirdi ve öğretmenler artık yetişkinlere nasıl öğreteceklerini değiştirmek 
zorunda.

Tüm eğitim sürecinin öğrencilerin ihtiyaçlarına odaklandığından emin olmak için, yetişkin 
eğitmeninin/kolaylaştırıcının eğitim öncesinde, sırasında ve sonrasında çok sayıda önemli rolü yerine 
ge t i rmes i  gerekir. Bu rollerin her birinin etkin bir şekilde yerine getirilebilmesi için belirli bir dizi 
hayati beceriye ihtiyaç vardır.



38

 Etkinlik: Kırık şekiller

Malzemeler: Kağıt şekiller; masa; sandalyeler Grup: 10 kişi zaman: 45 dakika

Grubun beş veya altı üyesi geometrik şekillerde kesilmiş kağıtlarla kaplı bir masaya oturur. Amaç, her 
katılımcının mevcut şekilleri kullanarak 30 dakika içinde bir kare oluşturmasıdır. Performans 
devam ederken konuşmak, kafa sallamak veya birbirlerine talimat vermeye çalışmak kesinlikle 
yasaktır. Jüri olarak grup dışından biri kurallara uymayanları düzeltir.
Dinamiklere katılmayan diğerleri izler ve yargılar.

AMAÇ: Bu etkinlik, iletişimi mümkün olduğunca en aza indirerek katılımcıları bir hedefe ulaşacak 
konuma getirmeyi amaçlamaktadır. Herhangi bir iletişim biçimi kullanmadan bir grubun birbiriyle 
nasıl etkileşime girdiğini gözlemlemek faydalı bir alıştırmadır.

1.6.1 Eğitmenlerin/kolaylaştırıcıların rolü

Yetişkin eğitiminde eğitim kolaylaştırıcıları katılımcıları yönlendirmek ve öğrenme sürecini teşvik 
etmekle görevlidir. Buna ek olarak, uzmanlıklarını paylaşmak için kolaylaştırıcı, öğrenme 
belirsizliğiyle yüzleşmeleri i ç in  onlara tavsiye ve talimatlar sunarak öğrenenlere yardımcı olur. Aktif 
katılım, grup etkileşimi ve sohbet bu tür süreçlerin temelini oluşturmalıdır. Hem "neyin" hem de 
"nasıl" öğrenildiği kolaylaştırıcı için önemli olacaktır.

Etkili bir kolaylaştırma süreci yaratmak için her kolaylaştırıcı şunu anlamalıdır:

• Yetişkinler özerktir ve kendi kendilerini yönetirler;
• Yetişkinler çeşitli yaşam deneyimleri ve bilgi birikimine sahiptir;
• Yetişkinler hedef ve alaka odaklıdır;
• Yetişkinler pratiktir;
• Yetişkinlere saygı gösterilmesi gerekir.

Sonuç olarak kolaylaştırıcı, kişisel beceri seti ve bu ilkelere bağlı kalma eğilimi sayesinde 
oynayabileceği çeşitli rolleri destekleyebilecektir.
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Kolaylaştırıcının Rolleri

Eğitim Tasarımcısı ve Planlayıcısı Kolaylaştırıcı, değişen öğrenme hedeflerini 
ve sınıfın ihtiyaçlarını belirlemekten 
sorumludur. Buna ek olarak, eğitim stratejisini 
geliştirir, detaylı içeriği düzenler ve programlar 
ve en etkili eğitim tekniklerini, kaynakları ve 
yardımı seçer. Kolaylaştırıcı, öğrencileri 
tasarım sürecine dahil etmeye çalışmalıdır.

Müdür Bir yönetici olarak kolaylaştırıcı mali 
kaynakları harekete geçirir, lojistik ve gerekli 
idari desteği planlar, tarihleri ve yeri planlar. 
Sadece etkileşimi değil aynı zamanda eğitim 
katılımcılarının harekete geçirilmesini de 
kolaylaştırmaktan sorumlu olabilir. Ancak, 
özellikle eğitimler daha büyük bir projenin 
parçasıysa, bu işlev genellikle başka bir kişi 
veya ekip tarafından yerine getirilir ve 
kolaylaştırıcı yalnızca eğitimi vermek üzere işe 
alınabilir.

Eğitimci Eğitim katılımcı ve interaktif olsa da, asgari 
hedeflere ulaşıldığını ve gerekli bilgi ve 
becerilerin dağıtıldığını görmek yine de 
kolaylaştırıcının görevidir.

Moderatör Tartışmalar saygılı ve yararlı olmalıdır ve bu 
moderatörün sorumluluğundadır. Bu, uygun 
soruları sormayı, herkesi katkıda bulunmaya 
motive etmeyi ve konuşmanın önemli ölçüde 
konu dışına çıkması durumunda rehberlik 
sunmayı gerektirir.

Öğrenci Eğitim, yeni içgörüler kazanmak ve eğitim 
tekniklerini test edip geliştirmek için hem 
kolaylaştırıcı hem de katılımcılar için bir 
öğrenme deneyimi olmalıdır. Katılımcıların da 
paylaşacak uzmanlıkları vardır. İyi dinleme 
becerileri, öğrenen rolü için çok önemlidir.

Değerlendirici Kolaylaştırıcı aynı zamanda aşağıdaki hususların 
değerlendirilmesinden de sorumludur



40

eğitimin etkinlik içinde şartlar
. ve
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metodolojinin kullanımı, beceri ve bilgi 
aktarımı, katılım düzeyi vb. Nihayetinde 
hedeflerin gerçekleştirilip 
gerçekleştirilmeyeceğine karar vermelidir. Her 
eğitim tatbikatı, sonraki tatbikatları geliştirmek 
için sorunları, en iyi uygulamaları ve öğrenilen 
dersleri tespit etmek için bir şans olarak 
kullanılmalıdır.

Tab. 1. Kolaylaştırıcının rolleri

İyi bir yetişkin eğitmeni, bazı temel kolaylaştırma değerlerine ve yönergelerine bağlı kalmalıdır.

Sakin bir ortamı teşvik etmeli ve her bir katılımcının ihtiyaçlarına karşı güçlü bir duyarlılığı sürdürmelidir.

Ayrıca, toplantıları tarafsız bir şekilde yönetmeli ve hazır bulunanların görüşlerine açık olmalıdır. 
Katılımcılara saygı göstererek ve bireysel farklılıklarını takdir ederek eşitlik ve saygı ortamını 
teşvik etm e l i d i r .

Kolaylaştırıcı söylenenleri dinleyebilmeli, ancak daha da önemlisi, katılımcılar tarafından açıkça 
ifade edilmeyen mesajları yakalayarak bunun ötesine geçmeye çalışmalıdır.

Bu durum, iyi bir kolaylaştırıcının süreç sırasında ortaya çıkabilecek karmaşık durumlarla başa 
çıkabilmek için belirli bir esnekliğin yanı sıra belirli bir miktarda yetki kullanabilmesi gerektiği 
gerçeğini değiştirmez.

Uygulamalı kolaylaştırma: kolaylaştırıcının yükümlülükleri

Kolaylaştırıcının yükümlülükleri

Tartışmanın normları 
kolaylaştırıcıdır.

tarafın
dan 

ayarla
ndı

ve Yönergeler oluşturarak ve örnek olarak liderlik 
ederek, kolaylaştırıcılar tartışmanın tonunu 
belirler ve sürdürür.

Bu ATÖLYE ayar o verilen üst Sandalyelerin düzeninden tutun da
kolaylaştırıcılar tarafından 
değerlendirilecektir.

şeker, duvardan alıntılar, yer

tesisler ve diğer birçok pratik ayrıntı. Bu
kolaylaştırıcı eğitimin başarısını 
değerlendirmekten sorumludur.
fiziksel ortam ve bunun atölye çalışmasını nasıl 
etkilediği
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atmosfer.
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Kolaylaştırıcılar zaman sorunlarının farkındadır. En yaygın risk, katılımcılara yeterli dinlenme 
süresi tanımadan çok fazla etkinlik 
düzenlemektir. Zorlayıcı faaliyetleri yemekten 
hemen önce veya hemen sonra planlamaktan 
kaçının. Görevlerin beklenenden daha uzun 
süreceğini daima göz önünde bulundurun. 
Grubun enerji seviyesini ölçmek için 
kolaylaştırıcılar katılımcıları düzenli olarak 
kontrol etmelidir.

Tartışmanın amacını ve önemini gruba 
açıklamak kolaylaştırıcının 
sorumluluğundadır.

Her eğitim alıştırmasının ve bölümünün net bir 
hedefi ve amacı olmalıdır. Her bir faaliyet için 
ne kadar zaman harcanması beklendiği 
konusunda grubu bilgilendirin.

Konuşmanın akışını sağlamak için 
kolaylaştırıcılar tarafından farklı araçlar ve 
yaklaşımlar kullanılır.

Kolaylaştırıcı, çatışma veya diyalog 
durduğunda öğrenmeyi sürdürmek için 
kaynaklarla hazır olmalıdır.

Grup dinamiklerine dikkat etmek 
kolaylaştırıcının sorumluluğundadır.

Hem sesli hem de sözsüz grup ipuçlarına dikkat 
edin. Check-in zamanlarında, insanları eylemleri 
için bir açıklama yapmaları için dürtebilirsiniz.

Doğru kolaylaştırıcılar rahat ve eğlenceli 
olacak, görüşmelerin hem eğlenceli hem de 
aydınlatıcı olmasını sağlayacaktır.

Grup konuşmaları sıklıkla oldukça ciddi ve 
gergin geçebilir. Güzel bir sohbet yapmanın en 
iyi yolları kahkaha ve rahat bir atmosfer 
içerebilir.

1.6.2 Yüz modeli: kolaylaştırma yöntemleri

Daha önce de belirtildiği gibi, bir kolaylaştırıcının ana sorumluluğu herkesin eğitime tam olarak 
katılmasını sağlamaktır, ancak bir kolaylaştırıcı mevcut olsa bile, bu herkesin katılacağını garanti 
etmez. Bu nedenle, herkesin etkin katılımını engelleyen olumsuz müdahaleler ve zorlayıcı 
davranışlar en aza indirilmelidir.

Kolaylaştırıcı "multimodal bir yaklaşım" kullanmalıdır, yani eğitim oturumları çeşitli yöntemler 
kullanılacak şekilde tasarlanmalıdır. Genellikle metodoloji her oturumun içeriğine göre belirlenir; 
tematik çekirdeğe dayalı olarak o blok için en uygun metodolojiyi seçebilirsiniz. Bazı konular ve 
alanlar tüm katılımcılar daha aktif bir şekilde dahil olduğunda en iyi sonucu verirken
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kolaylaştırıcı arka planda bırakılırken, diğerleri daha aktif bir kolaylaştırıcı rolü ve  birçok merkezi girdi 
gerektirir. Dikkatle planlanan oturum yapısı, belirli bir zamanda hangi yöntemlerin 
kullanılabileceğini göz önünde bulundurmalı, katılımcıların yöntemlerin ve alıştırmaların ilgi çekici bir 
kombinasyonundan keyif almasını sağlamalı ve uzun ders anlatımlarından kaçınmalıdır.

En popüler metodolojilere genel bir bakış aşağıda bulunabilir.

Duvar resmi 

https://www.mural.co/

Öğretici:

https://www.youtube.com/watch?v=Ep-4EhmWfQI

Mural, grup beyaz tahtası olarak işlev gören 
bir yazılım programıdır. Mural aracılığıyla, bir 
ana konu etrafında fikir ve projelerin 
paylaşılmasını ve değiş tokuş edilmesini 
içeren çeşitli etkinlikler planlayabilirsiniz. Bu 
aracın dijital yapısı sayesinde uzaktan çalışma 
olanağı mesafeleri önemli ölçüde 
azaltmaktadır.

Beyin Fırtınası Beyin fırtınası, katılımcıların belirli bir konu 
hakkındaki fikirlerini toplamak için kullanılan 
bir tekniktir. Öğrencilerin katılımını güçlü bir 
şekilde teşvik eder ve onlara belirli bir 
konudaki düşüncelerini, fikirlerini ve görüşlerini 
açıkça ifade etme fırsatı verir.

Genel Kurul Genel tartışmada tüm katılımcılar aynı 
konuyu tartışır. Beyin fırtınasından farklı 
olarak, katılımcıların diğerlerinin 
söyleyeceklerini duyduktan sonra katkıda 
bulunmaları beklenir. Bu sayede katılımcılar 
sadece düşüncelerini tüm grupla paylaşmakla 
kalmaz, aynı zamanda kolaylaştırıcı da 
katılımcıların düşünce süreçlerini daha iyi 
anlayabilir.

Küçük Grup Tartışması Büyük bir grubu daha küçük gruplara 
bölmek, grup çok büyük olduğunda tartışmayı 
kolaylaştırmaya yardımcı olabilir. Daha küçük 
gruplar daha yoğun, hedef odaklı konuşmalara 
yol açar.

Panel Tartışması/Tartışma Bu tartışma prosedüründe, bazı katılımcılar 
belirli bir konu hakkında konuşmak üzere 
seçilir. Amaç, seçilen katılımcının belirli bir 
konu hakkında konuşacağı bir senaryo 
oluşturmaktır.

https://www.mural.co/
https://www.mural.co/
https://www.youtube.com/watch?v=Ep-4EhmWfQI
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bireylerin belirli bir süre için
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katkıda bulunabilir ve diğer kişilerin 
katkılarına müdahale edebilir.

Padlet 

https://it.padlet.com/

Eğitim: 

https://www.youtube.com/watch?v=dC69Sr-OQik

Padlet, paylaşılması ve üzerinde işbirliği 
yapılması kolay projeler oluşturmak için 
dijital bir tuvaldir. Bir kağıt parçası gibi çalışır. 
Boş bir sayfa - bir padlet - vardır ve üzerine 
istediğinizi koyabilirsiniz. Bir videoyu 
sürükleyin, bir röportaj kaydedin, bir selfie 
çekin, kendi metin yazılarınızı yazın veya bazı 
belgeler yükleyin.

Jamboard 

https://jamboard.google.com/

Eğitim: 

https://www.youtube.com/watch?v=S9m4HCjOkcA

Grup beyaz tahtası kullanmanızı sağlayan bir 
yazılım programıdır. Bu araç, uzaktan bile olsa 
aynı anda birden fazla çalışma grubuyla 
çalışmayı mümkün kılar. Tüm katılımcılar diğer 
panolarda neler olduğunu görebilir ve her 
grubun üzerinde çalışabileceği bir panosu 
vardır.

Grup Görevlendirmesi Küçük öğrenci grupları için etkinlikler 
planlamak da katılımı teşvik etmenin bir 
başka yoludur. İnsanların gruplar halinde ve 
bireysel olarak nasıl davrandıklarını 
gözlemlemenin etkili bir yolu, bir konu 
üzerinde birlikte çalışmak, sadece fikirleri 
paylaşmak değil, bunun yerine katılımcılar 
tarafından ortaklaşa oluşturulan bir belge 
üretmeyi amaçlayan etkinlikler 
yapılandırmaktır.

Rol Yapma Oyunları Bu faaliyete katılanlar kendilerini belirli bir 
rolü oynadıkları belirli bir senaryoda 
görselleştirmelidir. Bu, katılımcıları belirli bir 
rolle özdeşleşmeye zorlayan oldukça 
etkileşimli bir moddur.

Mentimetre 

https://www.mentimeter.com/

Eğitim: 

https://www.youtube.com/watch?v=on_Ib7SP6Go

Doğrudan katılımcı anketleri oluşturmak için 
çok yararlı bir dijital araçtır. Birçok işlevselliği 
sayesinde eğitmenlerin geri bildirimlerini 
toplamak için de çok etkilidir.

https://it.padlet.com/
https://it.padlet.com/
https://www.youtube.com/watch?v=dC69Sr-OQik
https://jamboard.google.com/
https://jamboard.google.com/
https://www.youtube.com/watch?v=S9m4HCjOkcA
https://www.mentimeter.com/
https://www.mentimeter.com/
https://www.youtube.com/watch?v=on_Ib7SP6Go


47

Örnek Olay İncelemesi Vaka çalışmalarında, gruplara aşağıdaki 
konular sunulur
gerçek koşullara dayalı senaryolar. Bu 
senaryolar
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Vaka çalışmasının zorlukları, sorunları veya 
muammaları daha sonra katılımcıların testine 
tabi tutulur. Bu, oturumun temasını, 
katılımcıları daha spesifik fikirler üretmeye 
motive eden ilgili bir durumla ilişkilendirmek 
için yararlı bir tekniktir.

Miro 

https://miro.com/it/

Eğitim: 

https://www.youtube.com/watch?v=kZoBOpk4f1U

Bu dijital platformda grup projelerinden beyin 
fırtınası oturumlarına kadar çeşitli etkinlikler 
oluşturabilirsiniz. Uzaktan veya karma modda 
kullanıldığında çok verimlidir.

 Etkinlik: Alıştırma Kutusu

Materyaller: Wi-fi, bilgisayar, küçük 
gruplar, Jamboard/Mentimetre

grup: küçük zaman: 45/60 dakika

Projeniz için bir tema seçin ve üzerinde çalışmak üzere küçük bir grup oluşturun. Temayı seçtikten sonra 
her grup için jamboard sayfaları hazırlayın. Her grubun konuyla ilgili tamamlaması gereken çalışma 
her sayfada açıklanmalıdır. Her grup kendi jamboard'undaki değişiklikleri kaydedecektir çünkü 
belgeyi yeniden icat etmek gerekebilir. Nihayetinde her grup, grubun yaptığı düzenlemelerin 
önemini anlatacak bir ya da daha fazla sözcü seçer. Görev tamamlandıktan sonra geri bildirim 
toplamak için mentimetreyi kullanırsınız.

AMAÇ: Bu etkinliğin amacı, küçük gruplardaki katılımcıların işbirliğine dayalı bir panoyu nasıl 
kullanabileceklerini göstermek ve hem bireylerin hem de grupların avantaj ve dezavantajlarını 
vurgulamaktır. Ayrıca, genel bir tartışma başlatmak için harika bir fırsattır, ancak aynı zamanda 
topluluk önünde konuşmaya daha az alışkın olanların katılmasına izin vermek için de bir şanstır.

https://miro.com/it/
https://miro.com/it/
https://www.youtube.com/watch?v=kZoBOpk4f1U
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1.6.3 Öğrenme İlişkisi

Eğitim hedeflerine ulaşmak için önemli bir araç, eğitmen ve eğitilen arasındaki ilişkidir. Eğitici ve 
biçimlendirici hale gelen bir ilişkiyi karşılamak, inşa etmek ve beslemek için çeşitli şekiller ve 
modlar aldığından, öğrenme ilişkisi sürekli olarak geliştirilmelidir.

Raporun her iki üyesinin de getirdiği duygusal talepler dikkate alınmadan etkili bir yol izlenemez. Hem 
eğitmen hem de stajyer sınıfa duygusal ihtiyaçlarını, isteklerini ve arzularını getirir. Bu unsurlar aslında 
ilişkiyi güçlendirmek ve geliştirmek için bir fırsat sunar.
İlişki, ikisini birleştiren bilişsel ve duygusal etkileşimdir ve her zaman karmaşık bir duygu ve 
duygulanım oyunundan oluşur.

"Duygusal zeka" kavramına odaklanmak büyük önem taşımaktadır (EI). Duygusal zeka, kişinin 
kendi duygularını ve başkalarının duygularını anlama, başkaları için empati geliştirme, önemli 
kararları yönlendirmek için duyguları kullanma ve hem kendi duygularını hem de etrafımızdaki 
insanların duygularını kontrol etme becerisidir. Motive edici zeka becerisini pratik yaparak 
öğrenebilirsiniz.

Duygusal Zeka

Öz farkındalık Farkındalık . birinin duygusal devlet ve
her yaşta özgüven olarak farkındalık

Öz yönetim Güçlü duyguların ve rahatsızlıkların üstesinden 
gelmede özdenetim

Empati Birbirinize duygusal olarak uyum sağlayın

Motivasyon Hedeflere ulaşmak için kendini algılama becerisi

Sosyal beceriler İlişkilerdeki duyguları iyi yönetmek ve sosyal 
durumları doğru okumayı bilmek (etkileşimler, 
çatışmalar, problem çözme)

1.6.4 Koçluk ve mentorluk

Mesleki eğitim alanındaki bazı roller veya sorumluluklar birbiriyle örtüşme eğiliminde olduğundan, bazı 
insanların kafasının karıştığı sıkça görülür. Bu durum özellikle koçluk ve mentorlukta ortaya 
çıkmaktadır.
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Koçluk, koç ile danışan arasında, danışanın ekibi ve işyeri için mümkün olan en iyi sonuçları elde 
etmesine yardımcı olmayı amaçlayan bir ortaklıktır. Koçluk, koçun ve koçluk alan kişinin işin yapılması 
için gerekli olan güvene dayalı ilişkiyi geliştirdikleri bir eğitim biçimi olarak görülebilir. Kişinin koçluk 
sürecini gönüllü olarak takip etmesi ve bunun başarılı olması için eylemleri için tam hesap verebilirliği 
kabul etmesi gerekir.

Koçlukta, hedeflere ulaşmak için yönü, zamanlamayı ve yöntemleri koçluk alan kişinin kendisinin 
belirlediğini belirtmek ilginçtir. İlişkinin ve hedeflerin hızını belirleyen kişidir. Bu şekilde, koçun rolü, 
hedefleri ve uygun stratejileri seçmesine yardımcı olarak, bu keşif yolunda koçluk alan kişiyle birlikte 
yürümektir.

Mentorluk, çeşitli mevcut tanımları olan karmaşık bir kavramdır. Bu kitapta, mentorluğun farklı 
deneyim/uzmanlık seviyelerine sahip iki kişi arasında, her ikisinin de yeni öğrenme, yeni içgörüler ve 
kişisel gelişim deneyimleyebileceği bir öğrenme ortaklığı olduğunu söyleyen tanımı kullanacağız. 
(Poulsen,2008).
Mentorun, mentinin olmak istediği kişi olmasına ve potansiyelini gerçekleştirmesine etkili bir 
şekilde yardımcı olabilmesi için mentorluk sürecinde yüksek güven ve karşılıklı saygıya dayalı bir 
ilişki kurulması esastır.

Mentorluğun özelliği, mentor ve menti arasındaki deneyim boşluğudur. Bu boşluk nedeniyle, 
öğrenme her iki yönde de gerçekleşebilir ve sıklıkla hem mentor hem de mentiye fayda sağlar. 
Mentorluk iliĢkisinde yoğun bir deneyim, bilgi ve fikir alıĢveriĢi söz konusudur, ancak bu 
alıĢveriĢlerin bu tür bir iliĢkide yer alan her iki kiĢiye de yönelik olması esastır.
"Akran mentorluğu" giderek büyüyen bir trend. Bu şaşırtıcı değil çünkü her şeyi yönlendiren şey iş 
pozisyonu değil deneyim açığıdır. Mentinin öğrenmeden sorumlu olduğunu ve ilişkinin hedeflerini 
ve yönünü kendisinin belirlediğini anlamak da çok önemlidir.

 Etkinlik: Alıştırma kutusu - aktif dinleme

Malzemeler: - grup: çiftler halinde 
oynanacak

zaman: 20/30 dakika
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Eşlerden biri diğerine aşağıdaki üç soruyu sorar: "Hakkınızda ne söylenmesini istersiniz?" "Ne 
yapmayı tercih ederdin?" "Hayatınızda başarılı bir dönem."

Soru soran kişi karşısındakini dinlemeye ve dinlendiğini hissettirmeye çalışmalıdır. Not almanıza 
izin verilmez, ancak soru sormanıza veya onun dinlendiğini hissetmesine yardımcı olacak başka 
herhangi bir şey yapmanıza izin verilir.
Dinleyici, partnerine duyulduğunu hissedip hissetmediğini ve partnerinin hikayesinden duyduğu 
her şeyi anlayıp anlamadığını sorar.

AMAÇ: Bu faaliyetin amacı dinleme becerilerini geliştirmek ve başkalarının sesini duyurmaktır.

1.7 Bazı yöntemler

1.7.1 İşbirlikçi öğrenme

İşbirlikli öğrenme grup çalışmasından daha fazlasıdır. İşbirlikli öğrenme uygulamasında, insanlar 
yapılandırılmış bir hedefe veya karmaşık bir göreve ulaşmak için küçük gruplar halinde birlikte 
çalışırlar.

Grup çalışması durumunda, grubun bazı üyeleri tüm işi tamamlar ve katkıda bulunmayan üyeler 
olsa bile tüm grup bundan yararlanabilir.

İşbirlikli öğrenmede grup üyeleri sadece grup sonuçları için değil kendi çalışmaları için de 
ödüllendirilirler. İşbirlikli öğrenme sürecinin sonucu, tüm üyelerin birbirlerinden öğrenebilmeleri ve 
bilgilerini paylaşabilmeleridir. Bilginin ve çalışmanın bir kısmından sorumludurlar.

İşbirlikli öğrenme yöntemlerini uygularken bazı unsurları güvence altına almalıyız. İlk olarak, yüz yüze 
etkileşim. Bazı uzaktan eğitim araçları da iyi olabilir (video konferans, telefon...). Tabii ki, işbirlikçi 
becerilere sahip olmalılar, birlikte etkili bir şekilde çalışabilmeliler.

Grup üyeleri görevin tamamında ancak birlikte başarılı olabilirler ve buna pozitif karşılıklı 
bağımlılık denir. Aynı zamanda her birey kendi çalışmasından sorumludur ve grubun başarısı da 
onun çalışmasına bağlıdır (bireysel hesap verebilirlik).

İşbirlikçi öğrenmeyi uygulamak için grup işleme araçlarını yönetmek gerekir: grup, görevi 
tamamlayabileceklerinden emin olmak için kendini izlemelidir.
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 Etkinlik: Yapboz yöntemleri

Malzemeler: - Grup: 4/5 kişi zaman: -

Her öğrencinin materyalin bir bölümünü araştırması ve ardından bunu grubun diğer üyelerine öğretmesi 
gerekmektedir. Bir yapboz gibi, her parça veya bölüm sonunda bir araya getirilir ve ancak o zaman resmin 
tamamı anlam kazanır.

Bu yöntemde tipik bir grup büyüklüğü 4 ila 5 kişidir. Tipik kullanımı bir proje veya araştırma 
öğrenimi içindir. Grubun her üyesi, genel projenin belirli bölümlerini araştırmaktan sorumludur. 
Bireysel araştırmanızı bitirdiğinizde, öğrendiklerinizi grubunuzun diğer üyelerine rapor edersiniz. 
Tüm üyeler öğrendikleri materyalleri gruba geri bildirdiklerinde "resim" tamamlanmış olur. Jigsaw 
faaliyetleri, herhangi bir üyenin tüm bilgilere erişiminin diğer üyelerin çalışmaları aracılığıyla olması 
için özel olarak tasarlanmıştır.

Bu nedenle grubun diğer üyelerini dinlemek önemlidir.

Jigsaw yöntemi hakkında daha fazla bilgi için bkz: https://www.jigsaw.org/

Ne gibi avantajları var?

Geleneksel bir çalışma ortamıyla 
karşılaştırıldığında, işbirliğine dayalı 
öğrenme tipik olarak daha iyi bir 
öğrenci başarısına yol açar: tüm 
öğrenciler görev üzerinde daha uzun 
süre ve daha iyi sonuçlarla çalışır, 
öğrenmede içsel motivasyonu artırır 
ve eleştirel düşünme becerilerini 
geliştirir. Öğrenmenin etkili bir 
yoludur, çünkü insanlar çalışacakları 
kaynakları ve materyalleri 
paylaşırlar.

Öğrenciler arasında daha olumlu ilişkiler geliştirmeye yardımcı olur: birbirlerinin ortak çalışmaya 
katkılarının öneminin farkındadırlar ve bu nedenle karşılıklı saygı ve ekip ruhu geliştirirler. 
Çalışırken sorunları ve çatışmaları nasıl çözeceklerini öğrenirler. Bir başka fayda da daha fazla 
psikolojik refahtır: öğrenciler daha fazla öz yeterlilik ve öz saygı duygusu geliştirir, zorlukları ve stresi 
daha iyi tolere ederler.
İnsanlar bu yöntemi iş ve özel hayatlarının diğer koşullarında da uygulamayı öğrenir ve işbirliği yapmanın 
hayatın birçok alanında yardımcı olduğunu öğrenirler.

https://www.jigsaw.org/
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Farklı adımlar ve teknikler hakkında daha fazla bilgi edinmek için aşağıdaki 
videoyu izleyin: https://www.youtube.com/watch?v=7uU8oO--5XE

1.7.2 Proje tabanlı öğrenme

"Proje tabanlı öğrenme" adı verilen bir öğretim stratejisi, öğrencilere gerçek dünyada karşılaşacakları 
engellere ve sorunlara dayanan projeler üzerinde çalışma şansı verir. Dolayısıyla, öğrencilerin gerçek 
dünyadaki sorunları ve zorlukları aktif olarak keşfettiği ve aktarılabilir bilgi edindiği dinamik bir 
sınıf yaklaşımıdır.

Bu nedenle, gerçeklerin ve fikirlerin uygulamalarına bakılmaksızın ezberlenmesini teşvik eden 
geleneksel eğitimin aksine, bu öğretim tekniği öğrencilerin karmaşık ve güçlü bir şekilde hedef 
odaklı durumlardan öğrenmelerini sağlar. Aynı zamanda, proje tabanlı öğrenme, her katılımcının 
işbirliği yapmayı, etkili iletişim kurmayı, eleştirel düşünmeyi ve geleneksel eğitim kavramlarının 
basit bir şekilde özümsenmesinden uzaklaşmayı öğrenmesini sağlamak için yapılır.

PDÖ modeli özellikle şu 7 ana unsurdan oluşmaktadır:
1) Bilmeniz gerekenler
2) Soruşturma
3) Özgünlük
4) Ses ve seçim
5) Yansıma
6) Eleştirel düşünme ve geri bildirim
7) Halka sunum ve sonuçlar

https://www.youtube.com/watch?v=7uU8oO--5XE
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Yenilikçi bir araç: Mindmeister, mutlu haritalama!

Bu araç, fikirlerin haritasını çıkarmak ve öğrencilerin eleştirel düşünmelerini geliştirmelerine yardımcı 
olmak için harikadır.

1) Mindmeister platformuna gidin ve zihin ha r i t a s ından  harita düzenini seçin; veya grafik ve liste 
görünümü.

2) stil menüsünün yanında renkli simgeler ve emojiler için seçenekler vardır;
3) eylem öğelerine tıklarsanız, konular arasında bağlantı oluşturabilir, yorum, ek ve çok daha 

fazlasını ekleyebilirsiniz.
4) Davet et veya paylaş bağlantısını kullanarak başkalarını haritanızı görüntülemeye veya haritanız 

üzerinde işbirliği yapmaya davet edebilirsiniz
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Mindmeister'ın nasıl kullanılacağına ilişkin öğreticiyi görmek için bu videoyu izleyin:

https://www.youtube.com/watch?v=LK031sB5sb8&list=PL7IGVRbeQlXIyhb2swLnB_gpmMYup0qXS

 Etkinlik: Fikir akışı!

Malzemeler: kağıt, kalem, kurşun 
kalem

grup: tüm sınıf/grup zaman: 20/25 dakika

Eğitmen, yansıtma ve geliştirme için bir konu belirler.

1) Katılımcılar bir daire şeklinde toplanır ve seçilen konu hakkında fikir üretmek için 5 dakikaları 
vardır.

2) Süre dolduğunda, biraz müzik çalın ve tüm katılımcılardan kağıdı çemberin etrafında 
sürekli olarak dolaştırmalarını isteyin. Müzik durduğunda, katılımcıların ellerindeki kağıdı 
okumak için 5 dakikaları daha vardır. Ardından, önlerindeki fikirlere kendi düşüncelerini ve 
eleştirilerini ekleyebilirler.

3) Bitirdiklerinde, etkinliği üç tur daha tekrarlayın, her fikre birçok ekleme ve eleştiri 
yapılmalıdır.

4) Tartışın

Pratik ipucu: Katılımcılarınızı eleştiriden çok eklemelere odaklanmaya teşvik edin. Eklemeler doğası 
gereği eleştirilerden daha olumludur ve genellikle harika fikirlere yol açar.

1.7.3 Eylem öğrenimi

"Eylem öğrenimi" bir problem çözme stratejisidir. Eylem öğreniminin en basit tanımı, zor konulara 
yenilikçi cevaplar vermeye yönelik bir yöntemdir. "Yaparak öğrenme" ilkesine dayanan, deneyim 
yoluyla öğrenmeye yönelik bir yöntemdir. Sürdürülebilir öğrenme etkileri, teori ve pratiğin bir araya 
getirilmesiyle elde edilir.

Dolayısıyla, Eylem öğrenimi eleştirel düşünme, problem çözme, yaratıcı çözümler ve yenilikçi 
uygulamalar geliştirmek için güçlü bir araçtır.

https://www.youtube.com/watch?v=LK031sB5sb8&list=PL7IGVRbeQlXIyhb2swLnB_gpmMYup0qXS
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Bu tekniği kurumsal ve iş geliştirme projelerini teşvik etmek ve problem çözme tekniklerini geliştirmek 
için kullanan akademik bir profesör olan Reg Revans, eylem öğrenimi fikrini ve epistemolojik 
duruşunu geliştirmesiyle tanınır.

Eylem öğrenimi, çeşitli bireysel liderlik ve ekip problem çözme yeteneklerinin gelişimini teşvik 
etmede başarılı olduğu için kurumsal ve organizasyonel liderlik gelişim programlarının bir parçası 
haline gelmiştir. Bu yaklaşım, birçok eğitim ve gelişim programının tipik özelliği olan "herkese uyan 
tek beden" müfredatından farklıdır. Konfüçyüs'ün ünlü "Duyarım ve unuturum; görürüm ve hatırlarım; 
yaparım ve kavrarım" özdeyişine uygun olarak, eylem öğrenimi bir yapma ve düşünme döngüsü içerir.

Eylem öğrenme süreci şunları içerir:
• Önemli, hayati ve genellikle karmaşık olan gerçek bir konu.
• çeşitlendirilmiş bir ekip veya sorun çözücü "seti".
• sorgulamayı, düşünmeyi ve merakı teşvik eden bir strateji.
• Sözlerin eyleme ve nihayetinde çözüme dönüştürülmesi gerekliliği.
• öğrenmeye adanmışlık.

Bir koç genellikle eylem öğreniminde yer alır ve öğrenme sürecini teşvik etmek ve desteklemekten 
ve ekibin kendi kendini yönetmesine yardımcı olmaktan sorumludur.

Öğrenme sürecini teşvik etmek için gerekli zamanı yönetirken aynı zamanda etkili eylemde bulunma becerisi 
genellikle eylem öğrenimi için sürekli bir sorundur. Bir sorun ya da görev acil olduğunda öğrenme için 
gereken düşünme süresi genellikle azalır ya da ortadan kalkar. Sonuç olarak, giderek artan sayıda 
kuruluş artık bir eylem öğrenimi koçunun veya kolaylaştırıcısının süreçte oynadığı önemli rolü 
anlamaktadır. Bu kişi, grubun bireysel, kolektif ve kurumsal düzeyde öğrenmesi için zaman ve alan 
ayırma gücüne ve yükümlülüğüne sahiptir.

Pratik ipucu: Bu teknik, grup işbirliği becerilerini geliştirmek için de kullanılır.

Katılımcılar, zor ve zamana duyarlı konuların nasıl ele alınacağı konusunda bilgi sahibi olur ve kazanma 
taktikleri için orijinal fikirler üretirler. Bireysel ve grup düzeyinde iletişim becerileri ve eleştirel düşünme 
becerileri kazanırlar ve sorunlara çeşitli açılardan nasıl yaklaşacaklarını keşfederler.

Eylem öğrenme yaklaşımının bir diğer önemli bileşeni de seminer kolaylaştırıcısıdır:

Katılımcılara alıştırmalar boyunca rehberlik eder, öğrenmelerine yardımcı olur ve buldukları 
çözümleri değerlendirmeleri için onları teşvik eder.

 Etkinlik: Düşün-çift-onar

Malzemeler: - grup: 2/4 kişi zaman: 40 dakika
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Katılımcılarınıza açık uçlu bir soru verin ve düşün-eşleş-paylaş egzersizinin bu varyasyonunda 
onları en iyi yanıtlarını bulmaya davet edin. Daha sonra katılımcıları eşleştirin ve onlardan bir 
yanıt bulmalarını isteyin. İki çift bir araya geldiğinde, dörtlü aynı eylemi gerçekleştirmelidir. Grubun 
karşıt yarıları tartıştıktan sonra ortak bir çözüm bulana kadar devam edin.

Pratik ipucu: Konferans programınızdaki ara odaları sayesinde katılımcılarınız çevrimiçiyse aynı 
etkinliği elektronik olarak da gerçekleştirebilirsiniz. Örneğin Zoom bunu şu şekilde gerçekleştiriyor: 
https://support.zoom.us/hc/en-us/articles/206476093-Enabling-breakout-rooms

 Etkinlik: Eskiz Çizme

Malzemeler: - grup: tüm grup zaman: 30 dakika

Katılımcılarınızdan tipik ders notları almak yerine öğrendiklerini yansıtan bir resim çizmelerini 
isteyin. Unutmayın ki önemli olan, resmin kalitesi değil, çizimin öğrencilere fikirlerini hayal etmeleri 
ve öğrendiklerine yeni bir açıdan yaklaşmaları i ç i n  nasıl ilham verdiğidir.

 Etkinlik: Akran değerlendirmesi

Malzemeler: - grup: 2/4 kişi zaman: 50 dakika

Akran değerlendirmesi eğitsel açıdan çok faydalı bir uygulamadır Katılımcılar yazılarının, 
fikirlerinin veya laboratuvar raporlarının kaba taslaklarını birbirlerine geri bildirim ve sorularla 
sunmalıdır. Hedefler konusunda net olmaya dikkat edin (örneğin dereceli puanlama anahtarları 
kullanarak). Örneğin katılımcılar güçlü argümanları, açık uçlu soruları ve mantıksal hataları tespit 
edebilirler.

1) Katılımcılar bir ya da iki kişiyle kağıtlarını değiş tokuş etmelidir.
2) Ardından, her katılımcı farklı bir katılımcının makalesini okur ve mevcut taslaklar 

hakkında yazılı eleştiriler sunar.
3) Katılımcılar daha sonra yazılı yorumlarını oluşturduktan sonra sözlü görüşlerini sunmak 

üzere eş(ler)iyle kağıtları hakkında kısa bir görüşme (yaklaşık beş dakika) yaparlar.

Pratik ipucu: Bu görevde öğrencilerin yanıtlarını yapılandırmak çok önemlidir.

https://support.zoom.us/hc/en-us/articles/206476093-Enabling-breakout-rooms
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Onlara başka bir öğrencinin çalışmasıyla ilgili yol gösterici sorular veya doldurmaları için bir form 
verdiğinizden emin olun. Bu etkinlikten önce katılımcılara yapıcı ve teşvik edici eleştirilerde bulunmayı 
öğretmek daha iyi olacaktır.

 Etkinlik: Quescussion aktivitesi!

Malzemeler: Bir tahta grup: tüm sınıf zaman: 10/15 dakika

Bu faaliyet için sadece bunu göz önünde bulundurmanız gerekir:

1) Tartışma sadece soru içinde sorularla gerçekleşir.
2) Oturum, kolaylaştırıcının tartışma konusuyla bağlantılı bir sorusuyla başlar ve bu soru tahtaya 
yazılır.
3) Tartışmaya yanıt veya ek olarak sadece sorular kullanılabilir. Tahtada her bir soru 
hecelenir. Katılımcılar akıllarına gelen soruları sırayla bağırarak söylemelidir çünkü bu konuşma 
yaklaşımı oldukça gündeliktir.
4) Üç kural geçerlidir: (1) Sadece s o r u  sorabilirsiniz; ( 2) Birisi soru kullanmadan cevap verirse 
herkes "açıklama!" diye bağırır; (3) bir katılımcının tekrar konuşabilmesi için iki kişinin daha katılması 
gerekir.
5) Tartışmanın ardından grup, belirtilen ana konulardan bir ya da ikisi üzerinde daha 
ayrıntılı olarak yoğunlaşabilir.
Bu, tartışmalı konular için harika bir etkinliktir.
Öğrencileri soru sormaya teşvik ederek fikirlerini ifade etmelerini sağlamadan konu hakkında 
eleştirel düşünmelerini sağlayabilirsiniz.

 Etkinlik: Post-it geçit törenleri

Malzemeler: post-it grup: 2-5 kişi zaman: 10/15 dakika

1) Katılımcılara bir soru veya ipucu verilir ve bu soruya cevap, fikir vb. üretmeleri beklenir.
2) Her katılımcı kendilerine vereceğiniz birkaç post-it üzerine bir kavram yazmalıdır.
3) Post-it'ler daha sonra katılımcılar tarafından duvara veya kara tahtaya yapıştırılır. Post-it'leri konu, 
soru, kronolojik olarak vb. sınıflandırmak için bölümler halinde düzenlemelerini istemek faydalı olabilir,
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Belirli bir soruya veya isteme bağlı olarak.
Bu şekilde eğitmen veya kolaylaştırıcı katılımcıların sorularını, endişelerini veya önerilerini 
anlayabilir.

1.7.4 Deneyimsel Öğrenme

Deneyimsel öğrenme teorisi, insan öğrenimi ve gelişimi teorilerinde merkezi bir rol 
o y n a y a b i l e c e k  20. yüzyılın önde gelen düşünürlerinin çalışmalarından yararlanır.

Her temas ve deneyim, deneyimsel öğrenme döngüsünün dört adımını kullanmayı içerir: deneyim, 
yansıtma, düşünce ve eylem. Bu, somut bir deneyimle başlayan, deneyim hakkında düşünmeyi, 
gözden geçirmeyi ve perspektif almayı gerektiren, ardından sonuçlar çıkarmak ve deneyimi 
kavramsallaştırmak için soyut düşünceyi takip eden ve daha sonra harekete geçme, aktif deneyime 
katılma veya öğrendiklerinizi kullanma kararıyla sonuçlanan bir öğrenme sürecidir.

Öğrenmeye yaklaşımınız genel olarak hayata nasıl yaklaştığınızı belirler. Aynı zamanda hayattaki 
engellere nasıl yaklaştığınızı ve nasıl kararlar aldığınızı da ifade eder. Öğrenme her yerde gerçekleşir ve 
tüm yaşamınız boyunca sürer. Performans artırma, öğrenme ve gelişim deneyimsel öğrenme süreci ile 
desteklenir.

Deneyimsel öğrenme fırsatlarına katılımlarının bir sonucu olarak katılımcılar aşağıdaki kazanımları elde 
ederler:

• ders materyalinin daha derinlemesine anlaşılması
• dünyaya daha geniş bir bakış açısı ve topluluk duygusu
• kendi yeteneklerini, tutkularını ve inançlarını daha iyi anlamaları
• çeşitli kuruluşlar ve bireylerle birlikte çalışma fırsatları
• olumlu iş alışkanlıkları ve yetkinlikleri
• toplumdaki ihtiyaçların karşılanması
• kendilerine ve liderlik yeteneklerine güvenmeleri

Deneyimsel öğrenme hakkında daha fazla bilgi edinmek için experientiallearninginstitute.org adresindeki videosunu 
izleyin:
https://experientiallearninginstitute.org/resources/what-is-experiential-learning/

Deneyimsel öğrenmede, katılımcılar gerçekten öğrenmeye istekli oldukl a r ı n d a  eğitmenler öğrenme 
sürecini kontrol etmek yerine kolaylaştırır.

https://experientiallearninginstitute.org/resources/what-is-experiential-learning/
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 Etkinlik: Lehte ve Aleyhte Izgara

Malzemeler: - grup: 2-6 kişi zaman: 25/30 dakika

1) Çeşitli konular için olumlu ve olumsuz yönlerin listesini oluşturmayı teşvik eden bir konu 
seçin.
2) Sınıfı daha küçük gruplara ayırın.
3) Her gruptan her bir taraf için en az üç argüman sunmalarını isteyin. Öğrencilere listelerini 
noktalar halinde mi yoksa tam cümleler halinde mi düzenlemeleri gerektiğini de söyleyin.
4) Katılımcılar ödevi bitirmek için zaman bulduktan sonra, her iki tarafın argümanlarını 
paylaşmak ve tartışmak için tüm grubu tekrar bir araya getirin.

- Kendinizi sosyal, duygusal ve entelektüel düzeyde dahil edin.
- İnisiyatif alın, karar verin ve faaliyetin sonuçları için sorumluluk kabul edin.
- Kurs materyaline yeni bakış açıları sağlamak için gözlemlerinizin ve düşüncelerinizin 
yeni bir özetini oluşturun.
- Öğrencilerin hata yapmakta özgür hissettikleri olumlu bir diyalog ortamı yaratmak için 
grup tartışması ve münazaranın kaçınılmaz sonuçlarından ders çıkarın.

1.7.5 Dönüşümsel öğrenme

Dönüştürücü öğrenme olarak bilinen bu öğrenme paradigması, özellikle genç yetişkin ve yetişkin 
eğitimiyle ilgilidir. Dönüşümsel öğrenme olarak da bilinen dönüştürücü öğrenme, insanların yeni 
bilgiler karşısında düşüncelerini değiştirebilecekleri fikrini vurgular. Dönüştürücü öğrenmenin 
öncüsü Jack Mezirow'dur. Mezirow'un ilk araştırmalarına göre, yetişkinler önceki bilgilerini yeni 
koşullara uygulamazlar; bunun yerine, değiştikçe yeni bir anlayış kazanmak için yeni bakış 
açılarını dikkate almaları gerektiğini keşfederler.

Mezirow'un teorisi, daha fazla öğrendiğimizde dünyaya bakış açımızın değiştiği ve bunun da yeni 
kavram ve fikirleri anlama becerimize yardımcı olduğu şeklinde daha genel bir fikre dönüşmüştür.

Pratik ipucu: Katılımcılara bir konu hakkında zıt makaleler vermek ve onlardan fikirlerini ve 
içgörülerini istemek, eğitmenlerin grupta dönüştürücü öğrenme için kullanabilecekleri bir başka 
yoldur. Böylece katılımcılar kendi anlayışlarına meydan okuyarak öğrenme sürecinde ilerleyebilirler.

Eğitmenlerin, katılımcıların olayları kendi bakış açılarından farklı bir bakış açısıyla görmelerine yardımcı 
olmaları önemlidir!

Daha fazla ayrıntı için bu videoyu izleyin:
https://www.youtube.com/watch?v=X_qiOpK1rC8

https://www.youtube.com/watch?v=X_qiOpK1rC8
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 Etkinlik: Münazaralar!

Malzemeler: - grup: iki gruba 
ayrılmış ana grup

zaman: 50 dakika

Boyut: tüm sınıf iki gruba ayrılmıştır
1) Sınıfı ikiye bölün ya da
- öğrencilerden tartışmanın bir tarafına denk gelen bölümde oturmalarını istemek
- veya öğrencilerin o anda oturdukları yere göre sınıfı ikiye bölmek.
2) Sınıftaki her öğrenciye belirli bir konu veya sorun hakkında bir görüş verin. Duruşlarını 
savunmaları için onlara yaklaşık 15 dakika verin. Her bir tarafın 15 dakika sonra kendi görüşünü 
sunmasını sağlayın.
3) Her iki taraf da kendi "Açılış Argümanlarını" sunduktan sonra karşı tarafın iddiasını çürütmeye 
hazır olmalıdır (öğrencilere yaklaşık 10 dakika verin). Grup üyeleri bu adımı tamamlamak için 
muhalefetin argümanını dikkatle dinlemeli ve yeniden yapılandırmalıdır.
Her iki grup da, karşı tarafın bakış açısını eleştirme fırsatı bulduktan sonra, her iki tarafın yaptığı 
eleştirilere yanıt verme şansına sahip olur.

Ayrıca, tüm değerli deneyimsel öğrenme egzersizleri gibi bu egzersiz de öğretmenlere 
öğrencileri hakkında yeni şeyler öğretecektir.

1.8.6 Oyunlaştırma

Oyunlaştırma süreci, rekabetçi - ama aynı zamanda 
işbirlikçi ve teşvik edici - bir ortam yaratarak 
kullanıcının bilgi edinmesini kolaylaştırmak için 
oyun benzeri mantık ve mekanizmalardan yararlanır.

Bu teknikler, özellikle zor konu ve meselelerle 
uğraşırken öğrenme süreçlerini teşvik eder.

Öğrenme faaliyetlerine bazı oyunlaştırma araçlarını 
dahil etmek oldukça basittir: zorlukların 
belirlenmesi, öğrenme yoluna seviyelerin eklenmesi, 
ödüllendirme. Bunların hepsi sağlıklı rekabeti teşvik 
etmenin sağlıklı yollarıdır.
Motivasyon unsurları pratik, keyifli ve aktif bir anlayışı teşvik eder.
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1.8.7 Uygulama topluluğu

Bir sosyal öğrenme teorisyeni olan Etienne Wenger tarafından 1995 yılında teorize edilen Uygulama 
Topluluğu, özellikle son on yılda yaygın olarak kullanılan bir öğrenme aracıdır.
Uygulama toplulukları, belirli bir konuya ilişkin belirli ilgi alanlarını, sorunları veya tutkuları paylaşan 
insan gruplarından oluşur. Grup daha sonra başkalarıyla sürekli etkileşim yoluyla bu konudaki 
bilgilerini derinleştirmeyi seçer.
Bu topluluğun temel özelliği, üyelerin hedefler ve çıkarlar inşa etme ve daha sonra bunları ortak 
uygulamalar yoluyla takip etme, ayrıca bilgi ve karşılıklı öğrenme biçimlerini paylaşma becerisidir.
Bu şekilde CoP bir "Sosyal öğrenme Sistemi" olarak işlev görür: bu sistem sayesinde insanlar sorunları 
çözebilir, fikirlerini paylaşabilir ve araçlar geliştirebilir. Bu yöntemin temel değeri, üyelerin kendiliğinden 
katılımıdır.
Genellikle açık bir hiyerarşi yoktur ve roller bireylerin beceri ve ihtiyaçlarına göre üstlenilir:

Hakkında bilgiyi nerede bulabilirim...?
Aranızda benzer bir durumla karşılaşan var mı? 
Bu yenilik hakkında ne düşünüyorsunuz?

Herkesin gönüllü olarak yer aldığı 'doğal' bir sürecin sürdürülmesi önemlidir. Eğer yola çok fazla yapaylık 
eklenirse, orijinal gücünü kaybetme riski ortaya çıkar.

Wenger, CoP gelişiminin 6 aşamasını tanımlar:

• Topluluğu keşfedin;
• Üyelerin birleşmesi: Seçilen belirli bir konu ile ilgili olarak aralarında güvene dayalı bir 

ilişki oluştuğunda;
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• Olgunluk: Grup kendi kimliğine sahiptir ve CoP dışındaki diğer insanlar tarafından bir bütün 
olarak algılanır.

• Edinilen bilginin yönetimi;
• Dönüşüm: iyi bir süreç olabileceği gibi, ilgi eksikliği veya grup zevki nedeniyle bir zayıflama 

anı da olabilir;
• Dağılma veya kurumsallaşma: Grup ya dağılır ya da resmileşmiş bir örgütsel birim haline 

gelir.

Bu bir arkadaş grubu ya da kitap kulübü değildir. Güçlü bir kimliğe sahip bir topluluk içinde yeni 
anlamları müzakere ederek ortak bir hedefe ulaşmak için etkileşimde süreklilik ve azim gerektirir.
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BÖLÜM 2 - Çevrimiçi Eğitimin Temelleri

Amaç ve hedef: Bu modül, öğrencilere çevrimiçi eğitimi daha iyi anlamalarını ve eğitim programlarında kullanmaları için 
temel oluşturmayı amaçlamaktadır.

2.1 Çevrimiçi eğitim nedir?

Çevrimiçi eğitim, öğrenenlerin zaman ve mekan bağlamında birbirlerinden ve öğrenme 
kaynaklarından uzakta oldukları bir eğitim modelidir.

Çevrimiçi eğitimin gelişim aşamaları incelendiğinde tarihinin sanıldığından daha eski olduğu görülmekte; 
içeriğin sunumu ve kullanılan teknolojiler beş ana döneme ayrılmaktadır.

Birinci dönem, 1700'lü yılların ilk çeyreğinde ortaya çıkan, eğitimin yazışma yoluyla sağlandığı ve 
özellikle posta hizmetlerindeki gelişmelerin önemli etkilerinin olduğu dönemdir. İkinci dönem, 1900'lü 
yılların ilk çeyreğinde radyo ve televizyonun yaygınlaşmasıyla kitlesel eğitimin ön plana çıktığı 
dönemdir. Üçüncü dönem, 1960'lı ve 1970'li yıllarda açık üniversitelerin doğuşu ile yaşanan gelişmeleri 
karakterize etmektedir. Dördüncü dönem ise 1980'lerde telekonferans teknolojilerinin doğuşuyla 
karakterize olmuştur.

Son olarak, beşinci dönem, 1900'lerde başlayan ve bilgi ve iletişim teknolojilerindeki gelişmeler, 
özellikle bilgisayar, internet ve diğer iletişim araçlarının yaygın kullanımı ile aynı çizgide olan dönemi 
karakterize etmektedir.

Çevrimiçi eğitim disiplinler arası bir alandır ve öğrenenler, öğretmenler ve öğrenme kaynakları 
arasındaki mesafe nedeniyle ortaya çıkan sınırlamaları ortadan kaldırmak için farklı teknolojiler 
kullanır.

Yazışmalı öğrenme, tele-öğrenme, e-öğrenme, m-öğrenme, çevrimiçi öğrenme ve esnek öğrenme gibi 
kavramları tanımlamak için de kullanılmıştır. Genellikle çevrimiçi eğitim ile açık ve uzaktan öğrenme 
kavramları birbirinin yerine kullanılmaktadır. Günümüzde özellikle bilgisayar ve çevrimiçi teknolojiler 
ile en yaygın halini almış ve sağladığı yaşam boyu öğrenme fırsatları ile eğitimde ana akımın bir parçası 
haline gelmiştir.

COVID-19 nedeniyle, çevrimiçi öğretim çoğu eğitmen, çalışan ve öğrenci için bir gereklilik haline 
gelmiştir. Pandemiden önce, var olmasına rağmen kesinlikle daha az sıklıkta benimsenmişti.

Online eğitimin özellikleri
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Çağdaş eğitim sistemlerinde iki ana gelişme yönü vardır. Bunlardan ilki, teknolojiden yararlanarak 
kitlesel eğitimi gerçekleĢtirme giriĢimi; ikincisi ise kendi kendine öğrenmenin mümkün 
kılınmasıdır. Kendi kendine öğrenme özelliklerini içeren kitlesel eğitim ve çevrimiçi eğitim, aynı 
yerde buluşmanın çeşitli pratik sorunlarına çözüm olarak farklı yaşam ve çalışma bağlamlarında ve 
koşullarında kullanılabilir.

Online eğitim sisteminin özellikleri aşağıdaki gibidir:

• Çevrimiçi eğitim faaliyetleri için zaman ve yer kısıtlaması yoktur. Öğrenen(ler) ve eğitmen(ler) 
eğitim sürecinin büyük bir kısmında fiziksel olarak ayrıdır. Ortam, eğitmen, öğrenci ve kurs 
içeriğini bir araya getirmek için kullanılır;

• Online eğitim sistemleri ile işgücünün verimli kullanımı söz konusudur. Bireyler çalıştıkları 
kurumdan ayrılmadan eğitimlerine devam edebilirler. Ayrıca kişiler bu yolla bilgi ve becerilerini 
artırarak kurum içinde daha üretken olabilirler.

• Online eğitim sistemi ile kısa sürede geniş kitlelere ulaşmak mümkün;
• Ölçme ve değerlendirme araçlarının kolaylıkla güncellenebilmesi sistemin olumlu 

yönlerinden biridir;
• Eğitimi alacak bireyler bu eğitimi eş zamanlı (senkron) ve eş zamansız (asenkron) yollarla 

alabilirler.

Çevrimiçi eğitimin amaçları

Çevrimiçi eğitim, zaman ve mekan özgürlüğü sağlar ve katılımcıların kendi hızlarında öğrenmelerine, 
eğitimin uzak yerlere ulaştırılmasını kolaylaştırmasına ve maliyetleri düşürerek daha fazla 
öğrenciye hitap etmesine olanak tanır.

Genel hedefler aşağıdaki gibidir:

• İnsanlara (işçiler, öğrenciler, stajyerler) ilgi, yetenek, yaş, iş ve coğrafi koşullarına göre 
eğitim fırsatları sunmak;

• Çeşitli yerlerdeki profesyonellerden faydalanmak;

• Her bireye kendi seçtiği hız ve yöntemle öğrenme fırsatı sunarak, geleneksel eğitimin 
sınırlamalarının ötesine geçebilirsiniz;

• Eğitimde fırsat eşitliğinin sağlanması.

•
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2.2 Uzaktan e ğ i t i m  için hangi araçlar kullanılmalıdır?

Bazı önemli öğrenme platformları

• KHANACADEMY: 'Misyonları herkese, her yerde dünya standartlarında, ücretsiz eğitim 
sağlamaktır. Khan Academy, matematik, fen bilimleri, ekonomi ve finans, sanat ve sosyal 
bilimler, bilgisayar bilimleri ve diğer birçok konuda istediğiniz zaman, istediğiniz yerde, 
ücretsiz olarak takip edebileceğiniz çok çeşitli ücretsiz çevrimiçi kurslar sunan, gönüllüler 
tarafından işletilen, kar amacı gütmeyen bir kuruluştur.

• COURSERA: Macquarie, Illinois, Londra, Stanford, Duke Üniversitesi ve diğerleri gibi en iyi 
üniversitelerle ortak olan Coursera, ücretsiz çevrimiçi kurslar sunmaktadır. Sertifika almak 
için bir ücret ödemeniz gerekiyor. Eğitimleri sınavlar, ödevler ve projeler içeriyor. Dil 
öğrenimi, sağlık, veri bilimi, kişisel konularda online eğitimler var;

• edX: Dünyanın önde gelen üniversiteleri ile kar amacı gütmeyen çevrimiçi eğitim sağlayan, 
Kitlesel Açık Çevrimiçi Kursların (MOOC'ler) tek lider açık kaynak sağlayıcısıdır. Dünyanın 
dört bir yanındaki insanlara mühendislik, psikoloji, pazarlama ve daha birçok alanda çevrimiçi 
kurslar sunmaktadır.

• GOOGLE DIGITAL GARAGE: Google tarafından hazırlanan ve 106 dersten oluşan bu 
platform, dijital pazarlama konusunda ücretsiz olarak online eğitim veriyor. Eğitim 
tamamlandığında ise sertifika almanızı sağlıyor.

• MITOPENCOURSEWARE: 'Fikir basit: tüm ders materyallerimizi çevrimiçi yayınlamak ve 
herkes tarafından erişilebilir kılmak' MIT Üniversitesi, online eğitim platformu aracılığıyla 
kapılarını dünyaya açıyor. Herhangi bir kâr amacı gütmeden, yalnızca bilginin yayılması 
amacıyla ders içeriklerini ve ders notlarını paylaşarak öğrenci ve öğretmenlere benzersiz bir 
fırsat sunuyor.

2.3 Uzaktan eğitimin faydaları

Online eğitim sistemleri sayesinde insanlar öğrenmek için çeşitli fırsatlara sahip oluyor. Bunlardan biri de 
dünyanın çeşitli ülkelerindeki insanlar arasında etkili iletişim kurma fırsatıdır.
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Ayrıca online eğitim programları, kişilerin bağımsız ve yenilikçi çalışma ortamlarına girmelerini 
sağlıyor.

• Online eğitim, bireysel bağımsızlığı ve eleştirel muhakemeyi geliştirebilir.
• Bireyler çalışma hayatlarını, sosyal hayatlarını ve eğitimlerini bir arada sürdürebilirler.
• Karar verme, yüksek düzeyde öğrenme sorumluluğu ve problem çözme, girişimcilik gibi 

faydalı beceriler geliştirebilir.

2.4 Uzaktan eğitimin dezavantajları

• Çevrimiçi eğitim kursiyerlerinin çoğu, işleri ve aileleri olan yaşlı insanlardır. Ailelerine 
bakmak, çalışmak, evi ve özel hayatı idare etmek gibi birçok başka faaliyeti de yürütmek 
zorundadırlar.

• Öğrenme sürecinde karşılaşılan öğrenme güçlükleri ihtiyaç duyulan destekle ele alınabilir. 
Belirli bir anda eş zamanlı olarak çözülmeyen durum, sonrası için birçok soruna neden 
olabilir.

• İçsel motivasyonu düşük, bireysel çalışma alışkanlığı edinmemiş, kendini öğrenmeye motive 
etmekte zorlanan eğitmenler için istenen düzeyde olamaz.

• Yüz yüze iletişim ve etkileşim açısından sınırlılıklar göstermektedir. Çoğu zaman öğrenen-
öğrenen, öğrenen-eğiten iletişimi ve etkileşimi yoktur. Dolayısıyla öğretim sürecinin sosyal 
bağlamında akran etkileşimleri ya da bireyin başkalarıyla etkileşiminden doğabilecek diğer 
sosyal faydalar gerçekleşmez.

• Teknik imkanlara ve iletişim teknolojilerine olan bağımlılığı nedeniyle, herhangi bir sorun 
olması durumunda eğitimin ilerlemesinde aksamalar yaşanmaktadır.
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BÖLÜM 3 - Etkili İletişim ile Sürdürülebilirlik

Amaç ve hedef: iletişim becerilerini artırmak

3.1 İletişim nedir?

İletişim genellikle insanlar arasında düşünce ve duygu alışverişi olarak kabul edilir.

Mesaj alışverişine dayanan karşılıklı, dinamik bir etkileşim sürecidir. Kurulan iletişim bilgi, düşünce ve 
duygu alışverişidir.

İletişim genel olarak bireyler, gruplar, kurumlar ve toplumlar arasında duygu ve düşüncelerin sözcükler, 
yazılar, resimler, el hareketleri gibi semboller aracılığıyla karşılıklı olarak aktarılmasını sağlayan bir 
etkileşim sürecidir. İletişimin en genel tanımı, kendini başkalarına ifade edebilme ve başkalarını 
anlayabilme becerisidir. İletişim paylaşmaktır.

Bu sayede insanlar duygu, düşünce, bilgi ve becerilerini başkalarıyla paylaşabilir ve onlarla bir 
anlaşmaya varabilirler. İletişimin gerçekleşmesi için sadece mesaj göndermek ya da almak yeterli 
değildir. İki yönlü bir mesaj alışverişinin yanı sıra gönderilen ve alınan mesajların da birbiriyle 
ilişkili olması gerekir.
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3.2 İletişim türleri

İletişim sanatı, insanoğlunun en önemli özelliklerinden biridir. Anlam üreten bir varlık olarak insan, 
yarattığı anlamları diğer insanlarla paylaşmak ister. Bu da kişisel istek, duygu ve düşüncelerini 
paylaşırken çeşitli araçları kullanmakla mümkündür.
İletişim türleri çeşitli şekillerde sınıflandırılmaktadır.

İletişim türleri şunları içerir:

• In-One'ın kendisi

• Kişilerarası

• Organizasyonel

• Kitle İletişimi

Araca göre iletişim türleri şunlardır:

• Sözlü

• Sözsüz

• Yazılı

Görsel Bağlama Göre İletişim Türleri

• Kişinin Kendisiyle İletişiminde
• Başkalarıyla iletişim kurmanın yanı sıra, kişi asıl iletişimi kendi içinde kurar. Bu iletişim 

türünde, kişilerarası iletişimin bir benzerini aynı kişi içinde kurmak mümkündür. Bu iletişim 
türünde kişinin kendini, kendi duygu ve düşüncelerini anlaması amaçlanır.

Kişilerarası İletişim

Kişilerarası iletişim, hedef ve kaynağın insanlar tarafından oluşturulduğu ve iletişimin tüm 
bileşenlerinin süreçte yer aldığı bir iletişim türüdür. Bu iletişim türünde, iletişimin tüm temel bileşenleri 
vardır: kaynak (kodlayıcı), alıcı (kod çözücü), kodlama, kod çözme, araç, mesaj, gürültü ve geri 
bildirim. Kişilerarası iletişim - iki veya daha fazla kişiyle - günlük hayatta en sık karşılaşılan kişilerarası 
iletişimdir.
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yüz yüze olabileceği gibi telefon veya mektup yoluyla da olabilir. Sağlıklı bir iletişim için "kaynak" ve 
"alıcının" aynı sembol algısına ve kelimelere yükledikleri anlamlara sahip olmaları esastır.

Örgütsel İletişim

Kurumlarda sağlıklı bir iletişim hayati önem taşır. Kurum içinde iyi bir iletişim ve sağlıklı bilgi akışı, 
kurumun hem gücünü hem de kalıcılığını sağlar.

Kitle İletişimi

Bir mesajı - ya da mesajlar grubunu - topluma, izleyicilere, ülkelere iletmek söz konusu olduğunda, bunun 
için kullanılan araçlar "kitle iletişim araçları" olarak adlandırılır.
"Kitle iletişimi terimi, mesajların kurumsallaşmış üretim ve kamuya dağıtım biçimlerini ifade eder: geniş 
çapta işleyen bir kitle iletişimi, büyük bir iş bölümünü ve baskı, film, bant kaydı ve fotoğraf gibi 
karmaşık medyayı içerir".

İletişim Araçlarına Göre İletişim Türleri

İletişim türlerini sınıflandırmak için kullanılan kriterlerden biri de kullanılan araçtır. Araç, iletişimin 
niteliğini belirleyen önemli bir faktördür. İletişim sürecinde kullanılan teknolojik araçlar, iletişimin 
hangi duyu organına yönelik olduğunu gösterir.

Sözlü İletişim

İnsanlar değer yaratır ve belirler, anlam ve bilgi üretir ve inşa eder, ancak aynı zamanda konuşan 
varlıklardır. Konuşma seslerden, yazı dili ise bu seslerin sembolleri olan harflerden oluşur. 
Konuşma dilindeki ortak sesler yazı diline geçtiğinde bu sesleri anlatan ortak işaret ve sembollere 
dönüşür. Nesne, olay ve olguya ilişkin kavramları belleğinde saklayan kişi, bunlara karşılık gelen 
sesli işaret ve sembolleri kullanır.
Sözlü iletişimin etkinliği, iletişimde bulunan kişilerin kelime dağarcığının kapsamına ve sözlü ve yazılı 
dille ilgili bilgi, beceri ve yetenek düzeyine bağlıdır.

Sözsüz İletişim

Sözlü anlaşma geliştirilmeden önce insanlar beden diliyle anlaşırlardı.
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Beden dili, insanların ilk iletişim aracı ve ilk dili olmuştur. Beden dili ile insanlar duygularını, 
düşüncelerini, isteklerini, ihtiyaçlarını ve ruhsal durumlarını diğer insanlarla paylaşmışlardır. Sözsüz 
iletişim ya da beden dili iletişimi sözlü iletişimden daha etkilidir. Mesafe, beden duruşu, yüz ifadeleri, 
gözler, el hareketleri, fiziksel temas, kıyafetler, ses tonu, aksanlar, sessizlikler ve bunlara yüklenen 
anlamlar, iletişim sırasında az sayıda göz teması kurmak ya da yüzü başka yöne çevirmek, birçok 
kelimeden daha fazla anlam ifade eder. Bu mümkündür çünkü beden dilini anlamak sözcükleri 
anlamaktan çok daha kolaydır.

Edebi İletişim

Yazılı iletişim, mesajın yazılı bir biçimde, yine sembollerle iletilmesidir. İletişim kurabilmek için kişinin 
okuma, yazma ve yazılanları anlama becerisine sahip olması gerekir. Bu iletişim türü mektup, kart, davetiye, 
telgraf, faks, kısa mesaj, e- posta gibi kişiler arası olabileceği gibi; iş hayatının gerektirdiği kurum içi 
yazılı iletişim şekilleri de olabilir. Bu tür iletişim profesyonel hayatta ve devlet kurumlarında, 
kurumsallaşmış özel iş hayatında ve sivil toplum kuruluşlarında yaygın olarak kullanılmaktadır.

Görsel İletişim

Görsel iletişim, iletişimin tüm boyutlarında yoğun ve etkin bir kullanım alanı oluşturmaktadır. 
İletişimde konuşma ve yazı önemli bir yer tutsa da insanoğlu her zaman gözlerinin gördüklerine daha 
fazla odaklanmıştır. Göz, insan iletişiminde çok önemli bir yere sahiptir. Gözü fiziksel olarak taklit 
edebilen fotoğraf makineleri, video kameralar, televizyonlar ve bilgisayarlar derken görsel iletişim 
alanında zaman içinde büyük bir teknolojik gelişim süreci ortaya çıkmış, sesin yanına görüntünün de 
yerleştirildiği multimedya sistemlerine ulaşılmıştır. En basit düzeydeki kişilerarası iletişimden kitle 
iletişimine, uluslararası iletişimden küresel iletişime kadar görsellik her alanda etkili hale gelmiştir.

Görsel İletişim Araçları Beden Dili, Giyim, Mekan, Sanat ve Medyadır.

İnsanın en önemli duyu organlarından biri gözdür. Görme sayesinde insan çevresini daha iyi ve kolay 
tanıyabilmekte, çevresine ve dünyaya nüfuz edebilmektedir. Günümüz dünyasına, özellikle teknolojinin 
gelişmesiyle birlikte görsel kültür ve bu kültürün taşıyıcısı olarak görsel iletişim hâkimdir.
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3.3 İletişim unsurları

İletişimi tanımlamak için altı temel unsur kullanılır:

1. Kaynak (Gönderen)

2. Mesaj (Message)

3. Bağlam (Çevre)

4. Kanal (Araç)

5. Hedef (Alıcı)

6. Geri bildirim

İletişim unsurları

1. Kaynak (Gönderen): Kaynak, mesajın ortaya çıktığı yerdir. İletimi bir kişi başlatıyorsa, o kişinin 
beyni bilginin kaynağı olarak kabul edilir. Gönderici ise duygu, düşünce ve isteklerin aktarımında söz 
sahibi olan kişi ya da topluluktur.

2. Mesaj (İleti): Mesaj, gönderici ile alıcı arasında aktarılan duygu, düşünce veya istektir.

3. Bağlam (Çevre): Bu temel iletişimin gerçekleştiği ortama bağlam denir.
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4. Kanal (Araç): Verici ile hedef arasında bir iletişim aracıdır.

5. Hedef (Alıcı): Alıcıdan gelen sinyallerin iletildiği ve iletişim sürecinde yorumlandığı yerdir. Alıcı 
ise kaynaktan gelen sinyalleri hedefe ulaştıran yapıdır.

6. Geri bildirim (Feedback): Eğer varsa mesaja verilen her türlü yanıt da "geri bildirim" olarak 
adlandırılır. Geri bildirim sayesinde kaynak, hedefin algılama ve kavrama işlevi hakkında bilgi sahibi 
olur. Ayrıca geri bildirim, iletişimciler arasındaki anlaşmanın başarısı hakkında da bilgi verir.

3.4 Kooperatiflerde iletişim süreci

Kooperatif girişim, toplumların ekonomik ve sosyal sorunlarını çözmek amacıyla yerel halkın 
güçlerini birleştirerek ekonomik olanaklarını 'karşılıklı yardımlaşma' ilkesi doğrultusunda bir araya 
getirdikleri bir girişimdir. Bu yönüyle kooperatif, ihtiyaçlarını tek başlarına karşılayamayan bireylerin 
işbirliği yapması sonucu ortaya çıkmaktadır. Sorunlarını tek tek çözemeyen bireyler bir araya 
gelerek kooperatifler aracılığıyla sorunlarına çözüm ararlar.

Kooperatiflerin temelinde karşılıklı yardımlaşma ve işbirliği ilkesi vardır. İşbirliğinin oluşması için 
etkin bir grup iletişim ortamının varlığı gereklidir. Yoğun etkileşime olanak sağlayan bir grupta, grubu 
yöneten kişi zaman içinde bir güven ortamı yaratabilir. Bu güven sayesinde insanlar kendilerini daha 
iyi ifade edebilirler. Herkesin olumlu ya da olumsuz duygu ve düşüncelerini birbirine açık ve dürüst 
bir şekilde ifade etmesi karşılıklı saygı duygusunun oluşmasına yol açar. Bu özgür ve gelişmiş iletişim 
ortamında yeni fikirler, yeni kavramlar ve yeni yöntemler ortaya çıkar. Kısacası işbirliği yapan bireyler 
arasında etkili bir iletişim gerçekleşir.

Kooperatif yöneticileri, kooperatifle ilgili strateji ve politikaları belirlerken tamamen bağımsız 
hareket etmek, ortaklarının ve çevre koşullarının etkilerini büyük ölçüde dikkate alarak karar vermek 
zorundadırlar. Yani kooperatif tarafından seçilen Yönetim Kurulu, kooperatifin belirlediği karar, ilke 
ve politikalara uygun olarak yönetilmesinden sorumludur. Bunu yaparken de sadece kooperatif ile 
grup arasındaki kurumsal ilişkileri değil, çevresel unsurları da dikkate almak zorundadır.

Kooperatifin amaçlarının etkin ve verimli bir şekilde kooperatife ulaşması için bir iletişim sistemi 
kurulmalıdır. İletişim sisteminin işlemeye devam etmesi ve işletme amaçlarının gerçekleşmesi için 
kooperatifin ilke ve politikaları oluşturulmalıdır. İlkeler ortaklara ve müşterilere iletilir ve tepkileri 
alınır. Ortaklardan veya müşterilerden ilkeye karşı gelen olumsuz tepkiler kooperatif tarafından gözden 
geçirilerek düzeltilir ve revize edilen politikalar ile ilke kabul ettirilmeye çalışılır. İlkeler
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Amaç ile sonuç arasında ortaya çıkabilecek olumlu veya olumsuz etkiler denetçi tarafından 
değerlendirilir. Herhangi bir olumlu durumda müdahale gerekmeyebilir ancak olumsuz bir sonuçta 
yazışma süreci ile düzeltmeler yapılır. Bu düzeltmelerde ilkeler tekrar gözden geçirilir, 
değişiklikler yapılır ve tekrar sonuca ulaşılır.

Kooperatiflerde iletişim öncelikle etkin liderlik ve iyi yönetişim gerektirir. Daha sonra şeffaflık ve 
çoğulculuk gelir. Şeffaflık ve çoğulculuk bir kooperatife ne kazandırır:

  Ortakların kooperatife aidiyet duygusunu artırır.   Kooperatifin 
ekonomik verimliliğini ve karlılığını artırır.

  Şeffaflık ve hesap verebilirlik işbirliği içi verimliliği ve başarıyı artırır.  Müşterilerin 
markaya olan bağlılığını artırır.

Kooperatiflerde kaynakların kötüye kullanımı, yasa dışı uygulamalar ve keyfi yönetimler yoktur. Bu, 
kooperatif yönetiminin herkese karşı sorumlu olduğu anlamına gelir. Bu da beraberinde güveni 
getirir. Şeffaflık, hesap verebilirlik, kooperatif yöneticilerinin yetkilerini kötüye kullanmalarının ve 
suistimal etmelerinin kontrol edilmesini sağlar.

Etkinlik: Kendinizi daha açık ve eksiksiz ifade etmek

Materyaller: kolektif didaktik ekipman (yazı tahtası / beyaz tahta ve keçeli kalemler, 
tepegözlü bilgisayar, yazıcı ve geniş bant internet erişimi) ve bireysel didaktik kaynaklar 
(defter, kalem, silgi, kalemtıraş içeren kişisel klasörler ve program materyalinin 
dokümantasyonu).

Süre: 
60 
dakika.

Kısa açıklama: Bu faaliyette eğitmen, öğrenicileri işbirlikçi dinleme ve konuşma tarzıyla tanıştırarak, iyi 
kişilerarası iletişim ilkelerinin anlaşılması, benimsenmesi ve uygulanması için kolektif bir örgün ve yaygın 
öğrenme deneyiminde onları destekleyerek, kendinizi daha net ve eksiksiz ifade etmeye odaklanır.

Amaç, öğrencilerin kendini ifade etme iletişim becerilerini, yani gördüklerini ve duyduklarını, 
hissettiklerini, yorumladıklarını, istediklerini ve hayal ettiklerini daha fazla ifade ederek dinleyicinin 
empatisini daha fazla alma becerisini geliştirmektir.

Öğrencilerin saha ile ilgili konulardaki özel görevleri ve alıştırmaları:
. öğrenme faaliyetleri:

• Kişilerarası iyi iletişime giriş, özellikle kendinizi daha açık ve eksiksiz ifade etmek için: eğitmen 
öğrenci grubuna ilkeleri açıklar (dinleyiciye ne yaşadığınız hakkında daha fazla bilgi verin, ana 
boyutlar arasında
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özellikle deneyim: aranan, duyulan veya başka şekilde hissedilen gerçekler; hissedilen 
duygular; bu duyguları destekleyen kişisel yorumlar, istekler, ihtiyaçlar, anılar veya 
beklentiler; istenen eylemler, bilgiler veya taahhütler; Bu eylemlerden, bilgilerden veya 
taahhütlerden beklenen olumlu sonuçlar - deneyiminizin doğru bir şekilde yeniden 
yapılandırılmasında ve ne düşündüğünüzü, hissettiğinizi ve istediğinizi anlamada konuşma 
ortağını kolaylaştırmak için) ve açık ve eksiksiz kendini ifade etmenin yararlılığı (özellikle, açık 
ve eksiksiz kendini ifade etme, konuşma ortağının empatisinden daha fazlasını elde etmek, 
günlük yanlış anlamaları çözmek ve genellikle anlaşılmamaya eşlik eden duygularla çalışmak 
için çok önemli unsurlardır) ve bunların gerçek hayatta ve iletişim durumlarında 
uygulanmasına ilişkin örnekler gösterir;

• "beş mesaj "ın keşfedilmesi: her bir öğrenci, aşağıdaki şemayı ve deneyimin farklı boyutlarını 
daha açık bir şekilde ifade etmeye yönelik önerileri kullanarak yaşanan bazı çatışmaların, 
hayal kırıklıklarının ve zevklerin hikayesini yeniden anlatır:

Deneyimin 
boyutları:

Daha açık ifade etmek için öneriler:

1. Ne görüyor, duyuyor ya da 
başka bir şekilde 
hissediyorsunuz? (sadece 
gerçekler)

A. Bu konuda ne hissettiğiniz ya da ne düşündüğünüzden ziyade gerçekte ne gördüğünüzü 
ya da duyduğunuzu ifade ederek başlayın.

B. Gözlemlenen belirli eylemleri tanımlayın, "sen her zaman..." veya "sen asla..." gibi 
genellemelerden kaçının.

C. Yer, zaman, renk, doku, konum ve sıklık konusunda spesifik olun.

D. Teşhis etmek yerine tanımlayın. Gözlemlediğiniz eylemleri etiketleyen veya yargılayan 
kelimelerden kaçının

"sümüklü", "berbat", "nevrotik" vb. gibi.

E. "Tamamen iğrenç" ve "korkunç" gibi duyguları belirtmeden ima eden durum 
tanımlamalarından kaçının. Duygularınızı Mesaj 2'de (ileride açıklanacak) açıkça belirtin. 
Örneğin:

"Halının üzerindeki büyük kahve lekesini gördüğümde..."

daha kolay duyulur ve anlaşılır.

"Her zamanki gibi günümü mahvettiğinde, sümüklü, kokuşmuş, tamamen iğrenç, 
çürümüş
maskaralıklar..."



64

2. Hangi duyguları 
hissediyorsunuz?

A. "Hissediyorum..." gibi belirli duygu tanımlayıcıları kullanın: sevinçli, kızgın, sevinçli, 
üzgün, korkmuş,

kırgın, utanmış, sakin, coşkulu, korkulu, manik, depresif, mutlu vb.

B. Başka bir kişinin eylemini ima eden duygu sözcüklerinden kaçının: "Kendimi..., 
görmezden gelinmiş, manipüle edilmiş, kötü muamele görmüş, ihmal edilmiş, 
reddedilmiş, hükmedilmiş, terk edilmiş, kullanılmış, aldatılmış (vb.) hissediyorum."

Bu kelimelerin konuşmacının duyguları için dinleyiciyi dolaylı olarak nasıl suçladığına 
dikkat edin. Dinleyicinizin ne hissettiğinizi anlamasına yardımcı olmak için, bu "dolaylı 
suçlama" kelimelerini açıkça adlandırılmış bir duyguya (yukarıdaki Öneri A'ya bakın) ve bir 
yoruma veya karşılanmamış bir isteğe (Mesaj 3) çevirin.

Örneğin: "Senin tarafından tamamen görmezden gelindiğimi hissediyorum" 
muhtemelen "Gerçekten üzgün (veya kızgın) hissediyorum çünkü bana daha fazla ilgi 
göstermeni (benimle daha fazla zaman geçirmeni vb.) istiyorum..." anlamına gelir.

3. Hangi yorumlarınız, 
istekleriniz, ihtiyaçlarınız, 
anılarınız veya beklentileriniz 
bu duyguları destekliyor?

A. Duygularınızı destekleyen yorumları, istekleri, umutları, anlayışları ve çağrışımları 
ifade edin:

... çünkü bunu hayal ediyorum... ... çünkü bunu... olarak görüyorum.

... çünkü nasıl olduğunu hatırlıyorum... ... çünkü bunu şu anlama alıyorum...

... yerine ... çünkü SİZ ...(yaptınız, söylediniz, yapmadınız, vb.)

B. Yorumlarımızın altında genellikle karşılanmamış istekler, umutlar ve ihtiyaçlar vardır.

Duygularınızı da destekleyen karşılanmamış isteklerinizi keşfedin ve ifade edin:

... çünkü ben ... istedim ... çünkü ben ... isterdim ...

... çünkü umuyordum ki... ... çünkü ihtiyacım vardı...

... yerine ... çünkü SİZ ...(yaptınız, söylediniz, yapmadınız, vb.)

4. Şimdi hangi eylemi, bilgiyi 
veya taahhüdü istiyorsunuz?

A. Eylem veya bilgi isteyin ya da gelecekteki eylem veya bilgi verme konusunda mevcut 
bir taahhüt isteyin. Çoğu insan istek üzerine duygu üretemediğinden, bir kişiden bir duygu 
istemek genellikle verimli değildir ("Neşelenmeni istiyorum." "Bu konuda kızgın olmanı 
istiyorum." vb.)

B. Eğer isteğiniz genelse, ona yönelik belirli bir adım isteyin. "İlgi, saygı, yardım, anlayış, 
destek" gibi açık uçlu istekleri lütfen "dinle, otur, kaldır, taşı, söyle, tut" gibi belirli eylem 
fiillerine çevirin.
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C. Arzunuzu olumlu terimlerle ifade edin: "Lütfen sekizde gelin..." yerine "Geç kalmayın..."

D. Ne zaman, nerede, nasıl sorularını da ekleyin. Ayrıntıları dahil etmek büyük yanlış 
anlamaları önlemenize yardımcı olabilir.

5. Bu eylem, bilgi veya 
taahhüt gelecekte ne gibi 
olumlu sonuçlara yol açacak? 
(tehdit yok)

Talebinizi kabul etmenin belirli olumlu sonuçlarını tanımlayarak, diğer kişinin değerli bir 
şey verebileceğini hissederek motive olmasına izin verirsiniz. Bu, daha sonraki takdir 
ifadeleri için zemin hazırlar ve ilişkinizi suçluluk, görev, itaat veya kızgınlık (birlikte 
yaşamak çok daha az keyifli) yerine karşılıklı takdir ve yetkinlik kullanımına (birlikte 
yaşamak daha keyifli) yönlendirir.

- öz-değerlendirme ve akran-değerlendirme:

- Kendini net ve eksiksiz bir şekilde ifade etmek için yaşam durumlarına odaklanma: her öğrenci, 
dinleyicilere verilen duygusal desteğin kalitesini derinleştirmek için deneyim boyutları şemasını 
kullanabileceği kendi yaşamındaki duygusal destek durumlarının bir listesini yapar. Daha sonra 
öğrenci diğer öğrencilere faaliyetin sonuçlarını sunar, ayrıca diğer öğrencilerden kolektif bir geri 
bildirim alarak öğrenme deneyiminin neden olduğu açık ve eksiksiz kendini ifade etme 
becerilerinin ve bilgisinin olgunlaşması hakkında kişisel bir değerlendirme yapmaya çalışır.

Uygulama ve değerlendirme için metodolojik öneri: Eğitmen, hem iletişim öğreniminde gerekli bilimsel 
desteği hem de resmi olmayan öğrenme kolaylaştırıcılığını (örneğin, onlarla etkili iletişim, öğrenen odaklı 
ve empatik yaklaşımlar, öğrenenlerin bireysel deneyimlerinin dikkate alınması, vb) sağlayarak, iyi 
kişilerarası iletişim hakkında kolektif örgün ve yaygın öğrenme deneyiminde öğrenenleri desteklemelidir. 
Öğrenme çıktılarının değerlendirilmesi için, öz değerlendirme ve kolektif akran değerlendirmesi 
önerilmektedir: her katılımcı, öğrenmede gerçek ortaklar olarak hizmet veren tüm katılımcıların 
huzurunda, deneyimin ortaya çıkardığı öğrenme çıktıları ve neyin iyi olduğu ve neyin geliştirilebileceği 
konusunda kişisel bir değerlendirme yapmaya çalışır, daha sonra öğrenci diğer katılımcılardan aynı 
konular hakkında geri bildirim alır ve katılımcının ilgili öğrenciler ve eğitmen arasındaki diyalog yoluyla 
öğrenme deneyimi üzerine düşünmesini kolaylaştırır.

Dokümantasyon :

The Seven Challenges Workbook - Cooperative Communication Skills for Success at Home and at Work by 
Dennis Rivers (www.NewConversations.net) (a.g.e.)

http://www.newconversations.net/
http://www.newconversations.net/
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3.5 Kooperatiflerde etkili iletişim

Örgütler varlıklarını sürdürebilmek için çevreleriyle etkileşim içinde olmak zorundadır. Kooperatif 
kuruluşlar da varlıklarını sürdürebilmek ve ortaklarına daha uygun koşullarda, daha iyi ve kaliteli 
hizmet sunabilmek için çevreleriyle etkileşim içinde olmak zorundadır. İki veya daha fazla kooperatif 
kuruluşunun işbirliği yapması ve birbirlerini destekleyici faaliyetlerde bulunması kooperatiflerin 
gelişmesinde ve etkin bir konuma yükselmesinde önemli rol oynayacaktır.

3.6 Kooperatiflerde iletişim sorunları

Kooperatiflerde çeşitli iletişim sorunları yaşanabilir. Bunlar aşağıdaki şekillerde çözülebilir:

 Problem çözme
 Üstün hedefler 

belirlemek  Kaynakları 
artırmak  Motivasyon

 Uzlaşma
 Yetki kullanımı  

Ekip çalışması
  Bireysel farklılıkların tanınmasının teşvik edilmesi

3.7 Kooperatiflerde misyon - vizyon - temel değerler

Misyon, kuruluşun varoluş nedeninin ifadesidir. Bir kuruluşu diğerinden ayıran kalıcı bir amaç 
beyanıdır. Misyon, kuruluşun varlık nedenini, kimlere hizmet verdiğini, hangi alanda çalıştığını ve 
hangi ihtiyaçları karşıladığını içermelidir.

Vizyon, kuruluşun ne yapmak istediğinin, nereye koşacağının ve hangi hedeflere sahip olması gerektiğinin 
cevabıdır.

Vizyon, gelecekle ilgili bir kavramdır.

Güçlü ve iyi ifade edilmiş bir vizyon idealist, orijinal, çekici, iddialı, kısa ve akılda kalıcıdır.

Bir kooperatifin başarısında etkili olabilecek ve olması gereken "temel değerler"

• Güven, açıklık, dürüstlük
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• ortak çıkar
• Kalite, sürdürülebilirlik
• Kurumsallık ve kurumsal prestij
• Sosyal sorumluluk ve öncelik
• doğaya saygı
• Hesap verebilirlik, şeffaflık, sürekli iyileştirme
• Uluslararası değer katmak

Sonuç olarak; kooperatiflerde değer yaratma ve yaratılan değerlere bağlılık önemlidir. Kooperatiflerde 
değerler ne kadar yüksek olursa başarı ve sahiplenme de o kadar yüksek olacaktır.

3.8 Kooperatiflerde şeffaflık ve hesap verebilirlik

Şeffaflık, en basit haliyle, kuruluş hakkında kamuya açıklanacak bilgilerin aktarılmasıdır. Bu bilgilerin 
zamanında doğru, eksiksiz ve anlaşılabilir olması son derece önemlidir. Bilginin aktarılması 
noktasında web sitesi ve faaliyet raporları temel bilgilendirme araçları olarak değerlendirilebilir.

Toplumsal güvenin artırılması ve daha çok sayıda ortağa ulaşılması noktasında şeffaflık ilkesi 
oldukça önemlidir. Demokratik yönetim felsefesi üzerine inşa edilen kooperatifçilik anlayışının 
şeffaflığa ilişkin düzenlemelere ihtiyaç duyduğu söylenebilir. Şeffaflık ilkesi ile 
ilişkilendirilebilecek bir diğer konu ise bağımsız denetim mekanizmasıdır. Kooperatiflerde iç 
kontrolün gerçekleştirilmesi görevini yönetim kurulu ve denetim komitesi yürütmektedir. 
Kooperatif dışından birinin denetimi noktasında ise kooperatifler ilgili bakanlık ve/veya Kooperatif 
Birlikleri denetçileri tarafından denetlenmektedir. Bu noktada belirtmek gerekir ki kooperatifler de 
anonim şirketler gibi ilgili kriterleri sağlamaları halinde bağımsız denetime tabidir. Bu bilgiler 
doğrultusunda kooperatiflerin denetimde şeffaflık ilkesine uyduğu söylenebilir.

Hesap verebilirlik ilkesi, yönetimde yer alan kişilere ve karar vericilere yetkilerini kullanırken ve 
görevlerini yerine getirirken mevcut kural ve standartlara uygun hareket e t m e  sorumluluğu yükler. 
Kooperatifler gibi ortak sayısının fazla olduğu ve demokratik bir yönetim felsefesinin 
benimsendiği kuruluşlarda iş akış şemalarının açık bir şekilde hazırlanması ve yayınlanması diğer 
işletme türlerine göre daha önemli sayılabilir. Bu akış şemaları sayesinde her paydaş işlerin nasıl 
yürüdüğünü görebilir; dahası kimin hangi görevlerin yürütülmesinden sorumlu olduğu görülebilir. 
Alınan kararların ve işlerin aksamasının birçok ortağın ekonomisine etki edeceği düşünüldüğünde, 
yetkililerin performansının izlenmesi daha da önemli hale gelmektedir. Bu hususlar doğrultusunda, 
süreçlerin ve sorumlulukların açıkça belirtildiği bir şemanın tüm ortaklar için kolay erişilebilir bir yerde 
açıklanmasının faydalı olacağı düşünülmektedir. Hesap verebilirliğin ikinci aşaması denetim üzerine 
inşa edilmiştir. Kooperatiflerde denetim komitesi yasal mevzuatla düzenlenmiştir.
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düzenleme. Denetçiler, kooperatiflerin tüm işlem ve hesaplarını genel kurul adına inceler. Ayrıca 
ilgili bakanlıklar ve üst birlikler de denetim yapabilmektedir.

Hesap verme sorumluluğu çerçevesinde gerçekleştirilen denetimler sonucunda oluşturulacak raporlar 
paydaşlara açıklanmalıdır.

3.9 Kooperatiflerde sorun analizi ve çatışma çözümü

Kooperatiflerde bir sorun ortaya çıktığında çözüm için öncelikle sorunun doğru tespit edilmesi gerekir. 
Sorunlar, ulaşılmak istenen hedefleri engellediği için huzursuzluk kaynağıdır.

Sorun analizi, gerçek sorunları, nedenlerini ve ihtiyaçları anlama ve bunlara çözüm geliştirme sürecidir. 
Sorun analizinin amacı, bir çözüm geliştirmeden önce sorunun nedenini daha iyi anlamaktır. Yani, 
sorunların sadece görünen semptomlarının değil, aynı zamanda "en temel nedenlerinin - ana / kök 
nedenlerin" de tespit edilmesini sağlamaktır.

Öncelikle sorunu tanımlamak ve rahatsız edici konuyu ortaya koymak gerekir. Sorunların "kimi" ve 
"nasıl" etkilediğini belirlemek önemlidir. Bunun için sorunların ne olduğuna ve bu sorunların ortakları 
ve kooperatifleri nasıl etkilediğine bakmak gerekir.

Sorun analizi ile başlayarak, birkaç temel sorunun yanıtlanması gerekir. Bunlar

• Ne değiştirilmek isteniyor ya da ne sorun olarak görülüyor? Öncelikle bunu çok iyi tanımlamak ve 
netleştirmek gerekiyor.

• Bu sorunun kaynağı nedir?

• Sorun kooperatifte ne tür bir huzursuzluğa neden oluyor?

• Sorunlar arasında neden-sonuç analizi yapıldı mı?

• Sorunların çözümünden kim sorumludur?

• Sorunların çözümünde gecikmenin sonuçları nelerdir?

• Sorun analizi sırasında neler yapılacak?

Daha sonra konu ile ilgili sorunlar ve istenmeyen durumlar rastgele sıralanır ve önem sırasına göre 
dizilir. Ana sorun bulunur ve en üste yerleştirilir. Sorunlar arasındaki neden-sonuç ilişkisi 
belirlenmeye çalışılır. Bunu sağlamak için ana sorun en üst seviyede tutularak onu doğrudan etkileyen 
sorunlar sıralanır. Gerektiğinde sorunlar ilişkilendirilir ve şematize edilir.

Sorunlar önceliklendirilirken aşağıdaki sorulara cevap verilmelidir:
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• Hangi konular önceliklidir?

• Hangi sorunlar hayati önem taşıyor?

• Sorunlar en çok kimi/kimleri etkiliyor?

• Sorunları kim tespit edecek?

• Sorunların çözüm önceliği nedir?

• Sorunlara yönelik çözüm olanaklarımız nelerdir?

Sorunları çözmek için sadece "tek yol" değil, "en iyi yol"  belirlenmelidir.

Ayrıca hedefe ulaşmak için 
alternatifler arasından en uygun 
ve somut öneriler 
geliştirilmelidir. Uzmanlardan 
öneri ve işbirliği istenerek 
çözüme ulaşılmalıdır.

Problem çözmede başarısızlığın 
nedenleri arasında: sistematik 
çalışmamak, yeterli irade ve 
kararlılığa sahip olmamak, 
problemi yanlış tanımlamak, 
yaratıcı ve analitik zihinsel 
yetenekleri koordine edememek, 
katılımı dikkate almamak 
sayılabilir.

Çözüm önerileri geliştirilirken 
dikkat edilmesi gereken hususlar 
şunlardır: ilgili tüm tarafların 
katılımı, ekonomik, teknik,
çevresel, sosyal ve kültürel uyumluluk.
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BÖLÜM 4 - Tarımsal Kooperatiflerin İlkeleri

Amaç ve hedef: Bu modül, öğrencilere kooperatifleri daha iyi anlamalarını sağlamayı ve onlara kooperatiflerin ilke ve 
değerlerini tanıtmayı amaçlamaktadır.

4.1. Kooperatifin tanımı

"Son on yılda, kriz dönemlerinde bile kooperatifler dirençli sosyo-ekonomik kuruluşlardır
bireylere ve topluluklara sürdürülebilir istihdam ve gelir sağlama kapasitesine sahiptir" (Birchall &

Hammond Ketilson, 2009; OIT, 2013)

4.2. Kooperatif nedir? Bir kooperatiften ne anlıyoruz?

Uluslararası Kooperatifler Birliği (ICA) kooperatifi şu şekilde tanımlamaktadır: "Ortak ekonomik, 
sosyal ve kültürel ihtiyaçlarını ve isteklerini ortaklaşa sahip olunan ve demokratik olarak kontrol edilen 
bir işletme aracılığıyla karşılamak için gönüllü olarak bir araya gelen kişilerin oluşturduğu özerk bir 
birlik. Kooperatifler karşılıklı yardım, sorumluluk, demokrasi, eşitlik, hakkaniyet ve dayanışma 
değerlerine dayanır. Kurucularının geleneğine uygun olarak, üyeleri dürüstlük, şeffaflık, sosyal 
sorumluluk ve başkalarını düşünme gibi etik değerlere inanır", (ICA, 2005).

Avrupa Birliği ise şu tanımları yapmaktadır: "Seçilmiş bir liderin üyelere karşı sorumlu olduğu, 
ortaklaşa sahip olunan ve demokratik olarak kontrol edilen bir girişim aracılığıyla ekonomik, sosyal 
ve kültürel ihtiyaçlarını ve isteklerini karşılamak için gönüllü olarak bir araya gelen kişilerin özerk 
bir birliği. Bir kooperatifin tanımlayıcı özellikleri, serbest, açık ve gönüllü birleşme ve çekilme 
olasılığı, demokratik yapısı ve ekonomik sonuçların adil ve eşitlikçi dağılımıdır" (Avrupa Komisyonu, 
2011) ve "Diğer ekonomik aktörlerinkinden farklı olarak belirli çalışma ilkeleri tarafından 
yönetilen kişi veya tüzel kişilik grupları. Bu ilkeler demokratik yapı ve yönetim ile mali yılın net 
karının adil dağılımını içerir" (Avrupa Birliği Konseyi, 2003).

Farklı ülkelerdeki farklı uluslarüstü kuruluşlar ve mevzuat kooperatif topluluklarını farklı 
şekillerde tanımlasa da, genel anlamda ortak ekonomik, sosyal ve kültürel ihtiyaçlarını ve 
isteklerini ortaklaşa sahip olunan ve demokratik olarak kontrol edilen bir şirket aracılığıyla 
karşılamak için gönüllü olarak bir araya gelen insanların özerk bir birliği olduğu konusunda 
hemfikirdirler.
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Kooperatifler, karşılıklı destek ve üyelerinin ortak bir fayda için birlikte çalışma güvencesine 
dayanır. Kooperatifler insan merkezli ve insan tarafından yönetilen şirketlerdir ve elde edilen kârlar 
ya işletmeye yeniden yatırılır ya da üyelere iade edilir.

Kooperatifler, uluslararası düzeyde üzerinde uzlaşılmış, ortaklaşa veya kolektif olarak kabul edilmiş 
bir tanımı ve etik kuralları olan bilinen tek örgütlenme biçimidir.

Değerler ve İlkeler temelleri yansıtır ve kooperatiflerin var olma, iş yapma ve refah üretme rehberi, 
deniz feneri, yoludur ve başarılı ve uzun ömürlü bir toplum ve iş ortaklığı modelinin geleneğini 
gösterir.

Özellikle son yıllarda kooperatiflerin kimliğinin (kooperatif markası) giderek daha cazip, çekici ve 
adil hale geldiği belirtilmelidir.

Avrupa Kooperatif Topluluğu (SCE)

Avrupa Kooperatif Topluluğu (SCE), birçok Avrupa ülkesinde üyeleri olan tüzel bir kişiliktir.

Avrupa Kooperatif Topluluğu her şeyden önce bir kooperatif topluluğudur ve bu nedenle amacı üyelerinin 
ihtiyaçlarının karşılanması (sermaye yatırımının getirisi değil) ve sınır ötesi ekonomik faaliyetlerin 
teşvik edilmesi olan bir topluluktur.

Kooperatif toplulukları olarak, kooperatif topluluklarının karakteristik ilke ve değerlerine göre 
yönetilirler: demokratik yönetim ve insanların sermayeye önceliği.

Kooperatifler için geçerli olan düzenlemelerle ilgili olarak, her ülkenin bu tür şirketleri düzenleyen 
kendi mevzuatı vardır. Ancak, Avrupa düzeyinde, aşağıdaki mevzuat çeşitli Avrupa ülkelerinde 
ortakları olan kooperatifleri düzenlemektedir:

• Avrupa Kooperatif Topluluğu (SCE) Tüzüğüne ilişkin 22 Temmuz 2003 tarih ve 1435/2003/EC 
sayılı Konsey Tüzüğü. Bu Tüzük, kooperatif birliklerinin sınır ötesi ve ulus ötesi faaliyetlerini 
kolaylaştırmayı amaçlamaktadır.

• Çalışanların Avrupa Kooperatif Topluluğu'na (SCE) katılımı 2003/72/EC sayılı Direktif 
hükümlerine tabidir.

Avrupa Kooperatif Topluluğunun temel özellikleri:

Avrupa Kooperatif Topluluğu (SCE), birçok Avrupa ülkesinde üyeleri olan tüzel bir kişiliktir.

• Bir SCE şu şekilde oluşturulabilir:
beş veya daha fazla gerçek kişi; iki veya daha fazla tüzel kişi; veya en az beş gerçek kişi ve 
tüzel kişinin bir kombinasyonu.
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İki veya daha fazla mevcut kooperatifin birleşmesi ile.
Başka bir AB ülkesinde en az iki yıldır kurulu olan mevcut bir kooperatifin 
dönüştürülmesi yoluyla.

• Bir SCE kurmak için asgari sermaye gereksinimi 30.000 Avro'dur. Bir SCE'nin sınırlı oranda 
yatırımcı ortağı olabilir: bunlar kooperatifin hizmetlerini kullanmazlar ve oy hakları sınırlıdır.

• Bir SCE, kayıtlı ofisinin bulunduğu AB ülkesinde kayıtlı olmalıdır.
• Vergi amaçları doğrultusunda, bir SCE diğer çok uluslu şirketler gibi muamele görür ve daimi 

işyerinin bulunduğu ülkelerde vergi öder.
• Bir SCE yılda en az bir kez genel kurul toplantısı yapmalıdır. Kararlar, üçte iki çoğunluğun 

gerekli olduğu iç tüzük değişiklikleri hariç, hazır bulunan veya temsil edilen üyelerin salt 
çoğunluğuyla alınır.

• Avrupa Kooperatif Topluluğu'nun iç tüzüğü, yönetim yapısını iki olasılıktan birine göre 
oluşturmalıdır: iki kademeli bir yapı (yönetim organı ve denetim organı) veya tek kademeli 
bir yapı (idari organ).

Kooperatif iş modelleri ile diğer kurumsal modeller arasındaki farklar
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Neden bir kooperatif?

✓ Kooperatifler, faaliyetlerinin yalnızca ekonomik etkilerini değil, aynı zamanda sosyal/kültürel 
ve çevresel etkilerini de göz önünde bulundurarak etik ve sürdürülebilir bir iş yaklaşımını 
benimserler.

✓ Kooperatifler bir çözüm sunuyor. İnsanlara, ister onlardan satın alsınlar, ister onlar için çalışsınlar 
veya onlara tedarikte bulunsunlar, en yakın oldukları işletmeler üzerinde kontrol sağlarlar. Ve 
insanlara aşağıdakiler üzerinde kontrol sağlarlar
Bu süreçte üretkenliği artırır, inovasyondan yararlanır ve onlara bir pay verir. İşte kooperatif 
avantajı budur.

✓ AB Ekonomisi: AB'de 163 milyon vatandaşın (AB nüfusunun üçte biri) sahip olduğu ve 5,4 
milyon kişiye istihdam sağlayan 250.000 kooperatif bulunmaktadır.

4.3. Kooperatif türleri

Kooperatifleri sınıflandırmanın çeşitli yolları 

vardır. DERECE göz önüne alındığında, 

kooperatifler şunlar olabilir:

• Birinci derece kooperatifler. Genel olarak en az 2 üyesi olan gerçek veya tüzel kişiler.

Birinci derece kooperatifler arasında dikkate alınması gereken farklı türler vardır:

o İş kooperatifleri. Çalışma kooperatiflerinde, çalışanların yaratıcılığı ve bağlılığı, diğer birçok 
işletmede teşvik edilemeyecek şekillerde teşvik edilebilir. Bu tür kooperatiflerde, 
çalışanlar işletmenin üyeleri ve sahipleridir ve ortak çalışmaları aracılığıyla başkaları için 
mal veya hizmet üretmeye yönelik her türlü ekonomik faaliyeti yürütürler.

o Tüketici kooperatifleri. Tüketici kooperatifleri, ortaklarının ve birlikte yaşamayı 
alışkanlık haline getirdikleri kişilerin tüketimi, kullanımı veya keyfi için en iyi kalite, 
bilgi ve fiyat koşulları altında mal ve hizmet tedarik etmeyi amaçlayan kooperatiflerdir. 
Bu topluluklar, ortaklarının konut, sağlık, çocuk bakımı ve perakende gibi alanlardaki 
ihtiyaçlarına hizmet edebilir.

o Hizmet kooperatifleri. Hizmet kooperatiflerinin amacı hizmet sağlamak, mal üretmek ve 
ortaklarının mesleki faaliyetlerini veya işletmelerini ekonomik ve teknik olarak 
geliştirmeye yönelik faaliyetler yürütmektir. Örnekler: serbest meslek sahibi 
girişimciler, çiftçiler ve zanaatkarlar
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o Özel kooperatifler / karma kooperatifler - çok paydaşlı kooperatifler. Çalışanlar, müşteriler ve 
diğer ilgili kişi ve kuruluşlar gibi farklı paydaşların ihtiyaçlarını karşılarlar.

Avrupa'da farklı sektörlerde faaliyet gösteren birçok farklı kooperatif türü bulunmaktadır. Bazı 
örnekler şunlardır: tarım kooperatifleri; Hayvan Sağlığı ve Suni Tohumlama kooperatifleri; konut 
kooperatifleri; hayvancılık kooperatifleri; balıkçılık ve denizcilik kooperatifleri; topluluk arazi 
kooperatifleri; tarım makineleri kooperatifleri; Sanat ve Miras kooperatifleri; Toplum ve 
Rekreasyon kooperatifleri; ulaşım kooperatifleri; Danışma ve Eğitim kooperatifleri; kredi 
kooperatifleri; turizm kooperatifleri; sosyal çıkar kooperatifleri vb.

• İkinci ve daha üst düzey kooperatifler, aynı veya farklı türde en az iki kooperatif 
şirketinden oluştuklarında, toplam ortak sayısının %45'ini aşmamak kaydıyla, diğer kamu ve 
özel hukuk tüzel kişilerinin veya bireysel girişimcilerin ortak olma olasılığı vardır. Ayrıca, 
16 Temmuz 1999 tarihli ve 27/1999 sayılı Kooperatifler Yasasına göre, bu kooperatiflerin amacı, 
ortaklarının ortak ekonomik hedeflerini teşvik etmek, koordine etmek ve geliştirmek ve 
ekonomik faaliyetlerini güçlendirmek ve bütünleştirmektir.

İki veya daha fazla ikinci derece kooperatif üçüncü derece bir kooperatif oluşturacak ve bu böyle 
devam edecektir.

Etkinlik: "İşbirliği" hakkında motivasyon videosu

Materyaller: Tepegöz ve geniş bant 
internet erişimi olan bilgisayar/dizüstü 
bilgisayar; Hoparlörler; Flipchart ve 
keçeli kalemler

Grup: zaman: 15 dakika

Bu aktivitede eğitmen öğrencilere bir video gösterir. Bu kısa bir videodur.

Amaç, işbirliğinin ne anlama geldiğinin ve avantajlarının daha pratik bir şekilde anlaşılmasını 
sağlamaktır.

Videoyu izledikten sonra, eğitmen öğrenciler arasında videonun içeriği hakkında en fazla 10 
dakika sürecek bir tartışma başlatır.

Öğrencilerin saha ile ilgili konulardaki özel görevleri ve alıştırmaları:

• öğrenme aktiviteleri:
- Video ve genel tartışma
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• öz-değerlendirme ve akran-değerlendirme:
- Anlayışın öz yansıması

Uygulama ve değerlendirme için metodolojik öneriler:

• Yüz Yüze Gruplarda Kolaylaştırıcılık (bu beceriler bir grubun uzlaşmaya varmasına yardımcı 
olurken çok önemlidir)

Dokümantasyon/İnternet Bağlantıları: 

https://www.youtube.com/watch?v=CgBAo_JnUkk 

https://www.youtube.com/watch?v=S5QruCHANww

4.4. Kooperatif değerleri

Kooperatifler kendi kendine yardım, kendi kendine sorumluluk, demokrasi, eşitlik, hakkaniyet ve 
dayanışma değerlerine dayanır. Kurucuları tarafından başlatılan geleneği takip eden kooperatif 
ortakları dürüstlük, samimiyet, sosyal sorumluluk ve başkalarını düşünme/önemseme gibi etik 
değerlere inanmaktadır. Bu değerlerin üyeler önünde ve kooperatif modeline yönelik dış (ve bazen 
iç) eleştiriler karşısında bilinmesi ve uygulanması çok önemlidir.

Kooperatif üyeleri, kurucularının geleneğine uygun olarak dürüstlük, açıklık, sosyal sorumluluk ve 
başkalarını önemseme gibi etik değerlere inanmaktadır.

Aşağıda, kooperatiflerin değerlerini uygulamaya koydukları kılavuz ilkeler olan Kooperatif İlkelerinin 
bir sunumu yer almaktadır.

4.5. İşbirliğinin Yedi İlkesi / Kooperatif İlkeleri

Değerler ve İlkeler, kooperatif kuruluşların ve şirketlerin ayırt edici unsurlarıdır. Kooperatifçilik ilkelerinin 
kökeni hakkında konuşmak için, tarihteki ilk kooperatifin kurucuları olan Rochdale Öncüleri'nin, 
kuruluşun üyelerinin yararına işlemesini sağlayan basit, açık ve güçlü bir ilkeler sistemi formüle 
ettikleri 1844 yılına geri dönmeliyiz.

1995 gibi erken bir tarihte, Uluslararası Kooperatifler Birliği (ICA) tarafından kabul edilen yeni 
Kooperatif Kimliği Bildirisi, Kooperatifçilik İlkelerini gözden geçirmiş ve ardından onaylamıştır. 
Yeni formülasyon, yaklaşık 170 yıllık tarihi boyunca etkinliğini kanıtlamış ve kooperatifçiliğin 
dünya çapında en önemli sosyal ve ekonomik güçlerden birine dönüşmesine katkıda bulunmuş olan 
ilkeler ve değerler sisteminin özünü korurken, mevcut tarihsel anın daha iyi yorumlanması için yeni 
unsurlar da içermektedir.

https://www.youtube.com/watch?v=CgBAo_JnUkk
https://www.youtube.com/watch?v=S5QruCHANww
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Kooperatif İlkeleri, kooperatifleri aydınlatan ve birbirinden ayıran, kooperatiflerin değerlerini 
uygulamaya koydukları ve genellikle Kooperatif İlkeleri olarak adlandırılan yedi kılavuz ilkedir ve 
aşağıdaki gibidir:

1. Gönüllü ve Açık Üyelik. Kooperatifler, cinsiyet, sosyal, ırksal, siyasi veya dini ayrımcılık olmaksızın, 
hizmetlerini kullanmak isteyen ve üyelik sorumluluklarını kabul etmek isteyen herkese açık gönüllü 
kuruluşlardır.

2. Demokratik Üye Kontrolü. Kooperatifler, politikalarının belirlenmesine ve kararların alınmasına 
aktif olarak katılan üyeleri tarafından kontrol edilen demokratik kuruluşlardır. Seçilmiş temsilciler 
olarak hareket eden tüm kişiler üyelerine karşı sorumludur. Birincil kooperatiflerde tüm üyeler oy 
kullanma hakkına sahiptir (bir üye, bir oy).

3. Üyelerin Ekonomik Katılımı. Üyeler kooperatifin sermayesine eşit olarak katkıda bulunur ve bunu 
demokratik olarak kontrol eder. Sermayenin en azından bir kısmı genellikle kooperatifin ortak malıdır. 
Uygun olduğu durumlarda, üyeler genellikle üyeliğin bir gereği olarak taahhüt edilen sermaye 
üzerinden sınırlı bir tazminat alırlar.

Üyeler kârlarını aşağıdaki amaçlardan herhangi biri için kullanırlar:

Kooperatiflerini geliştirmek (örneğin, bir kısmı bölünemez olan rezervler oluşturarak). Ortaklara 

kooperatifle yaptıkları işlemlerle orantılı olarak fayda sağlamak.

Üyeler tarafından onaylanan diğer faaliyetleri desteklemek.

4. Özerklik ve Bağımsızlık. Kooperatifler, üyeleri tarafından yönetilen özerk kendi kendine yardım 
kuruluşlarıdır. Hükümetler de dahil olmak üzere dış kuruluşlarla anlaşmalar yaptıklarında
- veya dış kaynaklardan sermaye artırımına gitmeleri durumunda, bunu ortaklarının demokratik 
kontrolünü sağlayacak ve kooperatifin özerkliğini koruyacak şekilde yapmalıdırlar.

5. Eğitim, Öğretim ve Bilgilendirme. Kooperatifler, kooperatiflerinin gelişimine etkin bir şekilde 
katkıda bulunabilmeleri için ortaklarına, seçilmiş temsilcilerine, yönetimine ve personeline eğitim 
ve öğretim sağlar. Ayrıca kamuoyunu - özellikle yeni insanları ve kanaat önderlerini - 
kooperatifçiliğin doğası ve faydaları hakkında bilgilendirirler.

6. Kooperatifler arasında işbirliği. Kooperatifler, yerel, ulusal, bölgesel ve uluslararası yapılarla 
birlikte çalışarak ortaklarına daha etkin bir şekilde hizmet eder ve kooperatif hareketini güçlendirir.

7. Topluma Duyulan İlgi /Toplum Katılımı. Kooperatifler, üyeleri tarafından onaylanan 
politikalar aracılığıyla toplumlarının sürdürülebilir kalkınması için çalışır.

Ortak sorunları birlikte hareket ederek çözme niyeti kooperatiflerin temelinde yer alır, ancak



78

güçlendirme, ortak mülkiyet ve demokratik kontrol de kooperatif ideolojisinin anahtar kavramlarıdır.

Kooperatifler içinde bulundukları toplumdan soyutlanmış bir şekilde faaliyet göstermezler, aksine 
toplumla iç içedirler. Kooperatif değerleri ve ilkeleri kooperatifin yapısını desteklemeyi amaçlar ve 
bu da toplumun yapısını destekler.

 Etkinlik: "Tutsağın İkilemi" rol oyunu

Materyaller: Tepegöz projektörlü 
bilgisayar/dizüstü bilgisayar

Grup: zaman: 20 dakika

Bu faaliyette eğitmen öğrencilere yarını düşünmeden hızlı kazanmaya dayalı rekabetçi ve bencil bir 
model ile işbirliği ilke ve değerlerine dayalı işbirlikçi bir sistem arasındaki farkları açıklar.

Tutsak ikilemi, kendi çıkarları doğrultusunda hareket eden iki kişinin ideal sonuçla sonuçlanmayan bir 
hareket tarzı izlediği karar analizinde bir paradokstur. Tipik bir mahkum ikilemi, her iki tarafın da diğer 
katılımcının zararına olacak şekilde kendilerini korumayı seçecekleri şekilde kurgulanır. 
Tamamen mantıksal bir düşünce sürecini takip etmenin bir sonucu olarak, her iki katılımcı da 
kendilerini karar verme sürecinde birbirleriyle işbirliği yapmış olmalarından daha kötü bir 
durumda bulurlar.

Bir suç çetesinin iki üyesi tutuklanır ve hapse atılır. Her bir mahkûm, diğeriyle iletişim kurma imkânı 
olmaksızın tek kişilik hücrede tutulmaktadır. Savcılar, ikiliyi asıl suçlamadan mahkum etmek için 
yeterli kanıt bulamazlar. Daha hafif bir suçlamayla ikisinin de bir yıl hapis cezasına çarptırılmasını 
ummaktadırlar. Aynı anda, savcılar her bir mahkuma bir pazarlık teklif eder. Her bir mahkuma ya 
diğerinin suçu işlediğine dair tanıklık ederek diğerine ihanet etme ya da sessiz kalarak diğeriyle 
işbirliği yapma fırsatı verilir. Zeki bir savcı her birine aşağıdaki teklifi yapar:

"İtiraf etmeyi ya da sessiz kalmayı seçebilirsiniz. Eğer siz itiraf eder ve suç ortağınız sessiz kalırsa 
size karşı tüm suçlamaları düşüreceğim ve suç ortağınızın ciddi bir ceza almasını sağlamak için sizin 
ifadenizi kullanacağım. Aynı şekilde, siz sessiz kalırken suç ortağınız itiraf ederse, siz cezanızı 
çekerken o serbest kalacak. Eğer ikiniz de itiraf ederseniz, iki mahkumiyet alırım, ama ikinizin de 
erken şartlı tahliye edilmesini sağlarım. İkiniz de sessiz kalırsanız, ateşli silah bulundurma suçundan 
göstermelik cezalarla yetinmek zorunda kalacağım. İtiraf etmek istiyorsanız, yarın sabah dönmeden 
önce gardiyana bir not bırakmalısınız."

Rol oyunundan sonra, eğitmen öğrenciler arasında en fazla 10 dakika sürecek bir tartışma başlatır.

Amaç, kişisel çıkarların daha arzu edilir göründüğünü, ancak iki tarafın da kendi çıkarları 
doğrultusunda hareket etmesinin genellikle daha kötü bir sonuca yol açtığını daha iyi 
anlaşılmasını sağlamaktır: bu bir işbirliği modelidir.
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Öğrencilerin saha ile ilgili konulardaki özel görevleri ve alıştırmaları:

• öğrenme aktiviteleri:
- Genel tartışma

• öz-değerlendirme ve akran-
değerlendirme:

- Geri Bildirim ve Tartışma Forumu

Uygulama ve değerlendirme için metodolojik öneriler:

Yüz Yüze Gruplarda Kolaylaştırıcılık (bu beceriler bir grubun uzlaşmaya varmasına yardımcı olurken 
çok önemlidir)

Dokümantasyon/İnternet Bağlantıları: https://plato.stanford.edu/entries/prisoner-dilemma/

Mahkum B itiraf etmez 
(işbirliği yapar)

Mahkum B itiraf 
ediyor (kusurlar)

Her biri 1 yıl hizmet verir
Mahkum A: 3 yıl 

Mahkum B: serbest kalır

Mahkum A itiraf etmez (işbirliği 
yapar)

Mahkum A itiraf eder (kusurlar)
Mahkum A: serbest kalır 

Mahkum B: 3 yıl
Her biri 2 yıl hizmet verir

4.6. Küresel Kooperatif hareketi

Kooperatifleri oluşturan bir grup insan, kendilerine özgü değerleri ve ilkeleriyle, Uluslararası 
Kooperatifler Birliği (ICA) adlı bir örgütün kurulmasına yol açarak, kooperatifleri yalnızca sosyo-
ekonomik bir amaç için insanları örgütlemenin bir yolu değil, aynı zamanda küresel bir hareket 
haline getirmiştir.

1895'te Londra'da düzenlenen Birinci Kooperatif Kongresi, Uluslararası Kooperatifler Birliği'nin 
kurulmasına hizmet etti. Bu ilk Kongreye Arjantin, Avustralya, Belçika, Danimarka, İngiltere, Fransa, 
Almanya, Hollanda, Hindistan, İtalya, Sırbistan, İsviçre, Birleşik Krallık ve Amerika Birleşik 
Devletleri'ndeki kooperatiflerden delegeler katılmıştır.

https://plato.stanford.edu/entries/prisoner-dilemma/
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Bu Birlik, dünyanın her yerinden kooperatifleri bir araya getiren, temsil eden ve kooperatif modelini teşvik 
eden bir Kooperatifler Federasyonu / Uluslararası Kar Amacı Gütmeyen Dernektir. İttifak temsilcilerinin 
belirtilen amaçları şunlardır: bilgi sağlamak; Kooperatif İlkelerini tanımlamak ve savunmak; ve 
uluslararası ticareti geliştirmek.

ICA şu anda beş kıtada 107 ülkede 1 milyar insanı temsil etmektedir. ICA üyeleri ekonominin tüm 
sektörlerinden uluslararası ve ulusal kooperatif örgütleridir: tarım, bankacılık, tüketici, balıkçılık, 
sağlık, konut, sigorta, sanayi ve hizmetler.

Kooperatifler ve Avrupa Birliği

Roma Antlaşması, 25 Mart 1957 tarihinde imzalanmış ve Ortak Tarım Politikası'nın (OTP) en önemli 
çerçeve hükümlerini içermiştir.
Antlaşma, Topluluk yetkilileri ile tarım sektörü temsilcileri arasındaki ilişkiyi açık bırakmıştır, ancak 
Komisyon erken bir aşamada yakın işbirliği arzusunu dile getirmiş ve tarım örgütlerinin temsilcilerini 
1958 Stresa Konferansına gözlemci olarak katılmaya davet etmiştir.
Çiftçilerin kendileri de Topluluğun kendi sektörleri için önemine ikna oldular ve 6 Eylül 1958'de ilk 
Avrupa temsilci örgütü olan COPA (Tarımsal Profesyonel Örgütler Komitesi) kuruldu.
Bir yıl sonra, 24 Eylül 1959'da, Avrupa Topluluğu'nun tarım kooperatifleri Avrupa'daki çatı örgütleri 
olan COGECA'yı (Tarım Kooperatifleri Genel Konfederasyonu) kurdular. COPA Sekretaryası 1 
Nisan 1959 tarihinde Brüksel'de kurulmuş ve 1 Aralık 1962 tarihinde COGECA ile birleşmiştir.

COPA ve COGECA, AB'deki çiftçilerin ve tarım kooperatiflerinin birleşik sesini temsil etmektedir. 
Misyonlarından biri, AB tarımını sürdürülebilir, yenilikçi ve rekabetçi bir sektör haline getirirken, 
Avrupa'da 500 milyondan fazla insan için gıda güvenliğini sağlamaktır.

• Tarım Kooperatifleri Genel Konfederasyonu - COGECA

COGECA, Avrupa tarımsal gıda, ormancılık ve balıkçılık kooperatiflerinin genel ve özel çıkarlarını 
AB kurumlarının yanı sıra Avrupa'da karar alma sürecine katkıda bulunan diğer sosyo-ekonomik 
kuruluşlar nezdinde temsil etmektedir.

COGECA'nın amaçları aşağıdaki gibidir: Avrupa tarımsal gıda, ormancılık ve balıkçılık 
kooperatiflerinin genel ve özel çıkarlarını temsil etmek; Avrupa tarımsal gıda, ormancılık ve 
balıkçılık kooperatifleri ağını güçlendirmek



81

Tarımsal gıda, ormancılık ve balıkçılık kooperatiflerini ilgilendiren yasal, ekonomik, finansal ve 
sosyal analizleri teşvik etmek ve bunlara katılmak; Mevcut ve gelecekteki sorunlara çözüm bulmak 
ve ortaya çıkan fırsatları değerlendirmek amacıyla en iyi uygulamaların değişimini kolaylaştırmak 
ve işletmelerin stratejik gelişimi için diyalog platformları oluşturmak; Çiftçilere, çevreye, 
tüketicilere ve genel olarak topluma fayda sağlayan yenilikçi çözümleri teşvik etmek ve sunmak.

4.7. Bir Kooperatifin Yönetim Kurulu

Bir sonraki bölümde, bir kooperatifin Yönetim Kurulu'nun ne olduğunu açıklayacağız ve rolünü 
analiz edeceğiz.

Yönetim Kurulu nedir?

Kooperatif birlikleri aşağıdaki organlara sahiptir:

• Zorunlu kurumsal organlar: (1) Genel Kurul ve (2) Yönetim Kurulu.

• İsteğe bağlı kurumsal organlar: (1) Yasal Denetçiler; (2) Temyiz Komitesi; ve (3) 
işlevleri Ana Sözleşme'de belirlenen ve hiçbir durumda kurumsal organların işlevleriyle 
karıştırılmaması gereken danışma veya tavsiye niteliğindeki diğer organlar.

Genel Kurul, Yönetim Kurulunu herkes adına görev yapmak ve onları temsil etmek üzere seçer. 
Başka bir deyişle, Yönetim Kurulu, Genel Kurul'un kararıyla Derneğin en yüksek temsilini üstlenir 
ve Genel Kurul'un direktiflerine tabidir.

Yönetim Kurulu, en azından üst yönetimden, yönetim ekibinin gözetiminden ve kooperatif 
topluluğunun temsilinden sorumlu olan ve her zaman yasalara, Şirket Ana Sözleşmesine ve Genel Kurul 
tarafından belirlenen genel politikaya tabi olan bir yönetim organıdır.
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Tipik bir kooperatif yönetim modeli

Yönetim Kurulunun Sorumlulukları

Yönetim Kurulu, Kanun, Ana Sözleşme ve Genel Kurul tarafından belirlenen genel politika hükümlerine tabi 
olmak üzere, münhasıran ve sadece kooperatifin yönetim, temsil ve idare organıdır: YÖNETIM 
ORGANIDIR. Yönetim Kurulu, Kanun ve Ana Sözleşmenin uygulanmasından sorumludur ve ilgili 
inisiyatifleri alır: Genel Kurulun toplanması, sözleşmelerin imzalanması ve tescili, yıllık hesapların 
oluşturulması ve sunulması, üyelerin kaydı ve kaydının silinmesi vb: Genel Kurul tarafından belirlenen 
politikalara uygun olarak kooperatifin yönetimi için genel ilkeleri belirler. TEMSİL ORGANI: 
Kooperatifi, Genel Kurul tarafından karar veya yetki verilmesini gerektirenler de dahil olmak 
üzere, üçüncü taraflar nezdinde hem yargı dışı hem de yargıya ilişkin tüm işlemlerde yasal olarak 
temsil eder.

⮚ Yönetim Kurulu, kooperatifin Meclis tarafından yetkilendirilen ve belirli bir süre için 
yönetim yetkisi alan yönetim organıdır.

⮚ Kanun veya Ana Sözleşme ile diğer kurumsal organlara (müdahale organı veya temyiz komitesi 
gibi, bu tür organların mevcut olması halinde) bırakılmayan tüm yetkiler
Yönetim Kurulu.

⮚ Yönetim Kurulu Başkanı, anasözleşme ile kendisine verilen yetkiler ve özel yetkiler 
kapsamında kooperatifin yasal temsilcisidir.
Genel Kurul veya Yönetim Kurulu kararlarından kaynaklanan.

Yönetim Kurulunun Rolleri

Planlama, organize etme, koordine etme, yönlendirme, kontrol etme, entegre etme, ilham verme ve teşvik 
etme. Bunlar
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YÖNETİM KURULUNUN ROLLERİ:

▪ Şirketin stratejik planının hazırlanması ve bu planın benimsenmesi için kılavuz 
ilkeler sağlar: şirketin/şirketlerin tanımı, hedefler, eylem planları, bütçeler.

▪ Pazara ve yapılan planlamaya dayalı olarak şirketin gelişimini izler.
▪ Şirkete güvenilirlik, bilgi ve ilişkiler getirir.
▪ Yönetimi seçer, değerlendirir ve gerekirse değiştirir.
▪ Şirketin yöneticilerinin ve teknisyenlerinin gelişimini kontrol eder ve 

teşvik eder.
▪ Ortaklar arasındaki olası farklılıkları çözmek ve bunların şirketin işleyişini 

bozmasını önlemek için bir forumdur.
▪ Ciddi kriz durumları dışında, günlük işlere tekrar tekrar müdahale etmemek.
▪ Finansal akışlara aracılık etmek: parasallaştırmaya karşı sermayeleştirme.
▪ Bilgi, bilgi, bilgi.
▪ Kooperatifi tüm amaçlar için ve olası sonuçlar durumunda yasal olarak temsil 

eder.

işlevler Yönetim Kurulunun yetkilerinin yasal tanımına dahil edilmemiştir, ancak bunlar yasal şekli 
ne olursa olsun her tür şirketin yönetim organı tarafından yerine getirilmesi gereken işlevlerdir. Bu işlevler 
aşağıda analiz edilmektedir:

• PLANLAMA: Bu nelerden oluşur? "Geleceği görmeye" çalışmak (vizyon) ve bugünden yola 
çıkarak bu vizyona ulaşmak için bir eylem planı hazırlamak. Tüm işlevler arasında en 
önemlisidir.

• ORGANİZASYON: İşler arasındaki ilişki ve bağımlılığın kurulmasından oluşur. Her birinin 
görev ve sorumluluklarının tanımlanması. Her bir çalışana neden ve nasıl değer verileceğinin 
tanımlanması.

• KOORDİNASYON: Çabaların, insan kaynaklarının, materyallerin ve prosedürlerin 
birleştirilmesi ve ifade edilmesi.

• YÖNETİM: Bu, planlamanın eyleme geçirilmesinden oluşur. Örgütsel ve kişiler arası düzeyde 
talimatların iletilmesi. Kooperatif yönetimini motive etmek. Kooperatifin yönetim işlevinin 
teknik ekibe devredilmesi.

• KONTROL: Nelerden oluşur? Son teslim tarihlerine ve planlara uyulup uyulmadığının kontrol 
edilmesi ve ardından öngörülemeyen olaylar olması durumunda düzeltici önlemlerin alınması.
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Yönetim Kurulu'nun günlük çalışmaları üç gruba ayrılmıştır:

1. Günlük kararlar ve iş organizasyonu, iç iletişim
a. Nakit akışının izlenmesi, müşteri doğrulama, ürün kullanımı, dağıtım, üyelik ücretleri
b. Prosedür kurallarına uygunluk, üyelerin gözetimi, süreçlerin günlük kontrolü, toplantılar
c. Satış hacmi, hacimlerin üyeler arasında dağılımı

2. Yatırım ve geliştirme projeleri
a. Gelişim yönünün belirlenmesi, yatırım blokları, üyelerin ihtiyaçlarının araştırılması.
b. Finansman araştırması, nakit akışı, yatırım riskleri, krediler ve bankalarla işbirliği.

3. Dış iletişim, bilgi geliştirme
a. Mevzuat, kuruluşlarla işbirliği, dış denetimler

b. Üyelik Eğitim, sergilere katılım, reklam projeleri, deneyim alışverişi.
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Günlük kararlar ve iş organizasyonu:
- Nakit akışı izleme, müşteri doğrulama, ürün kullanımı, dağıtım, üyelik ücretleri;
- Usul kurallarına uygunluk, üyelerin gözetimi, süreçlerin günlük kontrolü, toplantılar;
- Satış hacimleri, hacimlerin üyeler arasında dağılımı;

Yatırım ve geliştirme projeleri
- Gelişim yönünün belirlenmesi, yatırım blokları, üyelerin ihtiyaçlarının araştırılması;
- Finansman araştırması, nakit akışı, yatırım riski, kredi verme ve bankalarla işbirliği;

Dış iletişim, bilginin geliştirilmesi
- Mevzuatlar, kuruluşlarla işbirliği, dış denetimler;
- Üyelik eğitimi, sergilere katılım, reklam projeleri, deneyim alışverişi;

Yönetim Kurulunun Görevleri (Yönetim Kurulu Başkanı / İcra Direktörü

Yönetim Kurulu'nun oluşumu ve organizasyonu

Yönetim Kurulunun oluşumu ve organizasyonu ile ilgili olarak, kurulun yapısı Ana Sözleşmede 
belirlenir. Yönetim Kurulu üyelerinin sayısı 3'ten az veya 15'ten fazla olamaz ve her durumda bir 
Başkan, bir Başkan Yardımcısı ve bir Sekreter bulunmalıdır.

Meclis Üyelerinin seçimi Genel Kurul tarafından gizli oyla ve oy çokluğuyla yapılır. Tüzük veya İç 
Yönetmelik seçim sürecini düzenler. Başkanlık, Başkan Yardımcılığı, Sekreterlik ve diğer makamlar, 
Tüzüğe uygun olarak Yönetim Konseyi veya Genel Kurul tarafından kendi üyeleri arasından seçilir. 
Yöneticilerin atanması, kabul edildikleri andan itibaren yürürlüğe girer ve ilgili yasalar tarafından 
belirlenen bir süre içinde Kooperatif Siciline kayıt için sunulmalıdır. Ana Sözleşme, üye olmayan 
nitelikli ve uzman kişilerin, toplamın üçte birini aşmayacak sayıda ve hiçbir durumda Başkan veya 
Başkan Yardımcısı olarak atanamayacak şekilde yönetici olarak atanmasını kabul edebilir.

Yönetim Kurulu, bileşiminde kadın ve erkeklerin dengeli bir şekilde temsil edilmesine çalışacaktır.
Bu dengeli temsili sağlamak için, bu organın üyeleri aşağıdaki hususları kolaylaştıracak/imkan 
verecektir
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Tam mesleki uygulamalarının annelik ve babalık durumları ile küçüklerin ve bakmakla yükümlü olunan 
kişilerin bakımı ile uyumluluğu ve uzlaştırılması.

Bir Direktörün ihtiyaç duyduğu profil nedir?

Bir Yönetim Kurulu, tercihen olumlu bir tutuma sahip yönetim kurulu ekiplerine ihtiyaç duyar ve 
olumsuz bir tutuma sahip ekiplere ihtiyaç duymaz. Kurumun iyi yönetilmesi için olumlu ve yapıcı 
bir tutum esastır. Ayrıca sürekli olarak yeni fikir ve önerilerle katkıda bulunmaya istekli proaktif yönetim 
kurulu ekiplerine de ihtiyacımız vardır. Aksine, kooperatifte önerilen her şeyi eleştiren reaktif yönetim 
kurulu üyeleri, olumlu bir tutuma sahiplerse ilginç ve geçerli olabilirler.

Bir Yönetim Kurulu nasıl davranmalıdır?

Bir kooperatifin Yönetim Kurulu bağımsız çalışan bir grup insan değil, ortak bir amaca bağlı ve 
üretken olmayı hedefleyen bir grup insan olmalıdır. Bu nedenle ekibin özellikleri şunlar olmalıdır: 
ortak amaç, karşılıklı bağımlılık, rol dağılımı, koordinasyon ve bağlılık. Yönetim Kurulu üyelerinin 
hiçbirinin bireysel olarak hepsinin toplamı kadar zeki olmadığının farkında olmalıdırlar.

Yönetim Kurulu bir TAKIM olmalı ve öyle hareket etmelidir

Ekip, ortak bir görevi yerine getirerek ortak hedeflere ulaşmak için katılımcıların rollerine ve işlevlerine 
saygı göstererek deneyimlerini paylaştıkları kolektif ve koordineli bir çalışma yöntemine sahip bir grup 
insandır. Bu nedenle bir ekibin tamamlayıcılık, koordinasyon, iletişim, güven, bağlılık ve işbirliğine 
ihtiyacı vardır:

• Tamamlayıcılık: her üyenin belirli bir uzmanlık alanı vardır. Tüm bu beceriler tamamlayıcıdır 
ve kuruluşun hedeflerine ulaşmasına katkıda bulunur.

• Koordinasyon: başında bir liderin bulunduğu profesyoneller grubu, işi tamamlamak amacıyla 
organize bir şekilde hareket etmelidir.

• İletişim: Ekip çalışması, ekibin tüm üyeleri arasında, başkan ile yönetim kurulu üyeleri 
arasında, yönetim kurulu üyeleri ile başkan arasında ve yönetim kurulu üyeleri arasında açık 
iletişim gerektirir ve bu da farklı bireysel eylemleri koordine edebilmek için gereklidir.

• Güven: Her bir kişi diğer çalışma arkadaşlarının iyi iş çıkaracağına güvenir. Bu güven, ekibin 
başarısını kişisel başarının önüne koymayı kabul etmelerine yol açar.

• Bağlılık: Her üye elinden gelenin en iyisini yapmayı, işi başarmak için tüm çabasını ortaya 
koymayı taahhüt eder.

• İşbirliği yapmak: başkalarına yardım etmek.
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ÖZETLE

Yönetim Kurulu, Kooperatifin kaderini, belirli bir süre için yönetmek üzere yetki aldığı Meclisin 
delegasyonu ile yöneten bir organdır.

Kooperatifin gelişimi için kilit öneme sahip temel bir organdır, bu nedenle Yönetim Kurulu
Müdürler.

...kooperatifi çalıştırmaz veya enerji vermez...

...diğer iki organın çalışmasını engeller...

...yöneticilerin ve teknik personelin yetkinliklerinin faaliyete geçirilmesine izin vermiyor...

=> kooperatif çalışmayacaktır

Bir hatırlatma olarak: Yönetim Konseyi'nin en önemli işlevleri şunlardır:

• Kooperatifin temsili.

• Kooperatifin yönetim stratejilerinin ve yönergelerinin belirlenmesi.

• Kooperatifin günlük yönetiminin gözetimi ve kontrolü, yöneticiye ve kooperatifin 
yöneticilerine/teknisyenine verilmiştir.

• Üyelerin bilgilendirilmesi ve katılımının sağlanması için uygun prosedürlerin oluşturulmasını 
sağlamak.

• Aynı şekilde, tüzük çerçevesinde bu hedeflere ulaşmak için kendi işleyişinin esaslarını onaylamak.

İşleyişine ilişkin bazı hususlar:

• Devredilen yetki kişisel bir yetki DEĞİLDİR. Bu şekilde devredilmiş bir yetki olarak, Direktör bu 
yetkinin kullanımı konusunda kendisini atayan ve bu yetkiyi kendisine veren Meclise karşı 
sorumlu olmalıdır.

• Asamble bu yetkiyi münferit üyelerine DEĞİL, bu şekilde oluşturulan Yönetim Kuruluna 
devreder.

• Görevi kabul eden seçilmiş Direktör bu sorumluluğu özgürce üstlenmiştir.

• Yönetim Konseyi'nde çoğunluk yasası geçerlidir ve karar oybirliğiyle ya da oybirliğiyle 
alınmazsa oylamayla alınır.
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• Yöneticiler çoğunluğun oyuyla bağlıdır ve ahlaki olarak Yönetim Kurulu'nun resmi pozisyonunu 
üstlenmekle yükümlüdür.

• Meclis üyeleri alınan kararları gizli tutmalı ve karar alırken kullandıkları bilgiler konusunda 
dikkatli olmalıdır.

Yönetim Kurulu üyeleri, kooperatif ilkelerine saygı göstererek, görevlerini sadık bir temsilci ve 
düzenli bir yöneticiye yakışır bir titizlikle yerine getireceklerdir.

Ancak... bir yönetim organı olarak doğmazsınız, bir yönetim organı olursunuz.

• Bir Asamble, üyelerinden birini Direktör olarak atadığında, ona yeni rolünü yerine 
getirmesi için gerekli bilgi ve araçları vermez.

• Sadece ona güvenir ve yeni rolünü yerine getirmek için elinden gelenin en iyisini yapmasını 
ister.

• Yönetim Kurulu üyelerinin mutlaka yönetim profesyonelleri olması gerekmez, ancak hassas ve 
zor iş kararları vermeleri gerekir.

Üyeler tarafından yönetişim ve iş verimliliği nasıl uzlaştırılabilir?

Kooperatife uygun yönetim unsurlarını ve tekniklerini sağlayabilecek teknik bir yapının sağlanması 
gerekmektedir.

Asıl soru bu iki işlevin karşılıklı etkileşiminde yatmaktadır,

• Yönetim Konseyi tarafından temsil edilen Yönetişim ve

• teknik bir yapı tarafından uygulanan İşletme Yönetimi. İşte bu 

noktada iki güç arasında bir oyun ortaya çıkıyor:
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  Birincisi, kurumsal yapı tarafından tanımlanır.

 Diğeri ise karar verme unsurlarına, bilgiye ve yönetim kriterlerine sahip olan teknik personeldir.

 Etkinlik: Motivasyon videosu "Takım Çalışması"

Materyaller: Tepegöz projektörlü 
bilgisayar/dizüstü bilgisayar

Grup: zaman: 10 dakika

Bu aktivitede eğitmen öğrencilere bir video gösterir.

Amaç, bir ekibin birlikte nasıl çalışacağının daha iyi anlaşılmasını sağlamaktır.

Stajyerler ekip halinde çalışmanın hem faydalı hem de zorlayıcı olabileceğini öğrenirler. Ekip 
üyeleri birlikte iyi çalışmazsa iş paylaşımı ideal olmaktan çıkabilir. Çoğu ekip ortamında, bir 
lider ve tüm ekibin iş yükünü paylaşan bir veya iki kişi olacaktır. Bu durum "işçi arıların" 
bastırılmış kızgınlık duygularına yol açabilir ve bazen diğer ekip üyeleri kendilerini dışlanmış 
hissedebilir. Birlikte iyi çalışan ekipler işyeri verimliliğini büyük ölçüde artırabilir ve daha 
uyumlu bir işbirliği kültürü yaratabilir.

Öğrencilerin saha ile ilgili konulardaki özel görevleri ve alıştırmaları:

• öğrenme aktiviteleri:
- Video ve genel tartışma

• öz-değerlendirme ve akran-değerlendirme:
- Anlayışın öz yansıması

Uygulama ve değerlendirme için metodolojik öneriler:

• Yüz Yüze Gruplarda Kolaylaştırıcılık (bu beceriler bir grubun uzlaşmaya varmasına yardımcı 
olurken çok önemlidir)

Dokümantasyon/İnternet Bağlantıları: 

https://www.youtube.com/watch?v=fUXdrl9ch_Q 

https://www.linkedin.com/pulse/good-team-work-vs-bad-iftikhar-ahmed

https://www.youtube.com/watch?v=fUXdrl9ch_Q
https://www.linkedin.com/pulse/good-team-work-vs-bad-iftikhar-ahmed
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Çalışma ekibi nedir? 

"Bir amaca ve ortak bir çalışmaya kendini adamış, birbirini tamamlayan becerilere sahip az sayıda insan
yaklaşımı ve karşılıklı sorumluluk paylaşımı".

(Katzenbach ve K. Smith)

Etkinlik 2: Motivasyon videosu "Kazların Bilgeliği"

Materyaller: Tepegöz ve geniş bant internet erişimi olan bilgisayar/dizüstü bilgisayar; 
Hoparlörler; Flipchart ve keçeli kalemler

Süre: 15 
dakika.

Amaç, bir ekibin birlikte nasıl çalışacağının daha iyi anlaşılmasını sağlamaktır:

· İnsanlar ekipler halinde uyumlu bir şekilde birlikte çalıştıklarında, ortak değerleri ve ortak bir hedefi 
paylaştıklarında, hepsi hedefe daha hızlı ve daha kolay ulaşır, çünkü birbirlerinin enerjisi ve coşkusuyla 
yükselirler.

· Bazen takımlarda oynayan insanlar gruptan ayrılır ve hedeflerine kendi başlarına ulaşmaya çalışırlar. 
Ancak, kazlar gibi, genellikle hedeflerine doğru ilerleyen uyumlu bir ekibin aktif bir parçası 
olduklarında ortaya çıkan sinerji ve enerjiyi özlediklerini keşfederler ve gruba geri dönmek isterler.

· Bir ekip iyi işlediğinde, ekibin çeşitli üyeleri belirli bir uzmanlık veya deneyim nedeniyle bir süreliğine 
liderlik rolünü üstlenebilir. Sonuç olarak, iyi ekiplerde herkes hem lider hem de takipçi olarak hizmet 
etme fırsatına sahiptir.

· Ekipler, ekibin çeşitli üyeleri arasında yeterli iletişimin olmaması nedeniyle sıklıkla dağılırlar. Belki de 
insan ekipleri uçan kaz sürülerinden, üyeler arasında sürekli iletişimin ortak bir hedefe doğru etkili bir 
şekilde ilerlemede son derece önemli olduğunu öğrenebilir.

· Ekipler halinde çalışırken, her bir ekip üyesinin diğer tüm ekip üyeleriyle düzenli olarak iletişim 
kurması son derece önemlidir.

· İnsan ekipleri, birlikte çalışmaktan daha fazlasını yaptıklarında ve birbirlerinin refahını 
önemsediklerinde en iyi şekilde çalışırlar.
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Bunlar videonun içerikleridir (ekrandaki açıklamalarla birlikte):

Her sonbaharda binlerce kaz, Kanada'nın sert ve soğuk 
kışından kaçmak için Kanada'dan Amerika Birleşik 
Devletleri'nin güneyine uçar. Bir kaz sürüsü Kanada sularından 
havalanır havalanmaz hızlı bir şekilde V şeklinde bir uçuş 
modeli oluştururlar, merkezde dönen bir kaz öndedir ve diğer 
tüm kazlar iki yakın hat halinde arkadan takip eder.

Yaban hayatı bilimcileri, kazların ve diğer göçmen kuşların neden her zaman belirgin bir v-formunda 
uçtuklarını belirlemek için kapsamlı çalışmalar yürüttüler. Bazı büyüleyici sonuçlar buldular:

1. Kazlar birlikte uçtuğunda, her bir kaz ilave kaldırma kuvveti sağlar ve arkasında uçan kaz için hava 
direncini azaltır. Sonuç olarak, bilim insanları v-formasyonunda birlikte uçarak tüm sürünün, her bir 
kazın tek başına uçmasına kıyasla aynı miktarda enerjiyle yaklaşık %70 daha uzağa uçabileceğini 
tahmin etmektedir. Kazlar, birlikte formasyon halinde uçtuklarında hedeflerine daha hızlı ve daha az 
enerji harcayarak ulaşabileceklerini keşfetmişlerdir.

2. Bir kaz v formasyonundan çıktığında, uçmak için çok daha fazla çaba ve enerji gerektiğini çabucak 
keşfeder. Sonuç olarak, bu kaz birlikte uçmanın getirdiği kaldırma gücünden yararlanmak için hızla 
formasyona geri dönecektir.

3. Kazlar dönüşümlü olarak liderlik eder. Formasyonun önünde uçan kaz en fazla enerjiyi harcamak 
zorundadır çünkü liderin arkasından gelen tüm kazlar için ek kaldırma sağlayan hava akışını ilk kıran 
odur. Sonuç olarak, lider kaz yorulduğunda, ön pozisyondan ayrılır ve direncin en hafif olduğu 
formasyonun arkasına geçer ve başka bir kaz liderlik pozisyonuna geçer. Bu pozisyon değişimi, daha 
sıcak iklimlere yapılan uzun yolculuklar sırasında birçok kez gerçekleşir.

4. Kazlar birbirlerine korna çalarlar. Ayrıca birlikte uçarken sık sık yüksek sesle korna çalarlar. Bilim 
insanları bu korna seslerinin uzun uçuşları sırasında birbirleriyle iletişim kurma yöntemi olduğunu 
düşünüyor.

5. Kazlar birbirlerine yardım eder. Bilim insanları ayrıca bir kaz hastalandığında, vurulduğunda veya 
yaralandığında ve formasyondan düştüğünde, diğer iki kazın formasyondan düşeceğini ve zayıflamış 
kazın yanında kalacağını keşfetti. Tekrar uçabilecek hale gelene ya da ölene kadar yaralı kazın 
yanında kalıp onu yırtıcılardan korurlar.

Öğrencilerin saha ile ilgili konulardaki özel görevleri ve alıştırmaları:
-öğrenme faaliyetleri:
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-Video ve genel tartışma
-Öz değerlendirme ve akran 

değerlendirmesi:

-Anlayışın öz yansıması

Uygulama ve değerlendirme için metodolojik öneriler:

Yüz Yüze Gruplarda Kolaylaştırıcılık (bu beceriler bir grubun uzlaşmaya varmasına yardımcı olurken çok 
önemlidir)

Dokümantasyon/İnternet Bağlantıları: 

https://www.youtube.com/watch?v=5rOg4WfNDfM 

http://lenwilson.us/5-thing-geese-can-teach-us-about-teamwork/

4.8. İç kurallar

Kooperatif Tüzüğü

Kooperatifler, yasaları her toplumun ihtiyaçlarına ve özelliklerine uyarlamaya hizmet eden tüzükler 
aracılığıyla işleyişlerini düzenlemek zorunda kalmaktadır.

Tüzük, bir kooperatifin sosyal yönlerini düzenler ve asgari içerik aşağıdaki gibidir:

• Kurumsal ad, kurumsal amaç, kayıtlı ofis, süre ve bölgesel uygulama kapsamı.
• Asgari hisse sermayesi.
• Ortaklık için gerekli olan sermayedeki asgari zorunlu paylar, ödeme şekli ve son ödeme 

tarihleri ve kooperatife yeni katılan ortakların yatıracakları zorunlu payların belirlenmesine 
ilişkin kriterler.

• Hisselerin sermayeye alacak kaydedilme şekli.
• Sermayedeki zorunlu paylara faiz tahakkuk edip etmediği.
• Üye türleri, kabul şartları, zorunlu ödemeler ve uygulanabilir rejim.
• Üyelerin hak ve yükümlülükleri.
• Üyelerin hisselerini geri alma hakkının yanı sıra hisselerin devrine ilişkin rejim.
• Sosyal disiplin kuralları, kabahatlerin ve cezaların sınıflandırılması, ceza prosedürü ve 

üyelik kaybı.

https://www.youtube.com/watch?v=5rOg4WfNDfM
http://lenwilson.us/5-thing-geese-can-teach-us-about-teamwork/
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• Yönetim kurulunun yapısı, yönetici sayısı ve görev süreleri. Ayrıca, denetçilerin sayısı ve görev 
süreleri ve gerekirse temyiz komitesinin üyeleri.

İç Düzenlemeler: İç Rejim Yönetmeliği (RRI)

Gönüllülük esasına dayalı olarak, kooperatif, Genel Kurul tarafından onaylanan, içeriği ve yapısı 
ortaklar tarafından belirlenecek olan ve her zaman kurumsal, örgütsel veya yönetim yönlerinin 
geliştirilmesi için yasal ve kanuni çerçeveye saygı gösteren İç Yönetmeliklere (IRR) sahip olabilir.

İç Yönetmelikler Kanun'a veya Ana Sözleşme'ye aykırı olamaz.

Çoğu durumda, bu İç Yönetmelikler dağınık halde bulunan zorunlu içeriğe sahip farklı anlaşmaları bir 
araya getirir (faaliyete ilişkin kurallar, Genel Kurul veya Yönetim Kurulunun özel anlaşmaları, 
kanunun veya diğer yönetmeliklerin işbirliği kuralları) veya kurumsal, örgütsel veya yönetimsel 
hususları geliştirir.

Kalite için ödeme, hasat veya kampanyaların yürütülmesine ilişkin yönergeler vb. ile ilgili hususların 
geliştirilmesi için İç Yönetmeliklerin oluşturulması yaygındır. Ayrıca, kooperatifin, oluşturulacak 
kuralların kooperatifin normal sosyal gelişimi için gerekli ve ilgi çekici olduğunu önceden tecrübe 
etmesinin ardından İç Yönetmeliklerin hazırlanması da olağan ve tavsiye edilen bir durumdur. Bu 
anlamda, birçok durumda İç Tüzük, kooperatifin iç işleyişini yıldan yıla iyileştiren anlaşmaların bir 
derlemesinden başka bir şey değildir. Son olarak, İç Tüzüğün tarım politikasından, Korunan Menşe Adı 
ve Korunan Coğrafi İşaretler için düzenleyici kurullardan ve diğer kalite ve gıda güvenliği 
düzenlemelerinden kaynaklanan kurallarla çelişmemesi tavsiye edilir.

4.9 Kooperatif ortaklarının rolleri ve sorumlulukları

Üye türleri

Kooperatif faaliyetine göre, ister kamu ister özel olsun, hem gerçek hem de tüzel kişiler ve mal 
toplulukları bir kooperatifin üyesi olabilir. Genel olarak bu kişiler, kooperatifin kurumsal 
amacının bir parçası olarak kooperatif faaliyetine süresiz olarak katılan kişilerdir.

Ortaklar arasında, kooperatifin kurumsal amacına özgü kooperatifleştirilmiş faaliyeti tam olarak yerine 
getirememekle birlikte, bu amacın gerçekleştirilmesine katkıda bulunabilecek gerçek veya tüzel kişiler 
olan İşbirlikçi Ortaklar da bulunabilir. Bunların varlığı Tüzükte belirtilmelidir.
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Haklı nedenlerle kooperatife katılmalarına neden olan faaliyeti yürütmeyen ve ayrılma talebinde 
bulunmayan üyeler artık üye olabilirler.

Tüzük, kooperatif faaliyeti kooperatife kişisel işlerini sağlamaktan ibaret olan gerçek kişiler olan 
işçi üyelerin kabul edilmesini öngörebilir. İşçi kooperatiflerinin işçi üyeleri için kanunla belirlenen 
kurallar, belirlenen istisnalar dışında, işçi üyeler için de geçerli olacaktır. Ana Sözleşme bu tür 
üyeler için bir deneme süresi öngörebilir. İşçi üyelerin kabulünü öngören Ana Sözleşme, bu üyelerin eşit 
ve ağırlıklı katılımına ilişkin kriterleri belirleyecektir.

Tüzüğün öngörmesi ve kabul sırasında mutabık kalınması halinde, belirli süreli ortaklıklar 
kurulabilir ve bu tür ortakların toplam sayısının söz konusu sınıfın daimi ortaklarının beşte birini 
aşmaması kaydıyla, aşağıdaki kişiler Deneme Ortağı olacaktır.

Üyelerin kooperatifin günlük yönetimine katılımı

Ortakların kooperatifin günlük yönetimine katılımı nispeten azdır, ancak ortaklar kooperatifin 
günlük kararları üzerinde önemli bir etkiye sahiptir; standart versiyonda ortaklar yılda bir kez 
yapılan yıllık genel kurula katılmaktadır. Buna karşılık, en aktif üyeler yönetim kuruluna seçilir ve 
kooperatifin stratejik gelişimine karar verirken, yönetim kurulu ve kooperatifin icra direktörleri, günlük 
yönetim kararlarını alırken, üyeler tarafından belirlenen rotayı takip etmek zorundadır. Kooperatif 
yönetimi tarafından alınan kararlar, üyelerin uyması gereken kalite gerekliliklerinin, hammadde ve 
ürün fiyatlarının, nakit akışının vb. belirlenmesi yoluyla üyeler üzerinde doğrudan bir etkiye 
sahiptir.

Üyelerin yükümlülükleri

Üyeler yasal ve kanuni görevlerine uymakla yükümlüdürler. Özellikle:

• Kooperatifin sosyal organları tarafından geçerli olarak kabul edilen sözleşmelere uymak.

• Kooperatifin sosyal amacını gerçekleştirmek için yürüttüğü kooperatif faaliyetlerine, 
tüzüğünde belirlenen asgari zorunlu miktarda katılmak.

• Açıklanması kooperatifin çıkarlarına zarar verebilecek kooperatifle ilgili konular ve veriler 
hakkında gizliliği korumak.

• Haklı bir mazeret olmadıkça, seçildikleri görevleri kabul etmek.

• Üzerlerine düşen mali yükümlülükleri yerine getirmek.
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• Yönetim Kurulu tarafından açıkça yetkilendirilmedikçe, ortak operatör tarafından yürütülen 
ticari faaliyetlerle rekabetçi faaliyetlerde bulunmamak.

Üyelerin sorumlulukları

• Hissedarın şirket borçlarına ilişkin sorumluluğu, tamamen ödenmiş olsun ya da olmasın, 
taahhüt edilen sermayeye yap ı l an  katkılarla sınırlı olacaktır.

• Kooperatiften ayrılan bir ortak, kooperatifin borçlarından, kooperatifin mal varlığından 
çıkarıldıktan sonra, ortaklığın kaybından itibaren beş yıl süreyle, ayrılmadan önce kooperatif 
tarafından üstlenilen yükümlülükler için, sermayeye yaptığı katkı miktarına kadar şahsen 
sorumludur.

• Ayrılan üyeye geri ödenecek tutarlardan uygun kesintinin yapılması amacıyla, feshin 
gerçekleştiği mali yılın kapanış bilançosuna yansıyan, o mali yılla ilgili olsun ya da önceki mali 
yıllardan gelsin ya da mahsup edilmemiş olsun, isnat edilen ve yüklenen her türlü zarar, uygun 
olduğu hallerde dikkate alınacaktır.

Üyelerin hakları

• Genel Kurul'a ve parçası oldukları diğer meslektaş organlarına katılmak, tartışmalara 
katılmak, yasal düzenlemelere uygun olarak öneriler oluşturmak ve sunulan önerileri 
oylamak.

• Sosyal organlardaki görevler için oy kullanma ve seçilme hakkına sahip olmak.

• Ayrım gözetmeksizin kooperatifin tüm faaliyetlerine katılmak.

• Uygun olduğu durumlarda kooperatif iadesi.

• Uygun olduğu hallerde, sermayeye yapılan katkıların güncellenmesi ve tasfiyesinin yanı 
sıra, uygun olduğu hallerde, bunlar üzerinden faiz alınması.

• Gönüllü iptal.

• Haklarının kullanılması ve yükümlülüklerinin yerine getirilmesi için gerekli bilgileri almak.

• Kanun veya tüzüklerle sağlanan diğer haklar.
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Bilgi Edinme Hakkı

• Tüzük, her ortağın kooperatifin ekonomik ve sosyal gelişimi hakkında iyi bir şekilde 
bilgilendirilmesi için gerekli tüm araçları belirler.

• Tüzüklerin ve varsa İç Yönetmeliklerin ve bunlarda yapılan değişikliklerin bir nüshasını almak.

• Kooperatifin üye kayıtlarına ve Genel Kurul Tutanak Defterine ücretsiz erişim.

• Talep üzerine, Genel Kurullarda kabul edilen kararların onaylı bir kopyasını almak.

• Talep üzerine, Kurul'un kendisini etkileyen kararlarının bir kopyasını almak ve her 
durumda, ortak operatife ilişkin mali durumunun durumunu göstermek ve açıklığa 
kavuşturmak.

• Meclise sunulacak belgeleri, özellikle de yıllık hesapları, yönetim raporunu, sonuçların önerilen 
dağılımını ve denetçilerin veya denetçilerin raporunu incelemek.

• Gündemdeki konularla ilgili olarak gerekli gördüğü her türlü ilave bilgiyi talep edebilir.

• Ana sözleşmede b e l i r t i l e n  şartlar çerçevesinde kooperatifin ilerleyişi ve özellikle 
ekonomik veya sosyal haklarını etkileyen bilgiler hakkında bilgi talep etmek ve almak.

• Yönetim Kurulu, talep edilen bilgileri vermenin kooperatifin meşru çıkarlarını ciddi şekilde 
tehlikeye atacağı veya talebin talep eden ortaklar açısından tekrarlanan bir engelleme veya 
açık bir suistimal teşkil ettiği durumlarda talep edilen bilgileri vermeyi reddedebilir.

Kooperatif üyeliğinin faydaları ve riskleri

• Üye olmaya değer mi?

• Bir kooperatife katılmak mı?

• Faydası nedir?

• Tek çözüm kooperatifçilik mi?
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  Etkinlik: kağıtlarla tartışma

Malzemeler: Kağıt sayfalar; Kalemler / 
işaretleyiciler

Grup: zaman: 50 dakika

Her katılımcıya 2 kağıt ve bir kalem verilir.

7 dakika içinde, her bir kâğıda bir kooperatife üye olmanın 2 faydasını yazmaları gerekmektedir. 7 

dakika sonra tüm katılımcılar 2 faydalarını söyler, eğitmen bunları toplar ve tahtaya veya duvara 

gruplandırır. Faydaların tekrarlanmasında sakınca yoktur.

Tartışma bölümü 30 dakikadan uzun olmamalıdır.

Bu tartışma bölümü bir sonraki bölüme giriş niteliğindedir. Eğitmen için, belki katılımcıların da bahsettiği 
faydalar hakkında konuşmak daha kolaydır.

Bazı ek sorular:

Kooperatifte ne kadar aktif olarak yer almak 

istiyorum? Kooperatif ilkelerini seviyor muyum?

Ürünlerim neler? Ne kadar rekabetçidirler? 

Bölgemde hangi kooperatifler faaliyet gösteriyor?

Ne kadar destekleyici ve ihtiyaçlarıma uygun?

Bir çiftçi bir kooperatife üye olmanın uzun vadede çiftliği için daha iyi bir fırsat olduğundan nasıl 
emin olabilir? Açıkçası, kooperatif bir çiftçinin tüm sorunlarını çözecek sihirli bir değnek değildir. 
Kooperatifleşmenin sonucu büyük ölçüde çiftçinin i l g i s i n e  ve aktif katılımına bağlıdır. Üretilen ürün, 
rekabet düzeyi ve kooperatifin gelişim aşaması büyük önem taşımaktadır. Kooperatifin ortakları, 
yönetimi ve stratejisi de aynı derecede önemlidir. İdeal bir dünyada, bir kooperatif çiftçinin daha 
verimli bir şekilde alım yapmasına ve ürün satmasına yardımcı olabilir.
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Dış Kaynak Kullanımı

Kooperatif, hammadde alımı ve üretim satış işlemlerinde yer alabilir, bu da çiftçiye üretim sürecini 
sağlamak için daha fazla zaman kazandıracaktır.

Dış kaynak kullanımı, tohum, böcek ilacı, gübre, yem ve diğer girdiler gibi sermaye mallarının satın 
alınmasının kooperatife devredilmesi anlamına gelmektedir. Çiftçi, bilgi arama ve izleme için harcadığı 
irrasyonel zamanı azaltabilir. Kooperatifler, aile çiftçisinin üretim birimlerini bağımsız bir şekilde 
büyütmesine ve daha verimli bir şekilde işletmesine yardımcı olur.

Ölçek ekonomisi

Kooperatifler piyasada etkili oyuncular haline gelmekte, daha uygun koşullar elde etmekte ve çiftçilerin 
maliyetleri düşürmelerine ve karlılığı artırmalarına yardımcı olmaktadır.

Kalite ile ilgili olarak, Üstün Kalite Kontrol Yeteneği yapma olanağına sahiptirler.

Birçok pazarlama kooperatifi, belirli sınıf veya kalitedeki ürünleri bir araya getirerek büyük ölçekli 
alıcıların ihtiyaçlarını bireysel çiftçilere kıyasla daha iyi karşılayabilmektedir. Çiftçiler güçlerini 
birleştirerek piyasa yapısını ve alıcıların ve/veya tedarikçilerin piyasa davranışlarını 
etkileyebilmektedir. Neredeyse tüm tarımsal ürünler hacimli bir yapıya sahiptir. Bu nedenle, 
kooperatif faaliyetlerinin genişletilmesiyle birim işleme maliyetleri keskin bir şekilde düşmektedir. 
Dolayısıyla, ölçek ekonomisinden kaynaklanan verimlilik, bir kooperatifin kurulmasının ya da bir 
kooperatifin parçası olmanın nedenidir.
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Piyasa yönetimi, fiyat sisteminin verimli olması için rekabetçi koşullar sağlar. Kooperatiflerin rekabeti 
olmasaydı çiftçiler genellikle tedarik için daha yüksek fiyatlar öderlerdi. Kooperatifler, tedarik 
alımlarını, satışları ve taşıma ve satış masraflarını bir havuzda toplayarak, çiftçilerin bireysel olarak 
yapabileceğinden daha verimli bir şekilde - birim başına daha düşük maliyetlerle - çalışabilir. Bazı 
kooperatifler diğer ülkelerde pazarlar geliştirmiş ve ihracatları daha fazla üretim için çıkış noktaları 
sağlamıştır. Birçok durumda kooperatifler genişlemiş ya da üyelerinin ürünlerini farklı şekillerde ya da 
gıdalarda işleyerek pazarları korumak için harekete geçmiştir. Büyük kooperatifler, çiftçilerin pazarla 
olan bağlantılarını ve üretim yatırımlarını korumak için örgütlenmiştir.

Katma değer

Rekabetçi kalabilmek için kooperatifler -her işletme gibi- ürün farklılaştırması ve pazar 
bölümlendirmesi için daha fazla imkanın olduğu, daha kazançlı ve fiyata daha az duyarlı tüketim 
malları pazarlarına dikey olarak entegre olma eğilimindedir. Kooperatifler, hazır gıdalara, iyi 
ambalajlamaya ve etkili satışa yönelik değişen talebe karşı duyarlı olmuştur. Bazıları, ürünlerinin doğru 
bakımı ve kullanımı konusunda bayi ve tüketici eğitim programları yürütmektedir. Pazarlama ve işleme 
kooperatifleri, üyelerine pazara erişim sağlamakta ve ürünlerini hasattaki orijinal haliyle ya da daha 
sonra depolandıktan sonra veya işlenmiş bir biçimde avantajlı bir şekilde satmalarına yardımcı 
olmaktadır. Bu kooperatifler, fason üretici ya da parça başı işçi olmak yerine girişimci olarak kalmasına 
ve ürünlerinin kontrolünü pazarlama zincirinin ilerleyen aşamalarında tüketicilere kadar elinde 
tutmasına yardımcı olmaktadır.

Kooperatif ortakları olarak çiftçiler

Kooperatifler, ortaklarına kooperatif yönetimine ve karar alma sürecine katılma imkanı verir. 
Kooperatifler, çiftçilerin malzeme ve hizmetlerini (girdiler) tedarik etmek ve ürünlerini (çıktılar) 
pazarlamak için demokratik bir temelde ticari işletmelere sahip olmalarını ve bunları kontrol etmelerini 
sağlar. Devlete güvenmek yerine kendilerine yardım etmek için gönüllü olarak örgütlenirler. Amaçları, 
finansmanı, işletme politikalarını ve faydaları paylaşma yöntemlerini belirleyebilirler.

Daha iyi yatırımlar

İstihdam ve tarımsal ekipman kullanım maliyetleri azalır. Kooperatifler, çiftçilerin işgücü 
eksikliklerini gidermelerine yardımcı olmak veya ekipmana yapılan bireysel yatırımları en aza 
indirmek için çeşitli özel hizmetler sunmaktadır

Daha iyi kararlar için hazırlıklı
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Nasıl oynanır?

Eğitmen www.kahoot.com adresine giriş yapar ve kendi hesabına giriş yapar. Eğitmen daha sonra 
"kahootlarım "a gider ve ilgili oyunu seçer ve "Oyna "ya tıklar.

Eğitmen daha sonra Klasik veya Takım Modunu seçer.

Not: Oyun oyuncuya karşı oyuncu olacaksa (tüm oyuncular birbirine karşı ve kendi cihazlarına sahip), 
Klasik'i seçin veya Takıma Karşı Takım olacaksa (bu, oyuncuların birkaç oyuncu arasında cihazları 
paylaştığı durumdur), Takım Modu'nu seçin.

Kooperatiflerin ilerici yöneticileri ve saha çalışanları, çiftlik üretimi ve yönetim uygulamaları konusunda 
ortaklara değerli bilgiler sağlamaktadır. Tohum, gübre ve zirai ilaçların kalitesi ile besleme ve ürün 
yetiştirme uygulamaları hakkında tavsiyelerde bulunulabilir.

Ayrıca, birçok kooperatif çeşitli ürünler veya işletmeler hakkında pazar ve ekonomik bilgiler 
sağlamaktadır. Birçok kooperatif, tavsiyelerin uygulanmasında çiftlik danışmanlarına yardımcı 
olmaktadır.

Yerel topluma destek

Gerçek kooperatifler yerel toplulukları şu yollarla destekler:

• istihdam yaratmak;

• yerel olarak satın almak;

• altyapıya yatırım yapmak

• yerel kalkınma için özel fonlar sağlanması

Kooperatifler malzeme, kamu hizmetleri, sigorta ve yerel vergiler için para harcamaktadır. Başarılı 
kooperatiflerin ayrıca önemli miktarda maaş bordroları vardır ve çalışanlarının yerel işletmeleri himaye 
etmesi toplumun ekonomik refahına katkıda bulunur. Çiftçi kooperatifi tesislerinin ve diğer tesislerin 
çoğunluğu kırsal alanlarda yer almaktadır; bu da ev sahipliğini teşvik etmek ve kırsal sanayiyi korumak 
açısından artı bir değerdir. Kooperatiflere katılım genellikle diğer toplum projelerine, ülke ve yerel 
yönetimlere katılımı teşvik eder. Kooperatifler genellikle toplum fuarları, sağlık merkezleri, bağış 
kampanyaları ve benzerleri için fon sağlarlar. Kooperatiflerde birlikte çalışmanın bir sonucu olarak, 
üyeler toplum sorunlarının çözümünde nasıl birleşeceklerini daha iyi anlarlar. Ve kooperatiflerde 
yetişen liderler diğer toplum örgütlerinde de lider olurlar.

 Etkinlik: Oyunlaştırma Aracı

Öğrenme Değerlendirmesi: Kahoot - Tarımsal Kooperatiflerin İlkeleri

http://www.kahoot.com/
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Tüm oyuncular daha sonra www.kahoot.com adresine gider ve ilgili oyun pinini girer.

Eğitmen şimdi değerlendirme sorularının üzerinden geçebilir ve oyuncular soruları yanıtlayabilir.

Bu oyun, cevapların hem ekranda (eğitmen) hem de öğrenci cihazlarında renk ve sembol kodlu 
olduğu çoktan seçmeli sorulara d a y a n m a k t a d ı r .

Öğrencilere cevapların doğruluğuna ve soruları cevaplama hızlarına göre puan verilir. Öğrenciler 
soruları yanıtlarken, yanıtlarının doğru ya da yanlış olduğunun otomatik olarak kendilerine söylendiği 
unutulmamalıdır. Eğitmen ayrıca kaç tane doğru veya yanlış cevap verildiğini de görebilir. Bu, 
eğitmene verilen çeşitli cevaplar hakkında bir grup tartışması yapma ve doğru cevabı tekrarlama 
fırsatı verir. Eğitmen "ileri" düğmesine tıkladığında, bir sonraki soruya geçmeden önce bir lider 
tablosu görüntülenir.

Oyun, tüm sorular yanıtlandığında ve bir kazanan ilan edildiğinde sona erer.

Oyun berabere biterse, eğitmen nihai bir kazanan bulunana kadar tek tek sorular sorabilir.

Öğrenme hedefinin değerlendirilmesi:

Bu oyunun amacı, öğrencilerin sınıfta ve diğer öğrenme platformlarında ele alınan öğrenme 
materyallerini net bir şekilde anladıklarını değerlendirmektir. Ayrıca eğitmenin konularla ilgili kritik 
bilgileri tekrar etmesine de olanak tanır.

http://www.kahoot.com/
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BÖLÜM 5 - Tarımsal Kooperatiflerde Yönetim

Amaç ve hedef: yönetsel becerileri artırmak

5.1. Kooperatif yönetim modeli

Kooperatif yönetim modeli, Kooperatif Değerleri ve İlkelerine dayanmakta ve bunlar tarafından 
desteklenmektedir, çünkü bunlar şirketin kooperatif kimliğini oluşturmayı mümkün kılan temel 
önermeleri temsil etmektedir. Bu model, sürekli iletişim, kendi kendini yönetme, aktif katılım ve şirketi 
oluşturan kişilerin Misyon, Vizyon ve değerleriyle tanımlanan bir proje olan Ortak Projeye dayalı 
olarak bütünsel gelişimiyle ilgili unsurları içermektedir.

İşletme yönetimi açısından, sermaye şirketleri ile aralarındaki fark sınırlıdır. Kooperatif birlikleri, 
müşteri odaklılığı, süreç yönetimini, inovasyonu, ittifakların geliştirilmesini ve çevreyle ilişkiyi teşvik 
etmekte veya desteklemekte ve kooperatifle ilgili tüm paydaşları memnun etmeyi amaçlayan sonuçlar 
elde etmeye çalışmaktadır (Miret, L., t.y.).

Kooperatif yönetim modeli, gücü kolektife aktardığı için diğer iş modelleri açısından bir 
paradigma değişimini temsil etmektedir. Dolayısıyla kooperatif yönetim modeli, ortakların işletme 
yönetimiyle ilgili farklı konulara katılımını teşvik eden insan merkezli bir modeldir.

Bu model çerçevesinde farklı bir yönetim yaklaşımı uygulamak gerekmektedir. Üyelerin aidiyet 
duygusunu güçlendirmek, ortak çıkarlarını analiz etmek ve kendilerine açık olan farklı forumlara 
(Meclisler, toplantılar, vb.) katılımlarını teşvik etmek gerekir.
aşağıdaki amaçlara/hedeflere ulaşmak: (1) projeyi kendi ihtiyaçlarına uyarlamak, (2) şirketin 
vizyonunu oluşturan temel vektörleri belirlemek ve ortak hedeflerini oluşturmak ve
(3) kooperatifin geliştirilmesi ve/veya büyümesinin teşvik edilmesi ve projenin rekabet gücünün 
garanti altına alınması.

"Kuruluşun tüm seviyelerinde dayanışmayı ve iç demokrasiyi teşvik etme, insanları yönetime entegre 

etme, şirketin başarısını son derece rekabetçi ve verimli bir çerçevede her bir üyesinin başarısı olarak 

görme isteğiyle doğan tek modeldir". (Ugalde, I., 2020)
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5.2. Kooperatif iş modeli ile diğer iş modelleri arasındaki farklar

Bu bölümde, kooperatif birlikleri ve sermaye şirketlerinin işleyişinin niteliğine ilişkin kısa bir 
karşılaştırmalı analiz yapacağız.

Her şeyden önce, kooperatiflerin İNSAN TOPLULUKLARI olduğunu, ticaret şirketlerinin ise 
sahipleri sadece kâr peşinde koşan, eylem ve örgütlenmelerinin eksenini ve temel bileşenini 
sermayenin oluşturduğu sermaye şirketleri olduğunu belirtmek gerekir.
Bu temel farklılık her ikisinin de amacına yansımaktadır: kapitalist işletmelerin amacı para kazanmak 
iken, bir kooperatif oluşturmak için bir araya gelen insanlar bunu kendilerine belirli bir hizmet 
sağlamak veya kendi işlerine sahip olmak istedikleri için yaparlar. Motivasyon tamamen farklıdır. 
Kapitalist şirketler söz konusu olduğunda öncelik güce sahip olmak ve kar elde etmek iken, 
kooperatifler söz konusu olduğunda birincil amaç hizmet sunmak ya da mümkün olan en iyi koşullar 
altında çalışmaktır.

MÜLKİYET konusunda, sermaye şirketleri hissedarlara aittir ve tüm hisseleri satın alıp şirketin sahibi 
olma imkanı vardır. Kooperatif topluluklarında mülkiyet kolektif olduğu için böyle bir seçenek yoktur, 
bölünmemiş bir toplumdur. Kooperatiflerde her kişinin bir oy hakkı vardır.

Bir kooperatif devredilemez, daha değişken şirketlerin aksine satılamaz.

YETKİ konusunda, kooperatiflerde yetki ortakların elindedir (belirgin bir şekilde demokratiktir), oysa 
diğer şirket modellerinde yetki sermayenin çoğunluğunu elinde bulunduranın elindedir. 
Kooperatiflerdeki demokratik karar alma yaklaşımının aksine, kapitalist şirketlerde yönetim yapısı ve 
karar alma süreçlerinde hiyerarşik bir yaklaşım hakimdir.

Liderlik konusuna bakacak olursak, bir kooperatifte liderlik tek bir kişi tarafından üstlenilemez. Liderlik 
paylaşılmalıdır çünkü kooperatifleri kooperatif yapan ve kooperatiflerin mevcut ekonomik krize 
dayanmasını ve daha iyi performans göstermesini sağlayan şey budur.

SERMAYE hakkında, işletmeler sermaye olmadan işleyemez ve kooperatifler de bir istisna 
değildir. Ayrıca kooperatifler, ortak kontrolünü korurken kapsamlı ve sağlam bir sermayelendirme 
stratejisine izin veren özel mekanizmalara ihtiyaç duyarlar.
Temel fark, kooperatif birliklerinde sermayenin ortaklara hizmet sağlamak için bir araç olması, 
sermaye şirketlerinde ise amacın sermayeyi maksimize etmek olması ve alınan tüm kararların sermaye 
hedeflerine ulaşmak için alınmasıdır.
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Burada her iki toplumun da varoluş gerekçesinden bahsedebiliriz: kooperatif toplumlar sürdürülebilir bir 
yaklaşımla kolektif değer yaratmayı amaçlarken, kapitalist toplumlar sermayedarların kârını maksimize 
etmeyi amaçlar.

KÂRIN DAĞITIMI (fazlalıklar veya sonuçlar) konusunda, kooperatiflerde bu dağıtım, kişisel 
üretken çabaya öncelik verilerek kooperatif faaliyetine katılıma göre yapılır. Kooperatiflerde ayrıca 
gelir fazlasının bir kısmının yedek akçe olarak ve eğitim için tutulması zorunluluğu da vardır.

Kooperatif topluluklarının aksine, sermaye şirketlerinde kârlar, yapılan yatırım miktarı öncelikli 
olmak üzere, her bir ortağın/hissedarın sahip olduğu hisse sayısına göre dağıtılır.

İşbirliğinde birincil amaç kâr (servet yaratma) değildir, ancak bu tür bir ortaklığın amacı çoğuldur, 
üyelerin isteklerinin ve ihtiyaçlarının karşılanmasıdır. Ancak unutulmamalıdır ki, üyelerin bu 
ihtiyaçlarının karşılanması, kâr elde edilmediği takdirde uzun vadede gerçekleşmeyecektir.

Tarımsal gıda kooperatiflerinde kooperatif ortağı, üretim için gerekli girdileri veya hizmetleri satın 
almak ve tarımsal ve hayvansal üretimin pazarlanması vb. için kooperatife başvurur. Kooperatife 
katılarak, ticari ve finansal bir ilişkinin güvenliğine sahip olmanın yanı sıra faaliyetine göre fazlaya 
erişim sağlar ve işletmenin karar alma sürecine katılır.
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5.3. Kooperatiflerde Günlük Yönetim Zorlukları ve Çözümleri

Kooperatiflerin günlük yönetimlerinde karşılaştıkları zorluklar arasında aşağıdakileri sayabiliriz:

1. Daha etkin bir yönetim, daha girişimci bir vizyon ve daha fazla
profesyonelleşme.

Kolektiflerin en büyük örgütsel eksikliklerinden biri de farklı aktörlerin profesyonelleşmemiş 
olmasıdır. Yönetimde profesyonelleşme eksikliği vardır: birçok kooperatifin kalifiye 
profesyonel yöneticileri yoktur, bazı durumlarda onlara yeterli ücret verme kapasitesi yoktur ve bu 
nedenle yetenekleri ellerinde tutamazlar.

Tüm bunlar, kooperatif liderlerinin (başkanlar ve yönetim kurulları) girişimcilik vizyonu 
eksikliğiyle ilgilidir.

2. Karşılaştığımız bir diğer zorluk ise farklı aracıların eğitim veya kapasite geliştirme eksikliğidir.
Kooperatiflerde, eğitim planlarının ve eylemlerinin geliştirilmesi g e r e k m e k t e d i r :

a. Yönetim Kurulları. Yönetim Kurulunun ana işlevleri üst yönetim (genel stratejinin 
tanımlanmasına katılmak), yönetimin gözetimi veya kontrolü ve kooperatifin 
temsilidir. Bu anlamda ve işlevlerinin önemi göz önüne alındığında, rollerini düzgün 
bir şekilde oynayabilmeleri için eğitimlerinin iyileştirilmesi esastır.

b. Kooperatif üyeleri. Ortakların hem günlük yönetimlerini hem de kooperatifin 
demokratik organlarına aktif katılımlarını etkileyebilecek bir eğitim eksikliği olup 
olmadığının analiz edilmesi gerekmektedir.

3. Kooperatiflerin karşılaştığı bir diğer zorluk da küresel pazarda rekabet edebilmek için büyüklük 
kazanmanın önemidir.

4. Özellikle kooperatifler büyüdükçe ortaklarla ilişkilerin önemi artmaktadır. Ortakları projeye 
yakınlaştırmak ve kooperatifin avantajlarını algılamalarını sağlamak için ortaklarla ilişkiyi 
etkin ve şeffaf bir şekilde yönetecek mekanizmaların kurulması gerekmektedir. Bu, 
ortaklarla birlikte eylem planları tasarlamayı (eğitim, iletişim, vb.), ortakların iş projesi 
hakkındaki bilgilerini geliştirmeyi, kendilerini daha ilgili hissetmelerini ve kooperatifin uzun 
vadeli stratejilerini anlamalarını sağlamayı gerektirmektedir. Katılımlarını artırmak ve 
"seslerini duyurabildiklerini" hissetmelerini sağlamak da çok önemlidir.

5. Kooperatif sektörünün karşı karşıya olduğu bir diğer zorluk da sosyal tabanda kuşaklar 
arası yenilenme eksikliği ve liderlerin yetersiz yenilenmesidir. Diğer nedenlerin yanı sıra, 
sosyal tabanın yaşlanması ve kooperatiflerin kötü imajı (prestij eksikliği) (eski moda işletmeler 
olarak algılanmakta ve zaman zaman iyi yönetilmemektedir) nedeniyle önemli bir yenilenme 
eksikliği söz konusudur.
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Bu soruna olası bir çözüm olarak, gençleri çekmek için olası eylemlerin tasarlanmasının yanı 
sıra, kooperatif hareketinin imajının ve prestijinin nasıl geliştirileceği sorusu da ele 
alınmalıdır.

Kooperatif markasının değer kazanması ve sosyal prestijin artması bu yolla sağlanabilir:

- Pazarlama faaliyetleri,
- Farklı paydaşları (tüketiciler, müşteriler, ortaklar, idareler) ve genel kamuoyunu 

kapsayan diğer eylemler.

6. Tüketiciyi ve pazarı gözlemlemek, onlara uyum sağlayabilmek ve rakiplerin gerisinde 
kalmamak için hayati önem taşımaktadır.
Tüketici alışkanlıkları değişiyor ve yeni gerçekliğe ve yeni taleplere uyum sağlamak gerekiyor.

7. Sektörün karşı karşıya olduğu bir diğer zorluk da inovasyon ve teknolojik değişimdir 
(süreçler, makineler, vb.).

8. Kooperatif değerlerinin kaybı sektör için bir başka zorluktur.

Yıllar içinde değerlerde, kooperatif kimliğinde ve ilgili eğitimde bir kayıp yaşanmıştır. Bu 
durum hem tabandaki üyeler hem de kooperatif liderleri arasında görülebilmektedir. Bu nedenle 
bu kimliğin güçlendirilmesi gerekmektedir. Bu aidiyet duygusunu geliştirmek önemlidir, 
böylece bunu başkalarına da aktarabilirler (bu yeni üyeleri katılmaya teşvik edebilir).

 Oyunlaştırma aracı: Zar Oyunu - Tarımsal Kooperatiflerde Yönetim

Malzemeler: Zar 2 grup zaman: -

- İnsanlar iki takıma ayrılır

- Tarımsal Kooperatiflerde Yönetim ile ilgili konuların numaralandırılmış bir listesini hazırlayın

Her Takıma iki zar verilir.

Zar sırayla atılır ve toplam sayı kaç gelirse gelsin, ekipten 1 kişi, verilen eğitime dayalı olarak 
ilgili konu hakkında en az 45 saniye konuşmalıdır.
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Herkesin farklı konular hakkında en az 2 kez konuşma hakkı olmalıdır.

Zarı atıyorum:

A takımı sadece bir zar atarak başlar B 

takımı iki zar atarak başlar.

Bir sonraki ilgili turda, her takım atılan zar sayısını değiştirir. A Takımı = 2

B Takımı = 1

Bu, her katılımcı en az iki tur yapana kadar devam eder. Katılımcılar her bir konu hakkında daha 
önce söylenmiş olanları tekrar edemezler.

Öğrenme hedefinin değerlendirilmesi:

Bu oyun, öğrencilerin sınıfta ve diğer öğrenme platformlarında ele alınan öğrenme materyallerini net 
bir şekilde anladıklarını değerlendirmeyi amaçlamaktadır. Ayrıca eğitmenin konularla ilgili kritik 
bilgileri tekrar etmesine de olanak tanır.

5.4. Kadınlar ve erkekler arasında eşitlik ve eşitlik önlemleri

Kooperatifler belirli değerlere dayanır, bu da ekonomik faaliyetlerinin birbirlerine yardım süreçleri ve 
karşılıklı faydalar tarafından yönlendirildiği anlamına gelir.
Kooperatiflerin en önemli değerlerinden biri Eşitliktir: Kooperatifin her üyesi eşit haklara ve 
koşullara sahiptir. Peki ya "cinsiyet eşitliği"?
ILO'nun (Uluslararası Çalışma Örgütü) Kooperatifler ve Çalışma Dünyası No.1 adlı makalesinde 
belirttiği gibi, "toplumsal cinsiyet eşitliği" ifadesi "yaşamın her alanında kadın ve erkeklerin eşit 
haklardan, fırsatlardan ve muameleden yararlanması" anlamına gelmektedir.
Avrupa Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Enstitüsü (EIGE) veya Birleşmiş Milletler Toplumsal Cinsiyet 
Eşitliği ve Kadının Güçlendirilmesi Birimi (UN WOMEN) gibi, kadınların güçlendirilmesi ve 
t o p l u m s a l  cinsiyet uçurumunun azaltılması için aktif olarak çalışan dünya çapında birçok kurumun 
kurulmuş olmasına rağmen, kadınların büyük çoğunluğunun özel uyarıları ve talepleri büyük ölçüde 
dikkate alınmamaktadır.

http://www.unwomen.org/en
http://www.unwomen.org/en
http://www.unwomen.org/en
http://www.unwomen.org/en
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Yeryüzündeki her kadın her gün derin ayrımcılık ve adaletsizliklerle yüzleşmek zorundadır. UN 
WOMEN'ın "Sürdürülebilir kalkınma hedeflerinde ilerleme, toplumsal cinsiyet enstantanesi 2019" 
başlıklı raporuna göre, erkeklerden daha fazla kadın yoksulluk içinde yaşamaktadır.
Kadınlar ve erkekler arasındaki eşitsizliklerin büyük bir kısmı, bir iş fırsatını değerlendirme veya 
daha kaliteli bir iş bulma konusunda da mevcuttur. Toplumsal cinsiyet dengesizlikleri toplumlarımızı 
etkilemekte, kadınların önemli sosyal veya ekonomik konulara aktif katılımının düşük olmasına ve 
ortak karar alma süreçlerinde yeterince temsil edilmemesine neden olmaktadır.
Tarımsal gıda sektörü özellikle eril bir kültüre sahiptir: kırsal kesimdeki kadınlar, sadece kırsal kesimdeki 
erkeklere kıyasla değil, aynı zamanda şehirli kadınlara kıyasla da hala ciddi dezavantajlarla karşı 
karşıyadır. Kadınların daha fazla ya da daha az katılımı, dünya genelinde kadın ve erkekler 
arasındaki fırsatları dengelemek için alınan kamu ve özel önlemlerin miktarına bağlıdır.
Bu nedenle, toplumsal cinsiyet eşitliğini ve kadınların çalışma bağlamlarında aktif sosyal katılımını 
teşvik edecek ve sonuç olarak aşırı yoksulluğa mahkum olma olasılığını en aza indirecek strateji ve 
araçların belirlenmesi önemlidir.
Kooperatif yönetim modeline göre, bireyler eylemlerinden ve kararlarından sorumludur, bu nedenle 
kooperatif girişim, belirli değerlerin teşvik edilmesi, demokratik yönetimi ve topluluklara yönelik 
ilgisi sayesinde kadınların iş piyasasına ve kalkınma fırsatlarına erişiminin sürekli olarak kısıtlanması 
sorunuyla başa çıkmak için değerli bir araç olabilir.
Aksine, katılım, üye özerkliği, bilgilendirme, eğitim ve dayanışma, ana hedefi kâr olan şirketlerin 
tipik özellikleri değildir.
Ayrıca, veriler kooperatiflerin diğer girişim türlerine kıyasla toplumsal cinsiyet eşitliğini daha iyi 
sağladığını doğrulamaktadır, ancak kooperatiflerde toplumsal cinsiyet eşitliğini teşvik etmek için 
genellikle hangi önlemler alınmaktadır? Ve kadınlar demokratik işbirliği modelinden nasıl 
faydalanabilir? Cevap basit: belirli bir toplumsal cinsiyet stratejisinin kullanılması ve toplumsal cinsiyet 
dengesi için somut önlemlerin benimsenmesi.

Toplumsal cinsiyet stratejisinin yapı taşları

En başından başlamak gerekir: kooperatif işletmelerin demokratik yönetimi. "Bir üye, bir oy" 
kavramına dayanan bu temel değer, hem ekonomik hem de sosyal hedefleri gözeterek mal, hizmet ve 
bilgi üretme kabiliyeti nedeniyle çok güçlü bir "Sosyal Ekonomi" sistemini tetiklemektedir. Bu şekilde - 
ve şaşırtıcı olmayan bir şekilde - kooperatif işletmeler, kadınların hem ekonomik hem de sosyal açıdan 
güçlendirilmesinde, insana yakışır işler yaratılmasında, ortaklarına gelir sağlanmasında ve yoksulluğun 
azaltılmasında rol oynayabilir.
2002 yılında ILO çok güçlü bir "kooperatifçiliğin teşviki" Tavsiye Kararı kabul etmiştir (n.193). Bu 
belge sayesinde, kooperatiflerin istihdam yaratma, kaynakları harekete geçirme, yatırım yaratma ve tüm 
insanların ekonomisine ve kalkınmasına katkıda bulunma konusundaki önemi, Hükümetler ve sosyal 
aktörler tarafından resmi olarak kabul edilmiştir.

https://www.unwomen.org/-/media/headquarters/attachments/sections/library/publications/2019/progress-on-the-sdgs-the-gender-snapshot-2019-single-pages-en.pdf?la=en&vs=5813
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Bu Tavsiye Kararının bir sonucu olarak ILO, tüm ülkelerde kooperatiflerin gelişimini teşvik etmek için 
bazı önlem çağrılarını aktif hale getirmeye karar vermiş ve "kadınların kooperatiflere katılımının 
artırılmasına özel önem verilmesi gerektiğini" belirtmiştir.
hareketinin tüm seviyelerinde, özellikle de yönetim ve liderlik seviyelerinde", konuyu tüm 
uluslararası kooperatif hareketinin dikkatine sunmak.
Aynı amaçla, ICA - Uluslararası Kooperatifler Birliği, daha az kadın odaklı kooperatiflere ilham 
vermenin bir yolu olarak bir strateji geliştirmek için bazı özel eylemler önermiştir.
Bunlardan biri, yaş ve cinsiyet dengesi alanındaki en iyi uygulama ve fikirlerin toplanması ve bir araya 
getirilmesi ve muhtemelen kadınların güçlendirilmesi örnekleri ile güçlü performanslar ve 
kooperatif demokrasisi arasındaki mevcut ilişkiyi gösteren kanıtların toplanmasıdır.
Bu tür bir girişim, erkeklerin ve kadınların kooperatiflere katılım deneyimleri arasındaki farkı 
belirleyebilir. Bu nedenle, başarılı en iyi uygulamaların sonuçları diğer kooperatiflerle ve 
kooperatif hareketindeki aktörlerle paylaşılarak benzer adımlar atmaları teşvik edilmelidir.

Toplumsal cinsiyet eşitliği stratejisinin bir diğer önemli yönü de kadınların güçlendirilmesi için bir dizi temel 
konuda eğitimlerin teşvik edilmesidir. Yeterli eğitim, kadınların kooperatiflerine tam olarak katılmalarını 
ve kadınların eğitim fırsatlarını kolayca azaltabilen kültürel engellerin üstesinden g e l m e l e r i n i  
sağlar.
Eğitim ve öğretim aynı zamanda kadınların kooperatiflerde çeşitli roller üstlenmesine ve hukuk veya 
muhasebe becerileri gibi üst düzey beceriler geliştirmesine olanak sağlamaktadır.
Eğitimler çeşitli kooperatif sektörlerine ve türlerine kolayca hitap edebilir, ancak her şeyden önce 
kolayca erişilebilir olmalı ve üyeler arasında yaygın bir şekilde duyurulmalıdır.

Verilerin uygun şekilde kullanılması, kadınların iş fırsatlarına ve kaliteli istihdama erişiminin kısıtlı 
olduğu konusunda farkındalık yaratmak için bir diğer önemli adımdır, çünkü çoğu zaman bu olgu 
hakkında bilgi eksikliği vardır.
Kooperatifler periyodik olarak hem ortak hem de yönetici ya da lider pozisyonundaki kadın ve 
erkek sayılarına ilişkin verileri toplamalı ve analiz etmelidir.
Farklı iş bağlılığı türleri (yarı zamanlı, tam zamanlı, ara sıra çalışma vb.) veya yaratılan işin niteliği 
(sosyal güvenlik yardımları, mevcut eğitim faaliyetleri vb.) hakkında bilgi sahibi olmak da 
önemlidir.
Verilerden yola çıkarak, kooperatif işletmeler bazı önemli konularla nasıl başa çıkmayı 
planladıklarını düzenli olarak üyelerine ve kamuoyuna rapor edebilirler.
Toplanan bilgilerin kurumlar, araştırma enstitüleri, politika yapıcılar, sivil toplum kuruluşları ve 
akademisyenlerle paylaşılması, gerçek bir toplumsal cinsiyet eşitliği stratejisi izlemek için şiddetle tavsiye 
edilmektedir.

Buna göre, yukarıda belirtilen öneriler, kooperatiflerde toplumsal cinsiyet eşitliği dengesinin 
uygulanması üzerinde olumlu bir etkiye sahip olabilecek 5 ayaklı benzersiz bir toplumsal cinsiyet 
stratejisine dönüşebilir:
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• Eşitlik eylem planları (her 3, 5 veya 10 yılda bir revize edilir);
• Yönetim kurulunda temsil edilen dahili toplumsal cinsiyet eşitliği komiteleri;
• Toplumsal cinsiyet eşitliği standartları (davranış kuralları gibi) ve bu standartların 

uygulanmasını destekleyen kaynak personel;
• Olumlu eylemi ve kadınların liderliğe katılımını teşvik eden toplumsal cinsiyete duyarlı 

politikalar (örneğin, yönetim kurullarında kadınlara yer ayıran veya haneleri üyeliğe kabul 
eden tüzükler)

• Karma cinsiyetli kooperatiflerde kadın üyelerin görünürlüğünü desteklemek için kadın 
dernekleri

• Toplumsal cinsiyet eşitliğini aktif olarak destekleyen kuruluşlar için bu standartların 
uygulanmasına yönelik açık ürün etiketlemesi (örneğin Adil Ticaret doğrultusunda);

• Kadınların üretici kooperatiflerine katılımının önünde bir engel olarak tespit edilen 
kadınların varlık sahipliğinin kolaylaştırılması

• Kadınların kooperatiflere katılımına ilişkin video referansları
• Kadın ve erkeklerin birlikte görünürlüğünü artıran alanların ve etkinliklerin teşvik 

edilmesi
operasyonel (örneğin kadın fuarları, erkeklik atölyeleri, vb.)

• Toplumsal cinsiyet eşitliğine ilişkin ulusal ve yerel kooperatif komiteleri
• Toplumsal cinsiyet eşitliğine ilişkin ulusal ve uluslararası anlaşmalara taraf olunması.

n. 1 Daha fazla veri toplayın ve analiz edin; en iyi uygulamalar ve sonuçlar hakkında bilgi paylaşın.
n. 2 Eylemleri seçin ve bunları uygulamak için belirli araçları ve kaynakları benimseyin.
n. 3 Kurumlar, araştırma enstitüleri, akademisyenler, politika yapıcılar ve sivil toplum ile işbirliği 

yapmak
kültürel engelleri aşmak ve eğitimi teşvik etmek.

n. 4 Hesap verebilirliği sağlamak ve olası iyileştirmeler üzerinde düşünmek için eşitlik göstergelerini 
takip edin.

n. 5 Toplumsal cinsiyete duyarlı bütçelemeyi uygulamak, bu amaçla özel fonlar tahsis etmek
kadınların güçlendirilmesi.

Kadınların güçlendirilmesi için önlemler

Stratejinin 2. maddesinde belirtildiği üzere, stratejinin şartlarını "yerine getirmek" için eylemleri 
tanımlamak ve pratik önlemler almak çok önemlidir.

ILO bazı özel müdahaleler önermektedir:
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Bu, sürdürülebilir kalkınmalarını sağlamak ve kadınların kooperatif modelinin faydalarından 
yararlanmasını engelleyebilecek kültürel engelleri aşmak için toplumsal cinsiyet eşitliğini 
kooperatiflerin gündemine yerleştirmenin pratik bir örneğidir.

Büyük ortak tabanına sahip kooperatiflerde, tüm karar süreçlerine aktif olarak katılmak mümkün değildir. 
Bu nedenle, genellikle kooperatif işletmeler, en azından en büyükleri, kooperatiflerin 
faaliyetlerinin çoğunda ortakların temsil edilmesini sağlamak için çeşitli komiteler kurmakta ve 
Yönetim Kuruluna da yardımcı olmaktadır.
Bu girdiler, tüm üyelerin ve ayrıca dış paydaşların ihtiyaç ve gereksinimlerini daha iyi anlamak 
için YK için çok yararlı olabilir.
Her kooperatif, her biri belirli bir konu için, çalışma organizasyonunun iç yönünü izlemek ve tartışmak, 
cinsiyet eşitliği dengesini takip etmek, faaliyetler ve eğitimler önermek gibi teknik işlevlere ve 
hedeflere sahip farklı komitelere sahip olabilir.

 Etkinlik: Eğitim komitesi

Malzemeler: - grubunun sayısına 
bağlı olacaktır.
kooperati̇fi̇n kadin
üyeler

zaman: 20 dakika

Eğitim komitesi, eğitim önceliklerini belirlemek ve herkesin becerilerini geliştirmek için 
kuruluşun eğitim planını oluşturmaya, yazmaya ve uygulamaya yardımcı olan kooperatif içindeki 
seçilmiş bir grup üyedir. Tüm beceriler işle açıkça ilgili olmalıdır, bu nedenle çalışanlar iş 
misyonu, stratejileri ve yönü hakkında tam bir anlayışa sahip olmalıdır.
Bir kadın eğitim komitesi, kadınların bilgi açığını ifade etmenin etkili bir yolu olabilir.
Kooperatifinizde bir kadın eğitim komitesi var mı? Eğer cevap "Hayır" ise, o zaman şunları deneyin
Bir tane kur.
Bu oturum, kadın ortakların kooperatif içindeki eğitim ihtiyaçlarını belirleme konusunda daha 
katılımcı olmalarına yardımcı olacaktır.
Yönetim ve çalışan üyeler arasındaki ilişkiyi güçlendirmenin iyi bir yoludur ve aynı zamanda 
kadınların işlerinde daha deneyimli hissetmek için kendileri için ne istediklerini anlamaya çalışır. 
Komitenin büyüklüğü kooperatifin kadın üye sayısına bağlı olacaktır:
10 veya 20 üye = 2 kişilik bir komite. 30 üye 
= 3 kişilik bir komite.
40 üye = 4 kişilik bir komite ve bu şekilde devam eder.

Ana faaliyet
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Komitenin eğitim ihtiyaçlarını belirleyebileceğini (örneğin bir Google anketi yoluyla) ve bir eğitim 
işbirliği planı yaparak üyelerin taleplerini koordine edebileceğini açıklayın. Yeni komitenin düzenli 
olarak (örneğin yılda üç kez) bir araya gelerek üyelerin yöneticilere yönelik taleplerini toplaması ve 
onlarla birlikte sezonluk eğitim planını tanımlaması gerektiği açıktır.
Oy toplamak için bazı beyaz kağıtlar kullanın. Her bir üye, tercihlerini belirtmek için (toplam üye 
sayısıyla ilgili orana uyarak) komite adaylarının kişisel listesini koyacaktır. Her kadın üye seçilebilir.
Oylama prosedürünün sonunda, en çok oy alan adaylar, tüm seçmenler için eğitim ve eğitim 
faaliyetleri talep etmek amacıyla yeni komitenin bir parçası olacaktır.

5.5 Kooperatiflerde kuşak değişiminin desteklenmesi

Kooperatifler neden kuşaklar arasıdır?

Kooperatif ilkeleri kooperatife önemli bir çalışma şekli getirmektedir: kooperatif nesiller arası bir 
organizasyondur. Her kooperatif, zaman içinde üyelerin ihtiyaçlarını çözmek için kurulur. Bu 
ihtiyaçlar iş, gıda, bakım, ev vb. ile ilgilidir ve kooperatifin biçimine göre değişir, ancak temel amaç 
zaman içinde aynıdır. Kooperatif tek bir kişiye ya da sadece o anki üyelere değil, gelecek nesillere de 
aittir.
Daha sonra kooperatif, gelecek nesiller için zaman içinde korunur, yatırım yapar, dönüşür, yenilik 
yapar. Üyeler, belirli bir yerel toplulukta kolektif bir mirası (ekonomik, iş, beceriler, deneyimler, 
değerler ve değer) yönetir.
Bu kolektif miras bir kuşak üyeden diğerine geçer, çalışmayla artar ve bir sonraki kuşağın 
kullanımına sunulur. Her nesil, kooperatifi bulduğu halinden daha iyi bir 
şekilde bırakmayı zımnen taahhüt eder. Üyeler, yönetimden ayrılana kadar genç üyelere beceri ve 
deneyimlerini aktararak yeni nesil üyelere yol gösterirler.

Kooperatifin, üyelerinden sonra, farklı nesiller arasında bir aktarım süreci yoluyla "hayatta 
kaldığını" söyleyebiliriz. Kaynakların ve becerilerin farklı kuşaklar arasında kuşaklar arası aktarımı 
olmadan kooperatif hayatta kalamazdı.

Kooperatiflerde, kooperatif içindeki farklı kuşaklar arasındaki ilişki anlamına gelen kuşak değişimine 
dikkat etmek ve aynı zamanda gelecek kuşakların kontrolü ele alıp devam ettirebileceğinden emin 
olmak önemlidir.

Kuşak değişimi konusuna iki farklı açıdan bakalım:   Gençlerin 

kooperatife katılımını teşvik etmek
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ONLINE KAYNAKLAR - "Gençler ve kooperatifler: 
mükemmel bir eşleşme mi?" araştırması, Kooperatif Koleji'nin 
desteği ve ICA Gençlik Ağı'nın katkılarıyla tüm ICA bölge 
ofisleri tarafından ortaklaşa hazırlanmıştır.

Hem genç kooperatifçiler hem de kooperatif modeline daha 
az aşina olan gençler olmak üzere 20 ülkedeki gençlerin 
(420 yanıt) doğrudan katkılarına dayanmaktadır. Gençlerin 
dünyasını 5 başlık altında incelemektedir: istihdam, eğitim, 
eşitsizlikler, katılım ve sivil katılım ve girişimcilik ve bazı 
pratik gençlik işbirliği örnekleri. Rapor, gençler ve 
kooperatifler arasındaki etkileşimi geliştirmek için yollar 
önermektedir.

  Yönetim ve yönetişim rollerine geçişi destekleyin.

Kooperatifler genellikle gençlere iş gücüne katılmaları için ilk gerçek fırsatı sunar. Bunu ilginç 
bulmalarının birçok nedeni vardır. Bunlardan biri katılım, işbirliği ve paylaşım pratiğidir.

Gençlerin kooperatiflere katılımı kooperatiflerin işleyişine ne tür olumlu katkılar sağlayabilir? 
(2021-22 yıllarında Türkiye'de yürütülen ToBeCoop projesi araştırmasından)

Genç insanlar:

• yaratıcıdır, risk almaya ve yeni şeyler denemeye açıktır;
• yenilikçi bir bakış açısına sahiptir ve ileri görüşlüdür. Onların katılımı kooperatiflere 

dinamizm katacaktır;
• üretim ve karar alma süreçlerinde aktif rol alacaktır;
• oldukça farklı düşünme ve muhakeme becerilerine sahip olacaktır. Birçok sorunu çözmek için 

yeni yöntem ve teknikler kullanılacaktır.

Gençlerin kooperatiflere katılımı kooperatiflerin işleyişine ne tür olumlu katkılar sağlayabilir?

• Çoğulculuk sağlanacak ve alternatif fikirler nicelik ve nitelik olarak artacaktır
• Katılımcı demokratik yönetim güçlendirilecektir;
• Üretkenlik ve verimlilik artacaktır.
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Genç üyeleri kooperatifinize nasıl çekiyorsunuz?

- Genç üyeleri hiç kooperatife dahil ettiniz mi? Eğer yapmadıysanız, gelecekte yapacağınızı 
düşünüyor musunuz?
• Onlarla nasıl tanıştınız? / Gelecekte onlarla nasıl tanışabileceğinizi düşünüyorsunuz?
• Ne gibi avantajlar getirdi? / getirebilir?

Oyları toplamak için beyaz kağıtlar kullanın. Her bir üye kendi komite adayları listesini yazacak
(toplam üye sayısına ilişkin orana riayet ederek) tercihlerini belirtmek için. Her kadın üye katılabilir.

Oylama prosedürünün sonunda, en çok oy alan adaylar yeni komitenin bir parçası olacak ve
Tüm seçmenler için eğitim ve öğretim faaliyetleri talep etme özel amacı.

 Etkinlik: Tartışma ve Paylaşım

Ancak kooperatifin "nesiller arası" özelliği, iyi bir nesil devri geliştirmedeki sorunları ve zorlukları 
basitleştirmemektedir.

KOBİ'lerde halefiyet konusu, Aralık 1994'te Avrupa Komisyonu'nun küçük ve orta ölçekli 
işletmelerde halefiyete ilişkin Tavsiye Kararı (31.12.1994 tarihli O.J. EC 385) ile siyasi ve ekonomik 
aktörlerin gündemine girmiştir. Burada "Büyüme, Rekabet Edebilirlik ve İstihdama ilişkin Beyaz 
Kitap'ta işletmelerde halefiyetin iyileştirilmesi gereken öncelikli bir alan olarak zikredildiğini" 
okuyoruz. Uygun bir mali ortam yoluyla kolaylaştırmanın yanı sıra "girişimcinin halefiyet 
sorunlarına ilişkin farkındalığının arttırılması ve henüz hayattayken bu operasyona 
hazırlanmaya teşvik edilmesi" gibi hususlara da odaklanmaktadır.

Kuşaklararası devir genellikle aile işletmelerinde incelenmektedir. Kooperatiflerde ise bu çok özel bir 
konudur. İlk olarak, devir yönetim ve yönetişimle ilgilidir ve bu hususlar bazen çakışır, bazen 
de çakışmaz. İkinci olarak, girişimci bir kişi değil, kooperatif üyeleri, birkaç kişidir ve "bir kişi 
bir oy" kuralı vardır. Daha sonra, kooperatif kârdan ziyade ortak amaç ile karakterize edilir. 
Kooperatiflerde "eski üye" nadiren bir aile üyesi ile değiştirilir, ancak az ya da çok bilinçli 
olarak diğer üyeler tarafından seçilir ve kooperatifin bir parçası olmayı seçer.
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Kooperatiflerle ilgili olarak, örneğin İtalya'da yönetim kurulu üyelerinin ortalama yaşı 52'dir. 
Yönetim kurulu üyelerinin yalnızca %7'si 35 yaşın altındadır ve bu oran sektörden sektöre farklılık 
göstermektedir (Area Studi Legacoop, 2018).

Kuşak değişimi bir yoldur, uzun bir süreçtir. Her iki tarafın da katılımını ve çabasını gerektirir.

Kuşak değişim sürecinin örgütsel ve bireysel yönleri vardır. Etkili bir uygulamayı desteklemek 
istiyorsak, iyi bir kuşak değişimini kolaylaştırabilecek bazı örgütsel yönleri önemsemeliyiz:

• Örgütsel iklim ("sosyal atmosfer" - Lewin)
• Kurumsal kültür
• Demokratik ve açık yönetim
• Eğitim
• Delegasyon
• Üyelerin katılımı

Bu faktörler, sorumluluk üstlenebilecek genç ve proaktif üyelerin yetişme olasılığını artırmaktadır: 
muhtemelen kooperatif projelerini sürdürmeye hazır olacaklardır.

Bir de bireysel yönler vardır. Bazı insanlar sorumluluk üstlenmeye ve değişen ya da öngörülemeyen 
durumlarla yüzleşmeye diğerlerinden daha hazır olabilir. Burada dikkate alınması gereken bazı 
hususları bulabilirsiniz:

• Önceki deneyimler;

• Yeni rollerde kullanılabilecek becerilerin mevcudiyeti;

• Değişim eğilimi ve bunu yönetme becerisi;

• öz yeterlilik;

• anlamlandırma yeteneği;

• kendi kendini izleme.

 Etkinlik: Engeller ve Klişeler

Gençlerin kooperatife katılmasının önündeki başlıca engeller ve klişeler nelerdir?
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Rol geçişleri, bir rolden ayrılıp başka bir role girmeyi de içeren iki rol arasındaki psikolojik ve fiziksel 
değişimdir (Ashforth, 2001)

Şu özelliklerle karakterize edilir:

• Güçlü istikrarsızlaştırma;

• Durumun bilişsel olarak yeniden tanımlanması;

• Başkalarının kendileri hakkındaki algılarının değişmesi;

• Kişisel ve kurumsal hedefler arasında olası çatışmalar. (Sarchielli, 2003)

Nicholson araştırmaları, insanların rol değişiminde genel olarak geçtikleri 4 aşamayı içeren bir "geçiş 
döngüsü" üzerine odaklanmıştır:

STABILAZYON AŞAMASI:
Yeni faaliyetlerin 
gerçekleştirilmesi.

Katılım ve
etkinlik

ADAPTASYON VE 
ASIMILASYON AŞAMASI

Role uyuyor Kişisel ve 
rol değişiklikleri

HAZIRLIK AŞAMASI:
Kişi role yönelik beklentiler geliştirir 

(temsillerin detaylandırılması, 
motivasyonların oluşturulması)

TOPLANTI AŞAMASI:
Kişi rolünü doldurmaya başlar, yeni 

durumları beklentilerine göre 
yorumlar. Başa çıkma ve anlam 

yükleme

Beton
engeller

Stereotipler ve
önyargıları

"eski" üyeler

Stereotipler ve
önyargıları
genç insanlar
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Kooperatifinizdeki bir rol değişikliğiyle bağlantılı bir bölüm seçin.
Bu sizin doğrudan deneyiminiz olabileceği gibi, yakın yaşadığınız bir eşinizin/partnerinizin, iş 
arkadaşınızın deneyimi de olabilir. İyi işledi mi yoksa herhangi bir sorun var mıydı? Bunlarla 
nasıl başa çıkıldı?
-
-
-
-

Ne oldu? Ne işe 
yaradı?
Ne yanlış gitti?
Ne öğrendiniz?

Rol geçişi için bir diğer kullanım becerisi de iş yaratma, yani kişinin işini yenileme ve yeniden 
uyarlama becerisidir; bu, kişilerin görevlerini ve iş yerindeki diğer kişilerle etkileşimlerini aktif 
olarak değiştirerek işlerini özelleştirebildikleri yaratıcı bir süreçtir.

 Etkinlik: Kritik olay: rolünüzü değiştirin!

Kuşak Değişimine Hazırlanmak için İyi Uygulamalar

Kooperatiflerde etkili bir kuşak değişimini planlamak ve yeni ortak ve yöneticileri işe almak için 
önerebileceğimiz ve destekleyebileceğimiz bazı iyi uygulamalar var.

Karar alma süreçlerine entegrasyon:

• Yetkinliklerin "durum içinde" aktarılmasını sağlamak için resmileştirilmiş 
uzun vadeli koçluk faaliyetlerinin planlanması;

• Yönlendirme veya yönetim toplantılarına daha geniş katılım için fırsatlar yaratın. 
Neden mi? Çünkü bunlar profesyonel gelişim ve kooperatifin "yönetim 
tarzının" aktarılması açısından önemli anlardır.

• Mevcut yöneticilere yönelik özel eğitimlerle "Öğretmeyi öğretme" 
uygulamasını geliştirin. Neden mi? Mevcut yöneticiler kuşak değişimini 
hazırlayan ilk kişiler olmalı ve bunu nasıl yapacaklarını bilmelidirler.

• Yönetim kurullarında 35 yaş altı gençlerin bulunmasını önerin. Neden? Sorumluluk 
sahibi gençler için önemli bir "okul" ve aynı zamanda yönetim kurulunda sosyal 
tabanın demografik çeşitliliğini temsil etmenin daha adil bir yolu
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Yeni genç üyeleri dahil etme ve orta/uzun vadede kuşak değişimini planlama konusunda 
kooperatifinizin güçlü ve zayıf yönlerini (küçük gruplar halinde) tartışmak için zaman ayırın.

Kooperatifin yönetimine ve sosyal yaşamına katılım

• Tematik kurul toplantılarına resmi olmayan geniş katılımın teşvik edilmesi. Neden mi? 
Teknisyenlerin kendi yetki alanlarındaki konularda yönetimsel bir bakış açısına 
sahip olmalarını sağlar;

• Toplantılar sırasında herkesi bir araya getirdiğinizden emin olun ve genç üyeleri 
konuşmaya ve düşüncelerini, görüşlerini, sorularını ve endişelerini paylaşmaya 
teşvik edin. Neden mi? Toplantı, kooperatif yaşamına katılım için en önemli araçtır 
ve her zaman önemsenmeli, kullanılmalı ve geliştirilmelidir.

• Üye olma fırsatını teşvik etmek için çalışanlarla bilgi anları oluşturun. Neden 
mi? Kooperatif "açık kapılar" ilkesini takip eder ve herkes bunu bilmelidir.

• Yeni genç üyelerin farkındalığını ve katılımını teşvik etmeyi amaçlayan eğitim 
kursları. Neden mi? Bir üye olarak, işbirliği ve buna nasıl katkıda bulunabileceğiniz 
hakkında keşfedecek daha çok şey var.

Kuşak değişimine yönelik diğer uygulamalar

• Üst düzey ve gelecek vadeden yöneticiler arasında destek, öğretmenlik ve mentorluk yolları 
sağlamak.

• Yetkilerin yoğunlaşmasını önlemek ve daha işlevsel bir yetki devri ve kontrol 
uygulaması için uygun yönetişim modellerinin benimsenmesi.

• Sadece teknik roller için değil, aynı zamanda yönetişim için de koçluk ve öğretmenlik 
uygulamalarını benimseyin,
mentorluk, yeşil "kotalar", MBO sistemleri, sürekli eğitim politikaları vb.

 Etkinlik: Kuşaklararası değişim
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Kooperatiflerde kuşak değişiminin desteklenmesine ilişkin kilit hususlar nelerdir? 
Kooperatiflerinize neler entegre edilebilir?
Geri döner dönmez her bir katılımcı/işbirlikçi tarafından gerçekleştirilecek "küçük adım" nedir?

 Etkinlik: Küçük bir adım atma taahhüdü

5.6 Yönetsel beceriler: etkili liderlik sağlayan yetenekler

Kooperatif girişimler, benzer ihtiyaçları olan ve yaşam kalitelerini artırmak ve başka yerlerde 
bulmak yerine kendileri için daha iyi çalışma fırsatları yaratmak için ortak olmaya karar veren 
insanların oluşturduğu organizasyonlardır.
Bu "kooperatif ortamında" üyeler ve yöneticiler genellikle birlikte çalışırlar, ancak yönetim 
süreçlerinde herkesin çıkarlarını korumak ve kooperatifin hayatta kalmasını sağlamak için belirli 
beceriler ve uzmanlıklar bulmak her şekilde önemlidir.
Bu nedenle kooperatifler, sorumlu bir yönetim için net bir vizyonun geliştirilmesi, güçlü motivasyon ve 
sağlam hedeflerin tanımlanması gibi bazı özel liderlik niteliklerine ihtiyaç duymaktadır.
Aynı anda hem yönetici hem de lider olmak mümkündür, ancak liderlik ve yöneticilik aynı şey 
değildir.
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 Liderlik, üyelere kendilerini ve kooperatif içinde sürdürdükleri faaliyetleri geliştirmeleri için 
rehberlik etmek ve ilham vermektir. Bir vizyona ve plana sahip olmak anlamına gelir ve daha 
çok ortak hedeflere ulaşmak için bir sosyal etki süreci gibidir.

 Yönetim, diğer bazı astlarla birlikte önceden planlanmış belirli görevleri yerine getirmek 
ve yapmakla ilgilidir. Yöneticiler, genellikle, diğer hususları dikkate almadan çalışma 
organizasyonlarına odaklanırlar.

Kooperatif hareketi tarafından en çok algılanan zorluklardan biri, kooperatifin başarısı ve gelişimi için 
çok önemli bir unsur olan somut bir çalışma stratejisi tanımlayabilen "değişim liderlerinin" 
eksikliğidir.
Bir kooperatif kuruluşu bağlamında liderlik tarzı, geleneksel ticari işletmelere kıyasla farklı bir 
şekilde, yalnızca tüm kuruluşa rehberlik eden ve enerji, coşku ve motivasyon sağlayan ortak bir vizyon 
yaratmaya dayanmalıdır.
Bu nedenle, kooperatif işletmeler genellikle iş koordinasyonunda, iş fikrine farklı şekilde yaklaşma 
yetenekleri sayesinde, aşağıdaki gibi belirli özelliklere dayanarak öne çıkmaktadır:

• Toplumlar için endişe: kooperatifler toplumlarının gelişimi için çalışırlar. Kooperatif iş 
modelinin topluluklarla özel bir bağı vardır ve kooperatifler ilke ve değerlerini bölgeye 
aktarmak için sürekli olarak ellerinden gelenin en iyisini yapmaya çalışırlar.

• Geniş katılım: Kooperatifin hayatta kalmasını sağlayan ana unsurdur. Katılımcılık ve şeffaflık 
demokratik yönetişimi teşvik eder, paydaşların ve diğer kooperatiflerin işin doğasını ve 
amaçlarını daha iyi anlamalarını sağlar ve böylece diğer kuruluşlara da aynı şeyi yapmaları için 
ilham verir. Değerlerin ve fikirlerin paylaşımı kolayca "en iyi uygulamalara" ve hatta sadece 
kooperatiflerde değil, diğer çalışma ortamlarında da tekrarlanabilecek başarılı liderlik 
modellerine yol açabilir. Katılım aynı zamanda her bir bakış açısına saygı göstermenin de bir 
yoludur.

• Sorun çözmeye somut yaklaşım: İnsanların ve toplulukların çıkarlarını yönetmek söz konusu 
olduğunda idealizm kolayca tehlikeli hale gelebilir. İşbirliği süreçlerinde bazı darboğazlar tespit 
edildiğinde, yönetişim sistemi net stratejiler ve müdahaleler tanımlamak için pratik ve etkili 
bir yaklaşımı garanti eder.

Güçlü liderliğin dikkat çekici bir diğer yönü de üyeler ve yöneticiler arasında yüksek derecede 
güven olmasıdır. Son araştırmalara göre, insan yönetiminde insan faktörüne büyük önem 
verilmelidir. Aksine, çoğu zaman işin insani yönü yeterince dikkate alınmamaktadır.

Bazı uzmanlar, insanlara ve görevlere yaklaşmanın farklı yolları olarak çeşitli "liderlik tarzları" 
tanımlamaktadır. "Otoriter" yerine "demokratik" bir yaklaşım genellikle insanların daha fazla bağlılık, 
sadakat, katılım ve memnuniyet göstermesine katkıda bulunur. Benzersiz yönetişim modeli sayesinde, 
kooperatif girişim tipik olarak demokratik liderliği teşvik etme eğilimindedir.
Aksine, otoriter bir lider daha çok görev odaklıdır ve bir ilham kaynağından ziyade bir yöneticiye 
benzer. Kontrolcüdür, güç odaklıdır, kapalı bir zihniyete sahiptir ve ayrıca kararlarında keyfidir.
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Tüm üyelere geleceğin liderleri olmayı öğretmek için kooperatifte yer alan her bir kişinin en iyi öz itici 
enerjilerini harekete geçirerek iç insan kaynaklarını somut bir şekilde geliştirmek. Oturum 
sırasında katılımcılar, günlük iş bağlamlarında kendi liderlik tarzlarını uygulamaya teşvik 
edileceklerdir. Anlayışlı bir lider olmak için en önemli becerileri öğrenecekler ve bunların 
uygulanabilirliğini çeşitli durumlarda test edeceklerdir.

Ana faaliyet:

Katılımcıları üç farklı gruba ayırın.
Ele alınması oldukça zor bazı durumları ortaya koyan üç özel çalışma senaryosu hayal edin.
Bunları beyaz bir kağıda yazın ve kooperatif üyesine vererek hem basit bir çalışan hem de bir lider 
olarak durumla yüzleşmesini isteyin.
Bu, kooperatif içindeki farklı rollerin yanı sıra bir lider ile basit bir yönetici arasındaki farkın 
anlaşılmasına yardımcı olacaktır.
Her grup, kullanılacak en iyi sorun çözme yaklaşımını tartışacak ve tartışmanın sonunda aynı grup, 
kendi bakış açısını diğer üyelerle paylaşabilecek bir sözcü belirleyecektir.

kararlar; itaat ve sadakat talep eden ve herkesin kurallara uymasını bekleyen bir kişi. Genel olarak 
bu unsurlar kooperatif ilkelerinden çok uzaktır.
Liderlik konusunda yapılan klasik çalışmalar, lider konumundaki aynı kişinin çoğu zaman her iki 
tarzı da kullanma eğiliminde olduğunu ve bazı açılardan bunları dengelediğini göstermektedir. 
Bunun yerine kadınlar daha katılımcı bir tarza sahip olma eğilimindedir, çünkü iş sonuçlarıyla 
olduğu kadar insanların refahıyla da ilgilenirler. Özellikle de Uluslararası Çalışma Örgütü ILO'nun son 
çalışmalarına göre demokratik tarzın uzun vadede en iyi sonuçları verdiğini düşünürsek, kadınların bu 
kaygısı kooperatif liderliğinde daha geniş bir kadın katılımını belirlemelidir.

Pandemi, her şeyden önce, büyük sorunlarla daha kolay yüzleşmek ve sonuçlara daha hızlı ulaşmak için 
insanları birbirine bağlamanın önemini gösterdi. Bu artan farkındalık, çalışan kuruluşlarda zemin 
kazanan yeni bir liderlik tarzını ortaya çıkardı: özenli liderlik.  Pek çok kadın kendini bu tür bir liderlik 
yaklaşımıyla özdeşleştiriyor ve bu özdeşleşme, mevcut cinsiyet ayrımcılığı uygulamalarının bazılarının 
çözülmesine yol açabilir.
Birlikte karar almanın önemi çoğu kuruluşta, kontrolün daha iyi sonuçlara yol açtığı inancıyla süreçleri 
kontrol etmeye yönelik doğal veya hakim eğilim nedeniyle büyük ölçüde göz ardı edilmektedir. Ancak 
bu temelde, kadın liderliği için olduğu kadar, sadece insanlarla değil "insanlar için" çalışmanın 
önemini bir öncelik olarak kabul eden tüm erkekler için de yeni fırsatlar ortaya çıkmaktadır.

 Etkinlik: Lider olmak
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Grubun temsilci üyesi, problem çözme önerisini diğer gruplara sunacak ve diğer üyelerin görüşlerini 
almak ve analiz edilen probleme yönelik işbirlikçi çözümü geliştirmek için bazı geri bildirimler takip 
edecektir.
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BÖLÜM 6 - Dijital Pazarlama İlkeleri

Amaç ve hedef: dijital pazarlama alanında bilgi ve becerileri artırmak

6.1 Pazarlama Kavramı

Pazarlama nedir?

Pazarlama tanımları, zaman içinde alandaki çeşitli çevresel faktörlerle birlikte değişmiştir.

100 yılı aşkın bir süredir pazarlama disiplini, çeşitli pazarlama çevresel faktörlerinin etkilerini 
yansıtarak değişmeye ve gelişmeye devam etmiştir. Benzer şekilde, pazarlama disiplini ve 
uygulamasının tanımı da bu evrimsel değişiklikleri yansıtacak şekilde gelişmiştir. Şu anda kabul 
gören birkaç pazarlama tanımı aşağıdaki gibi özetlenebilir:

• Pazarlama, tüketicilerin ve halkın ürünlere, hizmetlere, kuruluşlara, insanlara, 
yerlere ve fikirlere olan talebinin değişim süreci yoluyla öngörülmesi, uyarılması, 
kolaylaştırılması, düzenlenmesi ve tatmin edilmesidir;

• Pazarlama, bir dizi dinamik çevresel güç içinde değişimi kolaylaştırmayı ve 
hızlandırmayı amaçlayan bireysel ve örgütsel faaliyetlerden oluşur. Pazarlama, 
değişim süreçleri aracılığıyla ihtiyaç ve arzuları tatmin etmek için geliştirilen 
insan faaliyetleridir.

• Pazarlama, bir şirketin yüksek kaliteli mesajlar aracılığıyla hedef kitleye 
ulaşmasını sağlayan değiş tokuşlar oluşturmaya çalışan çevresel ve iç kısıtlamalara 
tabi olarak karşılıklı fayda sağlar.

• Pazarlama, ürünlerin değerini uzun vadede korumak, marka sadakatini 
güçlendirmek ve nihayetinde satışları artırmak için içerik üreterek potansiyel 
müşteriler ve kullanıcılar için bağımsız değer sağlamayı amaçlar.
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 Etkinlik: Pazarlamaya karşı yönetim

Materyaller: temel didaktik ekipman (işaretleyicili yazı tahtası, internet erişimi 
olan bilgisayar ve projektör), öğrencilerin not alabilmesi önemlidir.

Süre: 60 dakika.

Kısa açıklama: Pazarlama yönetimi kavramını - teorisini göstermek. Pazarlama yönetimi sürecinin ve 
unsurlarının açıklanması.

Öğrencilerin saha ile ilgili konulardaki özel görevleri ve alıştırmaları:

 Öğrenme faaliyetleri:

- Bir şirketi yönetmede pazarlamanın önemini açıklamak: Pazarlama sadece bir felsefe değil, bir şirketin 
pazardaki değişimlere ve geçişlere verdiği gerekli yanıttır. Pazarlamanın temel yönlerini ve tanımlarını 
anlamak ve başarılı sektör liderlerinin ve kurucularının bakış açılarını dikkate almak önemlidir. Pazarlama 
yönetimi kavramlarını gözden geçirerek ve teorilerin uygulayıcıların deneyimlerine dayandığını kabul 
ederek, stratejik pazarlama yaklaşımını vurgulayan ünlü şirketlerden örnekler göstererek (örneğin 
General Electric Organization, 1952) etkili pazarlama stratejilerini daha iyi anlayabilir ve kullanabiliriz. 
Pazarlama tanımlarını ve bunların zaman içindeki gelişimini analiz etmek, eğitim alanların faaliyet 
gösterdikleri bağlama nasıl uyduklarını anlamak açısından faydalı olabilir. Bu süreç değerli içgörüler 
sağlamaya yardımcı olabilir.

Öz değerlendirme ve akran değerlendirmesi:

Katılımcılar, bu eğitime ve kendi deneyimlerine dayanarak, bir şirkette pazarlama yönetiminden 
sorumlu olan bir kişinin özelliklerini ve yetkinliklerini tanımlamakla görevlendirilir. Düşüncelerini tüm 
gruba sunarlar ve eğitmenle birlikte bunları tartışır, analiz eder ve değerlendirirler. Daha sonra eğitmen, 
öğrencileri yönetici personel olarak bu niteliklere sahip olup olmadıkları, sahip değillerse nasıl 
geliştirebileceklerini bilip bilmedikleri ve bu konuda kendilerini geliştirip geliştiremeyecekleri veya 
şirketlerinde bu tür süreçlerden sorumlu olabilecek bir kişi olup olmadığı k o n u s u n d a  (bireysel 
olarak kendi b a ş l a r ı n a ) düşünmeye teşvik eder.

Uygulama ve değerlendirme için metodolojik öneriler:

Eğitmen, hem iletişim öğreniminde gerekli bilimsel desteği hem de yaygın öğrenme kolaylaştırıcılığını 
(örneğin onlarla etkili iletişim, öğrenen odaklı ve empatik yaklaşımlar, öğrenenlerin bireysel 
deneyimlerinin dikkate alınması, vb) sağlayarak, iyi kişilerarası iletişim hakkında kolektif örgün ve yaygın 
öğrenme deneyiminde öğrenenleri desteklemelidir. Öğrenme çıktılarının değerlendirilmesi için öz 
değerlendirme ve kolektif akran değerlendirmesi önerilmektedir:
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Her katılımcı, öğrenmede gerçek ortaklar olarak hizmet veren tüm katılımcıların huzurunda, deneyimin 
ortaya çıkardığı öğrenme çıktıları, neyin iyi olduğu ve neyin iyi olabileceği konusunda değerlendirmelerini 
sunmaya çalışır. olmak geliştirildi, sonra ve ÖĞRENCİ alır

Diğer katılımcılardan aynı konular hakkında geri bildirim alınması, ilgili öğrenciler ve 
eğitmen arasında diyalog yoluyla katılımcının öğrenme deneyimi üzerine düşünmesinin kolaylaştırılması.

Dokümantasyon/İnternet Bağlantıları:

https://www.saylor.org/site/wp-content/uploads/2012/11/Core-Concepts-of-Marketing.pdf,Core 
Concepts of Marketing, John Burnett, 2008

Yönetimin Temelleri, Ricky Griffin, 2015

http://essentialsofbusiness.ufexec.ufl.edu/resources/marketing/five-essential-skills-for-the-future- 
marketing-manager/#.WFmo6fnhDtQ Geleceğin Pazarlama Yöneticisi için Beş Temel Beceri

6.2 Pazarlama Türleri

Pazarlama kampanyalarınızın nerede yaşadığı, tüketicilerinizin zamanlarını nerede geçirdiğiyle 
ilgilidir.

Tercihlerinize uygun ve markanız için daha faydalı olacak pazarlama türünü belirleme görevi, 
hedeflerinize ve ihtiyaçlarınıza bağlıdır. Aşağıda, zaman içinde geçerliliğini koruyan bazı 
pazarlama teknikleri yer almaktadır.

• İnternet Pazarlaması: İş amaçlı çevrimiçi bir varlığa sahip olma kavramı, çevrimiçi ürün 
kampanyalarında görüldüğü gibi başlı başına bir pazarlama biçimidir.

• Arama Motoru Optimizasyonu: Kısaca "SEO (Arama Motoru Optimizasyonu)", bir WEB 
sitesindeki içeriğin arama motoru sonuçlarında görünecek şekilde optimize edilmesi 
sürecidir.

• Blog Pazarlama: Bloglar artık bireysel yazarlara özel değil. Markalar artık sektörleri 
hakkında yazmak ve bilgi almak için internette gezinen potansiyel müşterileri çekmek için 
bloglar yayınlıyor.

• Sosyal Medya Pazarlaması: İşletmeler Facebook, Instagram, Twitter, LinkedIn ve benzeri 
sosyal ağları kullanarak hedef kitleleri üzerinde zaman içinde izlenimler oluşturabilirler.

http://essentialsofbusiness.ufexec.ufl.edu/resources/marketing/five-essential-skills-for-the-future-marketing-manager/#.WFmo6fnhDtQ
http://essentialsofbusiness.ufexec.ufl.edu/resources/marketing/five-essential-skills-for-the-future-marketing-manager/#.WFmo6fnhDtQ
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• Basılı Pazarlama: Gazeteler ve dergiler basılı materyallerine kimlerin abone 
olduğunu daha iyi anladıkça, işletmeler müşterilerinin okuduğu yayınlarda makale, 
fotoğraf ve benzeri içeriklere sponsor olmaya devam ediyor.

• Arama Motoru Pazarlaması: Bu pazarlama türü yukarıda açıklanan SEO'dan biraz 
farklıdır. İşletmeler artık bir arama motoruna, dizinlerinin hedef kitleleri için yüksek 
görünürlüğe sahip sayfalarına bağlantılar yerleştirmesi için ödeme yapabilirler ("tıklama 
başına ödeme" adı verilen bir kavram).

• Video Pazarlama: Bir zamanlar sadece reklamların olduğu yerde, pazarlamacılar artık 
çekirdek müşterilerini eğlendiren ve eğiten her türlü videoyu oluşturmak ve yayınlamak 
için para harcıyorlar.

1990'ların sonu ve 2000'lerin başında dijital pazarlamaya yönelik ilk yaklaşımlar, dijital pazarlamayı 
önce geleneksel pazarlama araç ve stratejilerinin çevrimiçi bir izdüşümü, ardından da geleneksel 
pazarlamanın bir alt kümesi olarak tanımladı ki bu tamamen yanlıştı. Pazarlamanın doğasında 
büyük kesişmeler olsa da dijital pazarlama, markaların hedeflerine ulaşmak için kişiselleştirme ve 
kitlesel dağıtımı birleştirmelerine olanak tanıyan sihirli bir yaratımdı. Teknolojinin ilerlemesi onu 
dünyadaki her eve taşıdı.

Verilere göre dünya nüfusu yaklaşık 8 milyar, tekil cep telefonu kullanıcı sayısı 5,5 milyar, internet 
kullanıcı sayısı 6 milyar, aktif sosyal medya kullanıcı sayısı ise neredeyse 5 milyar. 16-64 yaş arası 
günlük internet kullanımı ise tam 7 saat!

6.3 Dijital pazarlama yöntemleri ve örnekleri

En basit tanımıyla dijital pazarlama, ürün veya hizmetlerin dijital kanallar kullanılarak potansiyel 
müşterilere pazarlanmasıdır. Bir başka deyişle, elektronik araçları içeren pazarlama faaliyetlerinin 
bütünüdür. Kullanılan kanallar sosyal medya, mobil uygulamalar, e- posta, web uygulamaları, arama 
motorları, web siteleri gibi tüm dijital platformlar ya da radyo ve televizyon gibi dijital mecralardır.

Etkili bir dijital pazarlama faaliyeti, sosyal medya yönetimi, arama motoru optimizasyonu, sosyal 
medya, dijital reklamcılık, içerik pazarlaması ve e-posta pazarlaması gibi tüm araçların bir bütün olarak 
etkili bir strateji dahilinde aynı amaç için kullanılmasını içerir.

• Arama Motoru Optimizasyonu (SEO): Bu, bir WEB sitesini arama motoru sonuç 
sayfalarında daha üst sıralarda yer alacak şekilde optimize etme ve böylece WEB 
sitenizin aldığı organik (veya ücretsiz) trafik miktarını artırma sürecidir. SEO'yu 
kullanan çeşitli kanallar arasında Web Siteleri, Web Günlükleri ve İnfografikler 
bulunmaktadır.
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• Sosyal Medya Pazarlaması: Bu uygulama, marka bilinirliğini artırmak, 
kullanıcıların dikkatini çekmek ve işletme için hedef tüketiciler oluşturmak için 
markayı ve içeriği sosyal medya kanallarında tanıtır. Sosyal medya pazarlaması 
için kullanabileceğiniz platformlar arasında Facebook, Twitter, LinkedIn, Instagram, 
TikTok ve Pinterest bulunmaktadır.

• İçerik Pazarlaması: Marka bilinirliği, trafik artışı, potansiyel müşteri yaratma ve 
müşteri oluşturma için içerik varlıklarının oluşturulması ve tanıtılması anlamına gelir. 
İçerik pazarlama stratejinizde rol oynayabilecek kanallar arasında Blog 
gönderileri, E-Kitaplar ve teknik incelemeler, İnfografikler, Çevrimiçi broşürler ve 
görünüm kitapları yer alır.

• Affiliate Marketing: Bu, WEB sitenizde başka birinin ürünlerini veya 
hizmetlerini tanıtmak için komisyon aldığınız performansa dayalı bir reklamcılık 
türüdür. Satış ortaklığı pazarlama kanalları, YouTube Partner Host video 
reklamları ve sosyal medya programı aracılığıyla hesaplarınızdan satış ortaklığı 
bağlantıları yayınlamayı içerir.

• Yerel Reklamcılık: Yerel reklamcılık, öncelikle bağlamsal ve diğer, ücretsiz 
içeriğin yanı sıra bir platformda öne çıkan reklamları ifade eden reklamcılıktır. Buzz 
Feed tarafından sponsor olunan yayınlar iyi bir örnektir, ancak birçok kişi sosyal 
medya reklamcılığının "yerel" olduğunu düşünür. düşünün - Facebook reklamcılığı 
ve Instagram reklamcılığı.

• Pazarlama Otomasyonu: Pazarlama otomasyonu, yazılımlara atıfta bulunan 
süreçleri hızlandırmak ve otomatikleştirmek için ana pazarlamadır. Birçok 
pazarlama departmanı kullandığı e- mail haber bültenleri, sosyal medya gönderi 
planlaması, kişi listesi güncellemeleri, lead nurturing iş akışları, kampanya takibi ve 
raporlama gibi normal süreçte manuel olarak yapılması gereken görevleri 
otomatikleştirebilir.

• E-posta Pazarlama: Şirketler e-posta pazarlamasını hedef kitleleriyle iletişim kurmanın 
bir yolu olarak kullanırlar. E-posta genellikle içerik, indirim ve etkinlikleri tanıtmak ve 
tüketicileri şirketin Web sitesine yönlendirmek için kullanılır. Bir e-posta pazarlama 
kampanyasında gönderebileceğiniz e-posta türleri arasında blog abonelik bültenleri, bir 
şey indiren Web sitesi ziyaretçilerine takip e-postaları, müşteri karşılama e-
postaları, sadakat programı üyelerine tatil promosyonları, tüketicileri çekmek için 
ipuçları veya benzer bir dizi e-posta yer alır.

• Inbound Pazarlama: Inbound pazarlama, "tam huni" yaklaşımıyla müşterileri 
çekmek, elde tutmak ve memnun etmek için çevrimiçi içeriğin kullanılmasıdır. Bir 
inbound pazarlama planı boyunca, listelenen her dijital pazarlama taktiği 
kullanılabilir.

• Online Halkla İlişkiler: Çevrimiçi halkla ilişkiler, dijital yayınlar ve bloglar ve diğer 
içerik tabanlı Web siteleri aracılığıyla elde edilen çevrimiçi kapsam, güvenlikleştirme 
uygulamasıdır. Çabalarınızı en üst düzeye çıkarmak için kullanabileceğiniz halkla 
ilişkiler kanalları arasında şirketinizin sosyal medya aracılığıyla muhabirlere 
ulaşması, Web siteniz hakkında çevrimiçi yorumlar yapılması veya blogunuzdaki 
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yorumlarla ilgilenilmesi yer alır.
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6.4 Dijital pazarlamanın artıları ve eksileri

Dijital çağda pazarlama, pazarlamacıların gerçek zamanlı sonuçlar elde etmelerine ve hedef 
kitlelerine etkili bir şekilde ulaşmalarına olanak tanır. Gazeteye ilan vermek gibi geleneksel 
reklamcılık yöntemlerinin aksine, kaç kişinin reklamı gördüğünü ve reklamla etkileşime geçtiğini 
belirlemek zordur. Dijital pazarlama ile ürün veya hizmetinizin erişimini kolayca takip edebilir, 
potansiyel müşterilerle etkileşime geçebilir ve kişiselleştirilmiş ve küresel bir şekilde tanıtım 
yapabilirsiniz. Birçok faydasına rağmen dijital pazarlamanın bazı dezavantajları da var.

Dijital pazarlama büyük ölçüde internete bağlıdır. Bazı bölgelerde internet erişimi olmayabilir veya 
tüketicilerin internet bağlantısı zayıf olabilir. Bu nedenle, pazarlamacılar reklamlarını öne çıkarmakta ve 
tüketicilerin bir kuruluşun marka imajı veya ürünleri hakkında konuşmaya başlamasını sağlamakta 
zorlanmaktadır. Benzer dijital pazarlama tekniklerini kullanan mal ve hizmetlerin çokluğuna 
rağmen, hâlâ yüksek düzeyde bir rekabet söz konusudur. Benzer dijital pazarlama tekniklerini 
kullanan mal ve hizmetlerin çokluğuna rağmen, hâlâ yüksek düzeyde bir rekabet var. Bazı şirketler 
müşteriler tarafından olumsuz olarak algılanabilir çünkü bazı tüketiciler, Web sitelerinde ve sosyal 
medyada görünen ve dolandırıcılık olarak değerlendirilebilecek reklamlar nedeniyle çevrimiçi 
ortamda güven eksikliği yaşamaktadır.

Etkinlik: Sosyal medyadaki yanlış içeriği tespit edin

Materyaller: Oyuncu/grup sayısı kadar 
internet erişimi olan bilgisayar

Grup: Zaman:

Kısa açıklama: NewsFeed Defenders, günümüzde hepimizin karşılaştığı viral aldatmacanın arkasındaki 
çeşitli yöntemlerin nasıl tespit edileceğini gösteren, oyuncuları gazetecilik standartlarıyla buluşturan 
ücretsiz bir çevrimiçi oyundur. Bu ancak gizli reklamlar, viral aldatmacalar ve yanlış habercilik yoluyla içeri 
sızmaya çalışan şüpheli gönderileri tespit ederek başarılabilir. Yüksek kaliteli bir siteyi korumanın yanı 
sıra, gönderileri konuyla ilgili tutarken trafiği artırmakla da yükümlüsünüz.

Uygulama ve değerlendirme için metodolojik öneriler:

Oyuncunun haber ve bilgi odaklı kurgusal bir sosyal medya sitesine katılmasını ve misafir kullanıcıdan site 
yöneticisine seviye atlama mücadelesini yerine getirmesini sağlayan oyun, oyuncuların sahte içeriğin 
internette nasıl yayıldığını ve mesajlarını sahte içeriğin tekniklerini önleyecek şekilde nasıl 
oluşturacaklarını tespit etmelerini sağlıyor.

Bir şirketin, müşterilerinin içeriklerini nasıl algıladıklarını ve sosyal medya ve çevrimiçi iletişimlerini 
gerçekçi bir şekilde nasıl oluşturacaklarını anlamalarına yardımcı olabilir.

Oyun, oyuncuların gelişimlerini değerlendirebilmeleri için gerçek zamanlı skorlar sağlar. 

Dokümantasyon: https://www.icivics.org/mes/newsfeed-defenders

https://www.icivics.org/games/newsfeed-defenders
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6.5 Pazarlamanın gelenekselden dijitale geçişi

Online pazarlamanın evrimi teknolojinin gelişiminden ayrılamaz. 1971 yılında Ray Tomlinson ilk e-
postayı gönderdi ve onun teknolojisi, kullanıcıların farklı makineler aracılığıyla belge gönderip 
almasına olanak tanıyacak platformu oluşturdu. 1980'lere gelindiğinde, bilgisayarın depolama 
kapasitesi çok büyük miktarlarda müşteri bilgisini depolamaya yetecek kadar büyüktü. Şirketler, sınırlı 
listeleme acenteleri yerine veritabanı pazarlaması gibi çevrimiçi teknolojileri tercih etmeye başladı.

Bu tür veri tabanları, şirketlerin müşteri bilgilerini daha verimli bir şekilde takip etmesini 
sağlayarak alıcılar ve satıcılar arasındaki ilişkiyi değiştirir. Ancak manuel süreç çok verimli 
değildir.

Dijital pazarlama terimi ilk olarak 1990'larda ortaya çıktı ve sunucu/istemci olarak adlandırıldı.

Mimarilerin ortaya çıkması ve kişisel bilgisayarların yaygınlaşmasıyla birlikte Müşteri İlişkileri 
Yönetimi (CRM) uygulamaları pazarlama teknolojisinin önemli bir parçası haline gelmiştir. Yoğun rekabet, 
satıcıları yazılımlarına pazarlama, satış ve hizmet uygulamaları gibi daha fazla hizmet eklemeye 
zorlamaktadır. İnternetin doğuşundan sonra, pazarlamacılar eCRM yazılımı aracılığıyla büyük 
miktarda çevrimiçi müşteri verisi de elde edebilirler. Şirketler müşteri talep verilerini güncelleyebilir ve 
deneyimlerini önceliklendirebilir.

Bu durum, 1994 yılında ilk tıklanabilir banner reklam olan AT&T'nin "You Will" kampanyasının 
başlatılmasına yol açtı ve kampanyanın başlatıldığı ilk dört ay içinde reklamı görenlerin %44'ü reklamı 
tıkladı. 2000'li yıllarda, internet kullanıcılarının artması ve iPhone'un doğuşuyla birlikte, müşteriler satış 
görevlilerine danışmak yerine ürün aramaya ve ihtiyaçlarını çevrimiçi olarak belirlemeye başladı ve bu 
da şirketin pazarlama departmanı için yeni zorluklar ortaya çıkardı. Ayrıca, 2000 yılında İngiltere'de 
yapılan bir anket, perakendecilerin çoğunun alan adreslerini kaydettirmediğini gösterdi. Bu sorunlar, 
pazarlamacıları pazar geliştirme için dijital yollar aramaya itiyor. 1990'lar ve 2000'lerden bu yana dijital 
pazarlamanın evrimi, markaların ve işletmelerin pazarlamada teknolojiyi kullanma şeklini değiştirdi. 
Dijital araçlar hem pazarlama planlarına hem de günlük hayata dahil edildikçe, insanlar geleneksel 
mağazalara gitmek yerine dijital cihazları kullandıkça dijital pazarlama kampanyaları daha yaygın ve 
verimli hale geldi. 2007 yılında, yukarıdaki sorunları çözmek için pazarlama otomasyonu kavramı 
ortaya atıldı.

6.6 Dijital pazarlama ve internet pazarlaması

Dijital pazarlama; sosyal medya pazarlaması, tıklama başına ödeme, arama motoru optimizasyonu, e-
posta pazarlaması, içerik pazarlaması, tele-pazarlama, baskı vb. gibi hem çevrimiçi hem de çevrimdışı 
çeşitli kanallar aracılığıyla dijital medya veya elektronik medya kullanılarak ürünlerin, hizmetlerin veya 
markaların pazarlanması veya tanıtılması anlamına gelir. Tüm bu kanallar iki alt gruba ayrılabilir: 
çevrimiçi ve çevrimdışı kanallar. İnternete ihtiyaç duyan ya da interneti bir platform olarak kullanan 
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tüm kanallar internet pazarlaması kapsamındadır. Buna sosyal medya, arama motoru optimizasyonu, 
tıklama başına ödeme, e-posta pazarlaması dahildir,



135

vb. Diğer kanallar internet gerektirmez veya çevrimdışı yapılır. Bunlara çevrimdışı dijital pazarlama 
kanalları denir. Bunlar arasında SMS/MMS pazarlaması, oyun reklamları, radyo ve televizyon 
reklamları vb. yer alır. Çevrimiçi pazarlama hem çevrimiçi hem de çevrimdışı pazarlama yöntemlerini 
içerir. Bu da internet pazarlamasının dijital pazarlamanın altında yer aldığı, dijital pazarlamanın çok 
önemli bir parçası olduğu, ancak yalnızca bir alt kümesi olduğu ve aynı şey olmadığı kavramını çok net 
bir şekilde ortaya koymaktadır.

İnternet pazarlaması ya da online pazarlama, dijital pazarlamanın en yaygın ve aynı zamanda en pahalı 
yoludur. En yaygın kanal olduğu ve dijital pazarlamanın evrimi online pazarlama üzerinden 
gerçekleştiği için çoğu insan için dijital pazarlama kavramı hala sadece internet üzerinden pazarlama 
anlamına geliyor. Çoğu insanın dijital pazarlamayı hâlâ internet üzerinden pazarlama olarak 
adlandırmasının temel nedeni de budur. Ancak teknolojinin hızla gelişmesiyle birlikte, dijital 
pazarlama tekniklerinin çevrimdışı olarak da kullanıldığını anlamamız gerekiyor. Aralarındaki 
farkı ve internet pazarlamasının dijital pazarlamanın yalnızca bir parçası veya alt kümesi olduğunu ve 
aynı olmadıklarını anlamak, en uygun pazarlama aracını seçmemize yardımcı olabilir. akılda tutulması 
çok önemlidir.

6.7 Dijital pazarlama ve müşteri tutumları

Tüketici davranışlarındaki değişiklikler, firmaların dijital alandaki pazarlama stratejilerini yeniden 
düşünmelerini gerektirmektedir. Halihazırda, ilgili araştırmaların önemli bir kısmı firmadan ziyade 
müşteriye odaklanmaktadır. Bu boşluğu gidermek için bu çalışma, dijital pazarlama ve sosyal medya 
kullanımının yanı sıra faydaları ve engellerinin anlaşılmasını kolaylaştırmak için firma perspektifini 
benimsemektedir. İkinci nesil internet tabanlı uygulamalar, firmaların yenilikçi iletişim biçimlerini 
uygulamalarına ve müşterileriyle birlikte içerik yaratmalarına olanak tanıyarak pazarlama çabalarını 
geliştirmektedir. Pazarlama yöneticileriyle yapılan bir ankette, bazı çalışmalar firmaların sosyal medya 
platformlarında dijital bir varlık benimsemeleri için iç ve dış baskılarla karşı karşıya olduklarını 
göstermektedir. Firmaların dijital pazarlama katılımı, dijital pazarlamanın faydalarına ve kullanımına 
göre kategorize edilebilir. Müşteri bağlılığını artırmak için dijital pazarlamada, pazarlamacıların 
etkileşimlere odaklanan ilişki temelli yaklaşımlar geliştirmeleri gerekir.

Web, pazarlamacıların güçlü markalar yaratması ve rekabet avantajı elde etmesi için son derece faydalı 
bir araç olabilir. İnternetin avantajlarından etkin bir şekilde yararlanmak için firmalar sosyal medyayı 
müşterilere bilgi sağlamak, paydaşlarla bağlantı kurmak ve nihayetinde satış y a r a t m a k  için bir 
kanal olarak benimsemelidir. Pazarlama iletişimi dijital alanla giderek daha entegre hale geldikçe, 
pazarlamacılar müşterilerle dijital bağlantılar kurmak için sosyal medyayı kullanabilir.

Sosyal medya para ya da kurumlarla ilgili değildir. Hissedarların milyarlarca dolar kazanmasıyla da ilgili 
değildir. Sosyal medya, sıradan insanların çevrelerindeki dünyanın sorumluluğunu üstlenmeleri ve 
istedikleri şeyleri elde etmek için kolektif seslerini birleştirmenin yaratıcı yeni yollarını bulmalarıyla 
ilgilidir. Sosyal Medya Pazarlaması (SMM) öncelikle internet tabanlıdır ancak ağızdan ağıza pazarlama 
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gibi internet tabanlı olmayan pazarlama yöntemleriyle benzerlikler gösterir. SMM, sosyal medya 
kanalları aracılığıyla mevcut veya potansiyel müşterilerle etkileşime girerek veya etkileşim kurarak 
bir Web sitesini, markayı veya işletmeyi tanıtmanın bir yoludur. Facebook, Twitter
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ve YouTube, şirketlerin ve ünlülerin kendilerini ve markalarını tanıtmak için yaygın olarak 
kullandıkları en popüler sosyal medya kanallarıdır. Facebook ve diğer sosyal ağ sitelerindeki kullanıcı 
sayısının giderek artmasıyla, daha fazla müşteri ve işletme için çok daha fazla tanıtım ve pazarlama 
getirmesi beklenmekte, böylece sosyal medya işletmeyi tanıtmanın harika bir yolu haline 
gelmektedir.

Pazarlama için daha iyi bir platform haline getirilmesi zorunludur.

Sosyal Medya

Sosyal medya ve sosyal ağlar artık neredeyse herkesin hayatının bir parçası. Genellikle bir bilgi 
kaynağı, eğlence veya aile, arkadaşlar ve iş arkadaşlarıyla iletişim kurma aracı olarak kullanılıyorlar. 
Sosyal medya en son haberleri ve sıcak tartışma konularını sunmakta ve aynı zamanda önemli ürün 
arama kanallarıdır. Tüketiciler, geleneksel tanıtım faaliyetleri yoluyla şirket destekli iletişimden daha 
güvenilir bir bilgi kaynağı olarak algıladıkları için bilgi edinmek amacıyla çeşitli sosyal medya türlerine 
daha sık başvurmaktadır.

Sosyal medya yönetiminde üç temel bileşen vardır. Etkileşim, değer ve pazarlama kısaca şu şekilde 
açıklanabilir:

1. Etkileşim: Sosyal medya kanallarında insanlarla etkileşime geçmek, potansiyel müşterilere markayı 
tanıtmak ve ilgilendikleri ürünlere göre satılan ürünleri tanıtmanın yanı sıra soruları cevaplamak da 
etkileşim olarak değerlendirilebilir. Sadece ürün tanıtımı yapmak ve ürün satmak başarılı bir sosyal 
medya etkileşimi anlamına gelmez. Bu mecralarda aktif olarak bulunarak potansiyel müşterileri 
keşfetmek ve onlarla iletişim kurmak başarılı etkileşime örnek olarak gösterilebilir.

2. Değer: Şirketler, sosyal medya platformlarındaki hesapları üzerinden s e k t ö r l e r i y l e  ilgili bilgi 
paylaşımı yaparak takipçilerini ya da müşterilerini bilgilendirir v e  takipçilerinin bu alanda katma değer 
kazanmasını sağlar. Genellikle bir blog sayfası açılarak gerçekleştirilen bu bilgi paylaşım 
platformunda firma, o konuyla ilgili ürünlerinin reklamını da yaparak okuyucuları satış web 
sayfasına yönlendirir.

3. Pazarlama: Sosyal medyanın başlangıçtaki amacı reklam ve pazarlama olmasa da, çevrimiçi 
olan büyük miktarda trafik ve insan nedeniyle zaman içinde şirketlerin bir numaralı pazarlama aracı olarak 
kullanmasına neden olmuş tur .

Sosyal medya pazarlamasında sürekli kullanım yani devamlılık en önemli bileşenlerden biridir. Sosyal 
medyayı kullanmaya hevesle başlayıp sürekli paylaşım yapan işletmeler bir süre sonra paylaşımlarını ve 
kullanım sıklıklarını azaltırken faydadan çok zarar verecektir. Bu nedenle firmalar sosyal medyayı 
düzenli olarak kullanmalıdır.
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6.8 Sosyal medya pazarlaması

Dijital pazarlama faaliyetleri, sosyal medya sitelerinde dijital reklam ve tanıtım faaliyetlerinin 
kullanımını içerir. Bir kuruluşun çevrimiçi markasını, ürünlerini ve hizmetlerini geliştirmek için sosyal 
medya platformlarının kullanılması olarak da görülebilir. Çeşitli sosyal ağ platformları, viral 
pazarlamayı besleyen podcast ve videoların paylaşılmasını sağlar. Çeşitli akademik araştırmacılar, 
sosyal medya pazarlamasının, insanların etkileşime girmesi için ağlar oluşturarak ve seslerinin 
duyulması ve anlaşılması için alan yaratarak çok daha etkili bir şekilde geliştiğini öne sürmüştür.

Önde gelen sosyal ağların verilerinden yapılan bir derleme, sosyal ağların giderek daha fazla aktif 
kullanıcı topladığını gösteriyor. Sosyal mesajların sosyal medya platformları aracılığıyla 
kişiselleştirilmiş kişilerle paylaşılması fikrinin teşvik edilmesi, sosyal medya pazarlamasının katlanarak 
büyümesine ve kullanıcılar arasında kitlesel iletişim güvenine doğru bir paradigma değişimi yaratmıştır. 
Aynı zamanda tüketicileri büyük markalarla ilgili bilgi ve hikayeleri paylaşmaya ve ilişkilendirmeye 
teşvik etmekte ve görüşlerini, benimsenen deneyimlerini ve özelleştirilmiş kişisel markalı içerik ve 
teşhislerin oluşturulmasını ve paylaşılmasını sağlamaktadır. Pazarlama engelleri ve kısıtlamaları gelip 
geçebilir, ancak arama ve sosyal medya aracılığıyla müşterilerle bağlantı kurmanın gücü asla 
değişmeyecektir. Şu anda dünyada binden fazla aktif sosyal medya pazarlama platformu var. Bu durum, 
müşteri taleplerine ve küresel olarak ortaya çıkan dinamiklere yanıt olarak dijital pazarlama kanallarına 
odaklanma eğiliminin bir sonucudur. Bu sosyal medya pazarlama platformları, müşterilerin ürün marka 
seçimleriyle ilgili bilgilerden düzenli olarak haberdar olmak istedikleri stratejik yerler olarak görülüyor. 
Sosyal medya platformlarındaki etkileşim düzeyi, ürün ve hizmet markalarına duygusal bağlılık duyan 
marka savunucularının gelişmesine yol açıyor. Ayrıca, sosyal medya pazarlama platformları, kurumsal 
ilişkilerin, kurumsal değerlerin, kurumsal kişiliklerin ve kurumsal faydaların hedeflenen iç ve dış 
paydaşlara nasıl iletilebileceği açısından markalaşma için kurumsal hikaye anlatımının her zaman ifade 
edildiği bir yer olabilir.

6.9 Sosyal medya pazarlama özellikleri

Farklı dönemlerde farklı iletişim yöntemleri gelişmiş ve hayatı günden güne değiştirmiştir. 21. yüzyılda 
sosyal medya, inançlarımızı, fikirlerimizi ve tarzımızı mutlak bir şekilde ifade etmemizi sağlayan bir 
ifade yöntemi haline geldi. Bu mesaj, doğru bir plan ve sosyal medya stratejisi olmadan hızla değişen 
dijital dünyada öne çıkma şanslarının olmadığını fark eden şirketler üzerinde de büyük bir etkiye sahip. 
Sosyal medyada başarılı bir eylemi garanti altına almak için şirketlerin farklı pazarlama teorilerini 
dikkate almaları ve böylece markalarını farklı açılardan yükseltmeleri gerekiyor. birlikte vakit geçirme 
şansı yüksektir.
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Twitter, Facebook ve LinkedIn gibi topluluk Web sitelerinin hızlı büyümesi dünyayı yeni bir sosyal 
medya çağına soktu. Küresel erişim o kadar büyük bir değişim ki, örneğin Facebook bir ülke olsaydı, Çin ve 
Hindistan'dan sonra üçüncü büyük ülke olurdu. Hatta bazıları bunun Sanayi Devrimi'nden bu yana yaşanan 
en büyük değişim olduğunu söylüyor ki bu da dünyanın yepyeni bir oyun alanı olduğu anlamına geliyor. 
Aynı zamanda sosyal medya, araştırmanın yapılma şeklini de değiştirdi. Bu da markaların 
tüketicileriyle daha iyi iletişim kurmasını ve onlarla ilişkilerini yoğunlaştırmasını sağlıyor.

Reklam dünyası da sosyal medyadan etkileniyor. Şirketler artık reklam konusunda daha dikkatli; 
beklenmedik gaflardan kaçınıyorlar, özellikle de tüketici tepkilerini tahmin etmek ve ağ sitelerinde 
viral bir tüketici tepkisinden kaçınmak için. Şirketlerin müşterileriyle konuşmasına ve müşterilerinin 
de birbirleriyle konuşmasına olanak tanıyor. Şirketler, bloglar ve diğer sosyal medya araçları 
aracılığıyla tüketicilerine ağ oluşturma platformları sunmaya ve onları ellerinde tutmaya 
başlamıştır. Sosyal medya bugün pazarlamacılar tarafından pazar payı rakamlarını artırmak için 
büyük bir fırsat olarak görülüyor. Pazarlamacılar, sosyal ağları mal veya hizmetlerini pazarlamak 
için yeni bir kanal seti olarak görmekten çok mutlular.

Sosyal medya pazarlaması şirketler için etkileyici bir faktördür. Firmaların tüketicileriyle bir ağ kanalı 
kurmalarını, ürünlerini pazarlamalarını, marka bilinirliği oluşturmalarını ve müşteri memnuniyetini ve 
sadakatini artırmalarını sağlar. Ancak bu iletişimi yönetmek, iki yönlü bir kanal olduğu için çaba ve 
özen gerektirir. Memnun olmayan müşteriler yüksek sesle itiraz edebilir ve diğer birçok müşteri 
markanın imajını kolayca etkileyebilir ve zarar verebilir. Marka imajının sosyal medyayı geliştirmek 
yerine zarar verme riskinden kaçınmak için şirket, pazarlamasını şirketin küresel pazarlama stratejisiyle 
uyumlu hale getirmelidir. Bunu yapmak için işletmenin hedef kitlesine uygun insan profilini seçmesi ve 
onlarla buna göre iletişim kurması gerekir.

Sosyal medya para ya da kurumlarla ilgili değildir. Hissedarların milyarlarca dolar kazanmasıyla da ilgili 
değildir. Sosyal medya, sıradan insanların çevrelerindeki dünyanın kontrolünü ele geçirmeleri ve istediklerini 
elde etmek için kolektif seslerini bir araya getirmenin yaratıcı yeni yollarını bulmalarıyla ilgilidir. Sosyal 
Medya Pazarlaması öncelikle internet tabanlıdır ancak ağızdan ağıza pazarlama gibi internet tabanlı olmayan 
pazarlama yöntemleriyle benzerlikler gösterir.

Sosyal Medya Pazarlaması, potansiyel müşterilerle etkileşim kurarak veya onları çekerek mevcut veya 
bir Web sitesini tanıtmak için sosyal medya kanallarının kullanılması, bir siteyi, markayı veya 
işletmeyi tanıtmanın bir yoludur. Şirketlerin ve ünlülerin kendilerini ve markalarını tanıtmaları için popüler 
bir platform olan Facebook, Twitter ve YouTube, kullandıkları en popüler sosyal medya kanallarıdır. 
Facebook ve diğer sosyal ağ sitelerinde sürekli artan kullanıcı sayısıyla birlikte, daha fazla müşteri ve 
çok daha fazla tanıtım ve pazarlama için giderek daha önemli hale gelmektedir ve bu nedenle sosyal 
medyayı pazarlama için daha iyi bir platform haline getirmek zorunludur.
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6.10 Instagram pazarlama

Instagram, kullanıcıların yaşam görüntülerini diğer kullanıcılarla paylaştığı en 
hızlı büyüyen çevrimiçi fotoğraf sosyal WEB hizmetlerinden biridir, ancak bu 
medya üzerine yapılan akademik araştırmalar sınırlıdır. Çoğu zaman, sadece 
marka hashtag'inin kendisi bile çok fazla etkileşim için yeterli oluyor. Lüks 
markalar bu son derece görsel mecradan yararlanmaya başladı bile. Sosyal 
ağlarda aktif olan büyük ve sadık bir takipçi kitlesine sahipler.
Yüksek kaliteli ve yaratıcı fotoğrafçılık ve videografi için büyük fonları var. 

Hedef kitleleriyle bağlantılı her 4 lüks müşteriden 3'ü akıllı telefon sahibi ve bu da satın alma 
kararlarını büyük ölçüde etkiliyor. Instagram'daki en popüler marka olan Gucci, çoğu izleyicinin siteyi 
akıllı telefonlarından kontrol ettiğini her zaman akılda tutarak sade ve parlak görüntüler yayınlıyor. 
Ünlüler, ürünler ve kavramsal görsellerden oluşan karışımları, içeriklerinin taze ve eğlenceli 
kalmasını sağlıyor.

Instagram pazarlaması yalnızca marka bilinirliğini artırma ve yeni müşterilere ulaşma aracı olarak 
değil, aynı zamanda giderek daha önemli ve ciddi bir marka imajı oluşturma aracı olarak da 
değerlendirilmelidir. Marka değerine yapılan yatırımlar (çevrimiçi ve çevrimdışı) Instagram'ın 
müşteri tepkileri üzerindeki pazarlama etkilerini güçlendirecektir.

Instagram, Facebook'tan sonra en çok erişilen ikinci sosyal medya ağı. Görsel öncelikli popüler sosyal 
medya, aylık bir milyardan fazla aktif kullanıcıya ve günlük 500 milyon Instagram Hikayesine 
sahiptir. Instagram artık sadece kişisel kullanım için değil. Artık markaların içeriklerini 
insanileştirmelerine, yeni yetenekler kazanmalarına, ürünlerini sergilemelerine ve kitlelerine ilham 
vermelerine olanak tanıyan küresel bir platform. Ve Instagram kullanıcıları sadece aktif değil, 
meşguller de. Platformun aktif kullanıcılarının yaklaşık %59'u siteyi her gün ziyaret ediyor ve 
haftada en az 7 saatlerini içeriklere göz atarak ve arkadaşları ve markalarla etkileşime girerek 
geçiriyor. Instagram ayrıca marka bilinirliğini artırmanıza ve yeni ürünleri tanıtmanıza da yardımcı 
olabilir. Her ay 130 milyon Instagram kullanıcısı alışveriş içeriğiyle etkileşime giriyor. Instagram, 
müşterilerinize çok fazla satış yapmadan markanızı ve ürününüzü samimi ve özgün bir şekilde 
tanıtmanıza olanak tanır.
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6.11 Facebook

Pazarlama bir işletmedeki hayati araçlardan biridir, iyi bir pazarlama sistemi bir 
ürünün yaşam döngüsünün (ürün yaşam döngüsü) destekçisidir. Pazarlama sadece iyi 
ürün geliştirme, cazip fiyatlandırma ve hedef tüketici için bulunabilirlikten ibaret 
değildir. Şirketlerin tüketicilerle iletişim kurması da gerekir. Özellikle bilgi 
teknolojisi, internet pazarlama dünyasını etkilemekte ve hatta internetin pazarlama 
amaçlı kullanımı bir trend belirleyici olarak kabul edilmektedir. Facebook Pazarlama 
bir

Facebook sosyal ağının mevcut işlevlerini kullanarak İnternet üzerinden pazarlama yöntemidir. Facebook 
Marketing ile girişimciler sadece pazarlamanın iş süreçlerini yürütmekle kalmaz, aynı zamanda 
müşterileriyle de iletişim kurabilirler. Facebook pazarlama modern bir pazarlama iletişimi çözümüdür.

Facebook'ta dijital pazarlama etkileşimini artırma

Facebook'ta pazarlama yapan kuruluşların yukarıdaki faydaları arasında daha düşük iletişim maliyetleri, 
kişiselleştirilmiş ve yönlendirilmiş reklam, müşterilerden anında geri bildirim, ağızdan ağıza tavsiye v e  
alıcı davranışları üzerinde olumlu etki sayılabilir. Öte yandan, Facebook kullanıcıları Facebook 
pazarlamasını görmezden gelebilir ve duvarlarını reklamlarla doldurmaktan bıkabilir; gizlilik ihlalleri 
ve bilgilerin üçüncü taraflarca kötüye kullanılması ve satıcıların topluluklar üzerinde hakimiyet kurması 
mümkündür; Facebook pazarlamasında uygun bir yatırım getirisi ölçüsü yoktur ve
Kuruluşlar hala Facebook pazarlamasına zaman, çaba ve personel maliyeti yatırmak zorundadır. Facebook 
pazarlamasının işe yaramasının temel nedeninin, kuruluşun bir topluluğa girmesi ve müşterilerle bir 
arkadaş gibi etkileşime girmesi olduğunu ve Facebook'un kendisinin de güven anlamına gelen arkadaşlık 
temeline dayandığını öne sürmüştür. Güven kavramıyla bağlantılı olarak, kuruluşlar gizlilik yasalarına 
sıkı sıkıya uyduklarından ve özel bilgilerin üçüncü taraflara satılmadığından veya bireylerin zararına 
olacak şekilde kötüye kullanılmadığından emin olmalıdır. Tüketiciler her zaman "beğenmeme" 
veya pazarlama mesajlarını almaktan vazgeçme hakkına sahip olmalıdır.
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kuruluşlardan gelen bilgiler. Facebook, şirketlerin marka bilinirliğini artırmaları için yeni bir pazarlama 
aracı haline geldiğinden, farklı yeni pazarlama politikaları ve stratejileri benimsemeleri gerekmektedir.

Sosyal medya, tanıtım karmasının bir parçasıdır ve kuruluş üzerinde olumlu bir etki yaratmak üzere 
etkileşimlere rehberlik etmesi için aşağıdakileri önermiştir:

• İlgi alanlarını paylaşan insanlardan oluşan topluluklar kurun.
• Bloglar gibi sosyal ağ araçlarını kullanarak müşterilerle etkileşim kurun.
• Pazarlama araçlarını birleştirerek bir dizi müşteriye hitap edin.
• Ürün bilgilerini yayınlayın.
• Müşterilere belirli ürünler etrafında bir ayrıcalık kavramı verin.
• Müşterilerin birbirleriyle ve kurumla sohbet etmesini sağlayan ürünler 

oluşturulur.
• Müşterinin nedenlere olan ilgisine hitap edin.
• Hikaye anlatımı yoluyla anılar yaratın.
• Kutunun dışında düşünün ve aşırı uçlara meydan okuyun.

6.12 Youtube

Influencer pazarlamasının yükselişi, YouTube'u bu tür pazarlama stratejilerini 
uygulamak için ideal bir medya platformu haline getirmektedir. Birçok akademisyen, 
YouTube'un influencer pazarlamasındaki başarısını, tüketicilerin bilgi güvenilirliği 
konusundaki yüksek algısına bağlıyor. Video paylaşım siteleri kullanıcılarına düşük 
maliyetli, kullanımı kolay yayın araçları sunarak içeriklerini profillerinde 
paylaşmalarına ve diğer kullanıcılarla etkileşime girmelerine olanak tanır. En 
popüler video paylaşım sitelerinden biri 2005 yılında kurulan YouTube'dur.

Kullanıcı ve video sayısında inanılmaz bir büyüme kaydeden YouTube, Time dergisi tarafından 2006 yılında 
yılın buluşu ilan edilmiş ve en çok ziyaret edilen 50 Web sitesinin üçte birinin video paylaşım sitesi 
olduğu ve YouTube'un en çok ziyaret edilen site olduğu açıklanmıştır.

YouTube'un doğası, "kendin yap" yaklaşımına sahip kullanıcılara odaklanan ve kullanıcı tarafından 
oluşturulan içerik olarak da bilinen içeriği oluşturmalarına ve yayınlamalarına olanak tanıyan "Kendini 
Yayınla" sloganıyla açıkça tanımlanmaktadır. YouTube kullanıcılarının profillerine "kanal" adı verilir 
(Miller, 2011) ve kullanıcılar UGC'yi herkese açık olarak ya da sadece arkadaş çevreleriyle paylaşmayı 
seçebilirler (Lange, 2008). Bir YouTube kullanıcısı olmak ve bir kanal oluşturmak, videolara yorum 
yapma, diğer kanallara abone olma ve takip etme ve oynatma listeleri oluşturarak deneyimi 
kişiselleştirme gibi özellikler sağlar. YouTube, tüketicilerin ürün veya markalarla olan ilişkilerini 
özgürce ve yaratıcı bir şekilde tanımlamalarına olanak tanımaktadır ve milyonlarca internet kullanıcısı 
kendi kendini yayınlayan tüketiciler haline gelmiştir.
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6.13 Twitter

Tüm sosyal medya platformları arasında Twitter hem özellikleri hem de büyümesiyle 
öne çıkmaktadır. 2006 yılında başlatılan Twitter, Eylül 2008'den bu yana %949'luk 
bir artışla dünya çapında 58,5 milyon kullanıcıya ulaştığında bir mikro blog aracı 
olarak popülerliğinin çoğunu kazanmıştır. Twitter'ın benzersizliği, varsayılan olarak 
herkese açık ayarıyla en fazla 240 karaktere sahip olabilen tweetlerinde yatmaktadır, 
yani olayların özü

ağ üzerinden büyük bir ölçekte anında iletilmektedir. Bu durum Twitter'ın sahibinin, 
uygulayıcılarının ve bu alandaki az sayıda araştırmacının Twitter'ı "bir bilgi şirketi" ya da 
elektronik ağızdan ağıza iletişim olarak tanımlamasına yol açmıştır. Twitter, geleneksel ağızdan 
ağıza iletişimin çevrimiçi yansımasıdır. Bu çok önemlidir çünkü WOM esasen "bilginin kişiden 
kişiye aktarılması sürecini" temsil eder ve pazarlamanın en etkili biçimlerinden biri olarak kabul 
edilir. Twitter, sosyo-politik kampanyalar, vatandaş gazeteciliği ve giderek artan bir şekilde 
pazarlama amacıyla kullanılan çok yönlü bir araçtır ve Dell gibi şirketlerin Twitter aracılığıyla 1,9 
milyon £ satış ve maliyet tasarrufu elde ettiği bildirilmiştir.

Twitter, entegre bir pazarlama iletişimi stratejisinde ve Web sitesi tasarım örneklerini inceleyen 
literatürde tanımlanan etkileşimli stratejilerde ek bir kanal sağlar. Twitter, özellikle bağımsız 
influencer'lar tarafından retweetler, köprüler ve Microsoft US gibi diğer araçlarla olumlu mesajları 
teşvik etmek için hashtag'lerin bir kombinasyonunu kullanan oldukça etkileşimli bire-çok kampanya, 
bir bilgi kanalı sağlamak için ideal bir konumdadır. Twitter ayrıca kullanıcıların en alakalı ya da ilginç 
buldukları bilgileri kolay erişim için dahili bir WEB sitesine aktarmalarını sağlar.

Bir Twitter stratejisi, Twitter'ı müşteri şikayetlerine yanıt vermek için bir araç olarak kullanabilir. Hizmet, bir 
kurtarma kanalı olarak kullanılarak reaktif de olabilir. Ancak ideal olarak, ikincil bir kurumsal hesap 
aracılığıyla müşteri şikayetlerine verilen yanıtların yanlışlıkla duyurulması yoluyla kurumun 
itibarının zarar görmesi engellenecektir. Twitter'ın bire-bir ve bire-çok için ikili kapasitesi
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Bu nedenle, kurumsal markayı oluşturan tweetler için ana kurumsal hesap, şikayetlere yanıt vermek 
için ikincil, daha düşük profilli bir hesap kullanılabilir.

Bu çalışma yalnızca on iki kurumsal hesabın analizini içerdiğinden, sonuçları Twitter kullanan diğer 
kuruluşlara genellemek zordur. Ancak, burada ortaya çıkan kurumsal hesaplar arasındaki tutarlılık 
eksikliği, birçok kuruluşun en iyi Twitter stratejilerinden emin olmadıklarını ve bir kurumsal Twitter 
hesabından öğrendiklerini diğer kurumsal hesaplara uygulayamadıklarını göstermektedir. Kurumlara 
Twitter kullanımlarını optimize etme konusunda daha iyi rehberlik sağlamak için farklı Twitter 
stratejilerini inceleyen daha fazla akademik araştırmaya ihtiyaç vardır. Bu çalışmadan elde edilen 
sonuçlar, kurumsal Twitter uygulamasını daha da geliştirmek için kullanılabilir. çalışmaları için bir 
çerçeve ve daha fazla şirket karşılaştırması için bir temel olarak. bir kıyaslama ölçütü olarak 
kullanılabilir.

6.14 Tüketici satın alma davranışı için model

Tüketiciler tüm perakende kararlarının odak noktasıdır, tüketicilerin hangi ürünü satın alacaklarına, 
markaya ve mağazaya nasıl karar verdiklerine dair birçok soru sorulmuştur. Bu nedenle, 
tüketicilerin satın alma kararlarını nasıl verdiklerini anlamak önemlidir. Birçok model tüketici satın 
alma davranışı sürecini açıklamaya çalışmaktadır. Bu bölümde, bilgi arayarak ve diğer alternatifleri 
değerlendirerek satın alma kararını verme ihtiyacının ilk hissinden başlayarak beş adıma 
odaklanacağız.

İhtiyaç tanıma: Satın alma süreci, insanlar tatmin edilmemiş bir ihtiyaçları olduğunu fark 
ettiklerinde başlar ve tüketicinin tatmini mevcut tatmin düzeyinden farklı olduğunda tatmin 
edilmemiş bir ihtiyaç ortaya çıkar. Dahası, ihtiyaç uyarımı dış çevre tarafından veya alıcının 
kendisinden içsel olarak tetiklenebilir, ihtiyaçların kendileri fizyolojik veya psikolojik durumlardan 
kaynaklanır ve bir ihtiyaç uyandırıldığında alıcı bunu tatmin etmenin yollarını arar. Araştırmacılar, 
insan olarak tüketicilerin oldukça basit yollarla karşılanabilecek belirli temel ihtiyaçları olduğunu, 
ancak bazı karmaşık gereksinimlere ihtiyaç duyulduğunu, bunu duyduklarında bir sorun haline 
geldiğini ve bu soruna doğal tepkinin onu aramak olduğunu göstermiştir. kapıyı açan bir çözüm 
aramaktır, başka bir deyişle tüketicilerin bir ürün aradıklarını veya hizmet satın alırken ihtiyaçlarını 
tatmin etmeye çalıştıklarını öne sürmek mantıklıdır.

Bilgi arama: Tüketici bir ihtiyacı fark ettiğinde, bu ihtiyacı karşılamanın en iyi yolunun ne olacağı 
genellikle net değildir, bu nedenle bu aşama, tüketicinin satın alma kararına doğru ilerlemesini 
sağlamak için bilgi toplamak ve işlemekle ilgilidir ve bu arama, dahili bilgi yetersizse alıcı belleğinden 
bilgi almayı ve ayrıca harici aramayı içerebilir. Tüketicilerin inanç ve tutumlarına odaklanma aşaması, 
ancak yeterli olmadığında, tüketicilerin çoğu zaman ihtiyaç duydukları bilgileri toplamalarına yardımcı 
olmak için dış bilgi araştırması önemli olacaktır, bu da günümüzde sosyal medya, arkadaşlar ve 
akrabalar gibi diğer deneyimler hakkında arama yaparak olacaktır. diğer insanların diğer markalar 
hakkında ne yazdığını ve söylediğini okumak ve görmek için bu tür bir araştırma için ana araç haline 
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gelecektir.
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Öz değerlendirme ve akran 
değerlendirmesi:

Ayrıca, bu aşamadaki pazarlama çabaları, tüketicilerin aradıkları ürünler hakkında sahip oldukları bilgi 
miktarını artırmalıdır.

Alternatiflerin değerlendirilmesi: Bu aşama bir öncekinin devamı niteliğindedir, gerekli bilgiler 
elde edildikten sonra alıcı her bir satın alma seçeneğini değerlendirerek olası satın alma listesini 
kademeli olarak teke indirmeye başlayacaktır. Bu süreç, alıcının zihninde güçlü bir satın alma niyeti 
geliştirecek ve niyet geliştirme ile nihai satın alma arasındaki dönemde bazı sorunlar ortaya 
çıkmadığı sürece beklenen satın almaya yol açacaktır.

Satın alma kararı: Tek bir karar değil, herhangi biri fikir değişikliğine ve alternatif bir yolun 
izlenmesine yol açabilecek bir kararlar demeti.

Satın alma sonrası değerlendirme: Satın alma gerçekleştikten sonra, tüketicinin beklentilerini 
karşılayan doğru bir karar verdiğini hissetmesi için değerlendirmeler devam eder. Satın alma sonrası 
memnuniyet veya değerlendirmeler karşılanmazsa, satın alma sonrasında memnuniyetsizlik 
yaşanabilir. Yine bu durumda promosyon, önceden markanın performansına ilişkin olumlu 
beklentiler yaratarak bir satın alma gerçekleştirir ve zaten markayı satın almış olan tüketicinin bunu 
yaptığı için kendini iyi hissetmesi, tüketicilerin memnun kalmasını sağlamada çok iyi bir rol 
oynayabilir.

Materyaller: temel didaktik ekipman (işaretleyicili yazı tahtası, internet erişimi olan 
bilgisayar ve projektör), öğrencilerin not alabilmesi önemlidir.

Zaman: 30 
dakika.

Katılımcılar (kendi başlarına veya gruplar halinde) bir şirket tarafından yönetilen bir web sitesi veya 
sosyal ağ bulmalı ve analiz etmelidir. Coca-Cola, Milka, Sony, Adidas veya MaxFactor gibi çevrimiçi olarak 
aktif olan şirketleri (büyük şirketler, şirketler, vb.) seçmelidirler. Daha sonra analizlerini gruba sunacaklar 
ve eğitmenle tartışacaklardır.

Uygulama ve değerlendirme için metodolojik öneriler:

Eğitmen, hem iletişim öğreniminde gerekli bilimsel desteği hem de yaygın öğrenme kolaylaştırıcılığını 
sağlayarak (örneğin onlarla etkili iletişim, öğrenen odaklı ve empatik yaklaşımlar, öğrenenlerin bireysel 
deneyimlerinin dikkate alınması, vb.) Öğrenme çıktılarının değerlendirilmesi için, öz değerlendirme ve 
kolektif akran değerlendirmesi önerilmektedir: her katılımcı, öğrenmede gerçek ortaklar olarak hizmet 
veren tüm katılımcıların huzurunda, deneyimin ortaya çıkardığı öğrenme çıktıları ve neyin iyi olduğu ve 
neyin iyi olabileceği konusunda değerlendirmelerini vermeye çalışır. olmak

geliştirildi, sonra ve ÖĞRENCİ alır geri bildirim
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Diğer katılımcıların aynı konularla ilgili görüşlerinin alınması, ilgili öğrenciler ve eğitmen arasında diyalog 
yoluyla katılımcının öğrenme deneyimi üzerine düşünmesinin kolaylaştırılması.


